
به گفته معاون اقتصادی و تنظیم مقررات مرکز 
ملی فضای مجازی، بررسی نتایج اجرای مصوبات 
کارگروه ساماندهی خدمات پیامک انبوه و ارزش 
افزوده، حاکــی از کاهش محســوس تخلفات و 

جرائم پیامکی در سطح کشور است.
به گزارش ایسنا، امیر ســیاح -معاون اقتصادی 
و تنظیم مقــررات مرکز ملی فضــای مجازی- 
در تشــریح سیاست های ســاماندهی خدمات 
پیامکی ارزش افزوده و پیامک انبوه در شبکه‌های 
ارتباطی، گفت: با توجه بــه افزایش قابل توجه 
تقاضا برای دریافت خدمات پیامک انبوه و خدمات 
ارزش‌افزوده پیامکی و اثرگذاری این ابزارها بر ابعاد 
گوناگون فرهنگی، اقتصادی و امنیتی زندگی آحاد 
جامعه، ضرورت ساماندهی این خدمات به‌منظور 
صیانت از حقوق کاربران، جلوگیری از ارســال 
پیامک‌های ناخواسته و ممانعت از سوءاستفاده 
و کلاهبرداری، سبب شد ســند »سیاست‌های 
ساماندهی خدمات پیامکی ارزش‌افزوده و پیامک 
انبوه در شبکه‌های ارتباطی« در بیست ویکمین 
جلســه شــورای عالی فضای مجازی کشوربه 
تصویب برسدوبه دســتگاههای متولی و دارای 
مسئولیت، ابلاغ شود و ذیل ماده ۲ سند یاد شده، 
تشکیل کارگروهی با مسئولیت وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی و مشارکت ۱۰ دستگاه حاکمیتی 

و تخصصی تمهید شــده اســت. وی افزود: این 
کارگروه از زمان تشکیل تا به امروز با برگزاری ۴۷ 
جلســه منظم، مصوبات و اقدامات متعددی را با 
هدف ساماندهی این حوزه تصویب و ابلاغ نموده 
است که از آن جمله میتوان اعطای مجوز به ۱۶ 
شرکت ارائه‌دهنده خدمات پیامک انبوه، ضوابط 
محتوایی پیامرســانی، تصویب مقررات ارسال 
پیامک در زمانهای غیرعادی و اضطراری، تصویب 
الزامات صیانت محتوایــی خدمات پیامک انبوه 
در ایام انتخابات، تصویب مقررات اجرایی تامین 
ایمنی و سلامت ارسال پیامک انبوه، پیاده سازی 
ســامانه برخط نظارت پس از انتشار، راه اندازی 
پرتال کارگروه و ایجاد بخش دریافت گزارشــات 

مردمی را برشمرد.
ســیاح با تاکید بر این که از دیگر اهداف تصویب 
این سند، پایش و نظارت مؤثر بر محتوا و اعمال 
ممیزی محتوایی پیش از انتشار و پس از انتشار 
برای خدمات پیامک انبوه و ارزش افزوده با هدف 
پیشگیری از تخلفات بوده است، تاکید کرد: ایجاد 
امکان نظارت برخط دبیرخانه کارگروه بر فرآیند 
ارسال پیامک‌ها، فراهم‌سازی امکان فعال‌سازی 
یا غیرفعال‌سازی دریافت پیامک‌های انبوه برای 
مشترکان، استفاده دستگاه‌های دولتی از سرویس 
Mask، ایجاد گروه اقدام فوری در پیام‌رسان‌های 

اجتماعی برای رسیدگی سریع به تخلفات مرتبط 
smsregulatory.( و در نهایت راه اندازی پرتال

farhang.gov.ir( جهــت دریافت شــکایات 
مرتبط از سوی شــهروندان از جمله مهمترین 
اقداماتی است که با هدف کاهش کلاهبرداری‌ها 
و جرائم مبتنی بر پیامک، انتشار محتوای مغایر 
با عفت و اخلاق عمومی و محتوای مخل امنیت 
و آسایش عمومی انجام گرفته و نقش مؤثری در 
افزایش اعتماد عمومــی، کاهش مزاحمت‌های 
پیامکی و ارتقای آرامش روانی مخاطبان داشته 

است.
به گفتــه وی، بررســی نتایج اجــرای مصوبات 
کارگروه حاکی از کاهش محســوس تخلفات و 
جرائم پیامکی در سطح کشور است. وی تصریح 
کرد: اجرای کامل این سیاســتها، امکان واکنش 
سریع به تخلفات، یکپارچگی در نظارت و افزایش 
اثربخشــی اجرای مصوبــات را فراهــم کرده و 
زمینه‌ساز بهبود مســتمر فضای پیامکی کشور 
خواهد بود و اســتمرار این روند و تکمیل اجرای 
مفاد ســند در کنار جلب همکاری و مشــارکت 
تمامی دســتگاهها و آحــاد جامعه بــه عنوان 
مخاطبیــن اصلی این اقدامــات، می‌تواند نقش 
تعیین‌کننده‌ای در تحقق حکمرانی هوشــمند 

فضای ارتباطی کشور ایفا کند.

مجموعه وزارت ارتباطات، از ابتدای دولت چهاردهم 
توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی و تقویت این 
حوزه را به‌عنوان محور اصلی رشد اقتصاد دیجیتال  در 
دستور کار قرار داده است، به گونه‌ای که اخیرا معاون 
وزیر ارتباطات از شکل‌گیری اپراتور هوش مصنوعی 
در ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی با 
حداقل ظرفیت پردازشــی ۲۰۰  و  افزایش سالیانه 

حداقل ۵۰ ظرفیت آن، خبر داده است.
به گزارش ایسنا، هوش مصنوعی جزو فناوری‌های 
آینده محسوب می‌شود اما اکنون نشانه‌هایی از این 
فناوری در زندگی مردم و دنیا مشــاهده شــده که 
می‌توانند به خوبی از آن بهــره گیرند. این فناوری 
می‌تواند نقطه روشنی برای تجارت در یک محیط 
تجاری به طور فزاینده پیچیده باشد بنابراین تردیدی 
وجود ندارد که هوش مصنوعی شکل آینده اقتصاد 
جهانی و تجــارت بین‌المللی را تغییــر می دهد و 
ظرفیت کاهش هزینه‌های تجارت و افزایش بهره‌وری 

را دارد.
در این راستا سال گذشته وزارت ارتباطات اعلام کرد 
که به زودی مجوز اپراتور هوش مصنوعی توســط 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات صادر خواهد شد 
که این اقدام نشانه عزم جدی این وزارت خانه برای 
توسعه زیرساخت‌های دیجیتال و ترسیم آینده‌ای نو 

برای اقتصاد کشور است.

موضوعی که با گذشت یک ســال  وزیر ارتباطات 
با توجــه بــه ضــرورت آن تأکید کرد ســازمان 
تنظیم مقــررات در نظر دارد پروانــه اپراتور هوش 
مصنوعی را برای فعالیت بخــش خصوصی صادر 
کند تا کشور به‌صورت رســمی دارای اپراتورهای 
هوش مصنوعی باشد. این اقدامات با این باور انجام 
می‌شــود که تحولات حوزه ارتباطات و داده بدون 
مشــارکت ذی‌نفعان و بخش خصوصی امکان‌پذیر 
نیســت؛ موضوعی که بر همین اســاس برای آن 

برنامه‌ریزی‌های مدون صورت گرفته است. 
از ابتدای دولت چهاردهم مجموعه وزارت ارتباطات، 
توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی و تقویت این 
حوزه را به‌عنوان محور اصلی رشد اقتصاد دیجیتال 

به‌صورت جدی در دستور کار قرار داده است.
با این تفاسیر مقرر شد تا پایان سال جاری دو تا سه 
اپراتور هوش مصنوعی که مشابه اپراتورهای تلفن 
همراه عمل می‌کنند، ایجاد شود. درباره جزئیات این 
اپراتور می‌توان گفت که با حداقل ظرفیت پردازشی 
۲۰۰ شروع می‌کند و سالیانه حداقل ۵۰ ظرفیت آن 
افزایش می‌یابد. همچنین استانداردهایی نیز برای 
نیازمندی‌های انرژی پیش‌بینی شده است. در این 
راستا به تازگی، سید ستار هاشمی- وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات- در نشســت با فعالان، نخبگان 
و دانشــگاهیان حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 

استان گیلان با انتقاد از توسعه جزیره‌ای پروژه‌های 
هوشمندسازی گفته است: این رویکرد هم پرهزینه 

است و هم پایداری خدمات را تهدید می‌کند.
وی از آماده‌سازی مجوز اپراتورهای هوشمندسازی با 
محوریت بخش خصوصی خبر داد و افزود: مدل‌های 
مبتنی بر هوش مصنوعی و اســتفاده از روش‌هایی 
مانند »انتقال یادگیری« می‌توانند نیازهای بومی، از 

جمله زبان فارسی، را به‌خوبی پوشش دهند.
از ابتدای دولت چهاردهم مجموعه وزارت ارتباطات، 
توسعه زیرساخت‌های هوش مصنوعی و تقویت این 
حوزه را به‌عنوان محور اصلی رشد اقتصاد دیجیتال 
به‌صــورت جدی در دســتور کار قرار داده اســت. 
کارشناسان بر این باور هستند وزارت ارتباطات برای 
شکل‌گیری زیست بوم هوش مصنوعی چند مأموریت 
کلیدی و پایه بر عهده دارد که تهیه پیش نویس سند 
حکمرانی داده یکی از مأموریت ها اســت و یکی از 
ضرورت‌های شکل‌گیری زیست‌بوم به شمار می‌رود.

گفتنی است طی هفته‌های گذشته احسان چیت 
ســاز- معاون وزیر ارتباطات از تصویب چارچوب 
اپراتور هوش مصنوعی توسط هیأت دولت و تأیید آن 
خبر داد و مقرر شد هفته جاری فراخوان شناسایی 
شرکت‌های مشارکت‌کننده در حوزه هوش مصنوعی 
 منتشر می‌شــود و در اختیار رســانه‌های جمعی

 قرار گیرد.

عباس موزون در پاسخ به پرسشی درباره پخش برنامه 
»زندگی پس از زندگی« در ماه مبارک رمضان امسال، 
اظهار کرد: »زندگی پس از زندگی« امســال تولید 
می‌شود اما پخش آن به سال جاری نمی‌رسد و وقفه 

در پخش داریم.
به گزارش ایســنا، وی تأکید کرد: علــت این وقفه 
آن اســت که می‌خواهیــم برنامه را ارتقــاء دهیم 
و کیفیت آن را بهبود ببخشــیم، مهمانان خارجی 
بیشتری دعوت کنیم و ســاختار ظاهری و نمایشی 
را بهینه کنیم و این بهینه‌ســازی فرصت بیشتری 
می‌طلبد. ضمن اینکه سفرهای بیشتری هم داریم 
که مقداری از وقت مــا را می‌گیرد. در حقیقت فصل 
جدید »زندگی پــس از زندگی« رشــدی دوجانبه 
در محتــوا و ســاختار دارد و چون ایــن گونه بود، 
از ســازمان فرصت بیشــتری درخواســت کردیم 
و قرار شــد که رمضان ســال آینده برنامه داشــته 
باشــیم. تأکید می‌کنم که این وقفه به معنای پایان 
 برنامه نیســت، بلکه به معنای بازگشــت بهتر آن

 است.
موزون با اشاره به کشورهایی که مهمانان فصل آتی 
قرار است از بین آنان انتخاب شوند، گفت: با مهمانانی از 
آمریکای جنوبی، آمریکا و اروپا در حال تعامل هستیم 
تا ببینیم به برنامه می‌رسند یا خیر؛ ضمن اینکه در این 

فصل هم درخصوص مهمانان باید مراحل کار، تحقیق 
و راستی‌آزمایی صورت گیرد.

بر این اســاس این رفت‌وآمد دوطرفه است و ما هم 
باید برویم و داده‌هایی به دست بیاوریم، چون هرگز 
بدون تحقیق به یک تجربه‌گر تریبون نمی‌دهیم که 
هرچه می‌خواهد بگوید. گلایه‌ای داشــتم که دوباره 
می‌گویم و آن این است که این روزها افرادی جاعل 
پیدا شــده‌اند که تجربه یا تحقیقات دیگران را جعل 
می‌کنند و مخاطبان جاهلی هم دارند که به این فضا 

دامن می‌زنند.
مجری »زندگی پس از زندگی« تصریح کرد: تأکید 
می‌کنم گله‌ای که مطرح کردم دلیل توقف این برنامه 
نبوده است. موزون در پاسخ به این پرسش که کدام 
لحظه اجرا بیشترین فشار یا درگیری ذهنی را برای 
وی رقم زده است، تصریح کرد: در جریان ضبط برنامه 
متأخر »زندگی پس از زندگی« بعد از مدت‌ها تحقیق 
به این نتیجه رسیدیم که یکی از مهمانان اسناد کافی 
ندارد؛ گرچه زمان زیادی برای تحقیق و راستی‌آزمایی 
او طی شده بود، در آخرین ضبط مشخص شد که اسناد 
کافی نیست و باید تجربه‌گر دیگری جایگزین شود. 
این درحالی بود که پخش روزانه داشــتیم و فرصتی 
برای طی کردن همه آن مراحل نداشتیم، اما تجربه‌گر 
دیگری پیدا شد و راستی‌آزمایی‌اش مرحله به مرحله 

با سرعت سپری شد و توانستیم قبل از پایان رمضان 
ضبط تهران و شهرستان او را به پایان برسانیم.

وی با اشــاره به تغییرات »زندگی پــس از زندگی« 
در فصل جدید توضیــح داد: در این فصل اصرار دارم 
که بخش‌های »مستند بازســازی« بیشتر شود و به 
همین منظور ـ به دلیل کمبود بودجه ـ شاید از هوش 
مصنوعی بیشتر استفاده کنیم. البته اساساً با پویانمایی 
به هر شــکل مخالفم، چون حس واقعــی بودن را از 
مخاطب می‌گیرد، اما در برخی مواقع چاره‌ای نیست.

موزون در پاسخ به این ســؤال که مهم‌ترین مشکل 
تولید این برنامه را در چه می‌داند، عنوان کرد: بعضاً 
قواعد درون‌گروهی ایجاد مسئله می‌کند، به‌خصوص 
زمانی که با برخی از مدیران گروه‌ها اختلاف نظر پیدا 
می‌کنیم. باید دید امسال که این کار در سیمرغ تولید 
می‌شود، تغییرات اجرایی در کار مجری آن گونه که 

در نظر دارم، محقق خواهد شد یا خیر.
تهیه‌کننده و کارگردان »زندگی پــس از زندگی« 
با اشــاره به بازخوردهایی از مخاطبان که برای وی 
غافلگیرکننده بوده است، گفت: دیدن آمار افرادی که از 
خودکشی منصرف شده بودند، غافلگیرم کرد؛ داستان 
این‌گونه بود که بعد از فصل سوم و پنجم آمار گرفتیم 
و هر دو سال نزدیک به ۱۶ هزارنفر فقط در صفحه یک 
میلیون و نیمی‌بنده به این موضوع اقرار کردند که بسیار 

برایم غافلگیرکننده بود. در این میان حتی سه خانم 
پزشک بودند - یکی از آنان روان‌شناس بود - که سایر 
کمک‌ها برای آن‌ها افاقه نکرده بود و این برنامه کمک 
کرده بود تا نجات پیدا کنند و برخی از آنان حتی در 

شبکه خبر در این باره صحبت کردند.
وی ادامه داد: البته بخش‌های شاد زیادی هم در این 
برنامه داشتیم. چنانکه آمار گرفتیم و متوجه شدیم که 
تحت‌تأثیر این برنامه چند ۱۰ هزار نفر جنینشان را 
سقط نکرده‌اند. چون این آدم‌ها هنوز با ما در ارتباط‌اند 
از مدیران خواســتم برنامه یا همایشی برگزار شود و 
این مادران را با فرزندهای متولدشده‌شــان به‌عنوان 
دستاورد سازمان - که تحت تأثیر یک برنامه تلویزیونی 

فرزندشان را حفظ کردند - دعوت کنیم.
موزون در پاسخ به این ســؤال که اگر بخواهد مسیر 
کاری طی‌شــده خویش را توصیف کند، چه خواهد 
گفت، اظهار کــرد: نور افکندن به کنج‌هــا و زوایای 
تاریک دانسته‌های مخاطب. وی خطاب به همه مردم 
ایران گفت: امیدوارم در ســال ۱۴۰۵ سایه جنگ و 
دشمن و خشکسالی از سر مردم ایران برداشته شود و 
دشمنان ایران‌زمین در هرجای جهان دست از رویایی 
با کشورمان بردارند؛ گره‌های مختلف زندگی مردم 
ایران باز شود و ایران و ایرانی به جایگاه اصلی خود که 

در زمان و زمین داشته است، بازگردد.

ویرانــی گســترده محله‌هــای مســکونی و تخریب 
زیرساخت‌های شهری در جنگ غزه باعث انباشت صدها 
هزار تن پسماند شهری در سراسر این باریکه و اسکان 
آوارگان جنگ در محیطی آلــوده در میان صدها هزار 
تن زباله شده است-شرایطی که تهدیدی جدی برای 

سلامت و بقای آنان، به‌ویژه کودکان است.
به گزارش ایسنا، در پی ویرانی گســترده در غزه بر اثر 
حملات هوایی ســنگین رژیم صهیونیستی از ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ اکنــون آوارگان جنگ در ایــن باریکه با از بین 
رفتن تقریبا تمامی زیرساخت‌های شهری و محله‌های 
مسکونی ناچار به برپا کردن چادرهای اسکان خود در 
نزدیکی محل‌های انباشت پسماند جامد شهری شده‌اند 
که با پیامدهای ناگواری از جمله بیماری‌های عفونی و 
پوستی همراه شده است. شــبکه پرس تی‌وی گزارش 
داد: جوامع غزه در میان زباله‌ها به سر می‌برند؛ آوارگان 
خسته از محنت جنگ و با افزایش شمار پناه‌جویان از 
جایی به عنوان خانه برخوردار نیستند. آن‌ها زیر آسمان 

رها شده‌اند و زباله‌های خیس تنها زیراندازشان است.
بیش از ۵۰۰ هزار تن پسماند جامد در سراسر این منطقه 
انباشته شــده اســت که محل خطرناکی برای شیوع 
بیماری‌های واگیردار  ایجاد کره اســت. در این میان، از 
بین رفتن بیش از ۱۸ درصد از وسایل گرمایشی و وسایل 
نقلیه‌ای از جمله کامیون‌های حمل زباله و بولدوزرها نیز 

بر تمامی این مشــکلات افزوده و مانع از این شده است 
که نهادهای شــهری باقی‌مانده بتواننــد این بحران را 

مدیریت کنند.
ابتلای افراد، به‌ویژه کودکان به بیماری‌های پوســتی و 
هپاتیت از موارد شایع در میان آوارگان است. »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت‌وزیر رژیم صهیونیستی پس از سفر 
اخیرش به آمریکا اجرای مرحله دوم آتش‌بس غزه را که 
شامل خروج کامل نظامیان صهیونیست از این باریکه، 
تشکیل یک نیروی بین‌المللی ایجاد ثبات در این منطقه 
و اقداماتی برای بازسازی آن است مشروط به خلع سلاح 

جنبش حماس دانست.
این در حالی است که جنبش حماس اعلام کرده است 
تا زمان تشکیل نشــدن یک ارتش فلسطینی مستقل 
که قادر به دفاع از فلســطینیان باشــد، سلاح بر زمین 
نمی‌گذارد. طبق گزارش‌ها، تاکید رژیم صهیونیستی بر 
این موضوع بهانه‌ای برای اجرا نکردن مرحله دوم و ادامه 

جنگ در غزه است.
رژیم صهیونیستی در دیوان بین‌المللی دادگستری به 
نسل‌کشی در غزه محکوم شده اســت و نهادهای زیر 
مجموعه سازمان ملل نیز در گزارش‌های رسمی هدف 
قرار دادن غیرنظامیان، نسل‌کشــی و ایجاد گرسنگی 
انسان‌ساخت در نوار غزه از سوی رژیم صهیونیستی را 

تایید کرده‌اند.

آخرین وضعیت راه‌اندازی اپراتور هوش مصنوعی تخلفات و جرائم پیامکی کاهش یافته است

زندگی در میان زباله، بقای آوارگان جنگ در غزه را تهدید  می کندتلویزیون رمضان امسال »زندگی پس از زندگی« ندارد
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زیان انباشته 310 همت است

بنابر گفته مسئولان، در خصوص ماینر‌های 
غیرمجاز با متخلفان برخورد جدی می‌شود 
و هیچ چشم‌پوشی نسبت به سرقت از سهم 
برق بیش از ۸۰ میلیون ایرانی صورت نخواهد 
گرفت. بنابر آمار اعلامی امسال حداکثر تولید 
همزمان برق کشــور حدود ۶۲ هزار مگاوات 
بوده، در حالی‌که نیاز مصرف شبکه سراسری 
به حدود ۷۷ هزار مگاوات رســیده بود و این 
موضوع نشان‌دهنده ناترازی حدود ۱۵ هزار 
مگاواتی در شــبکه برق کشور است؛ ناترازی 
شبکه برق کشور که فعالیت ماینر‌های غیرمجاز 
آن را تشدید می کند و اگر فکری برای آن نشود 
تکرار خاموشی‌ها در تابســتان دور از انتظار 
نیست. در همین راستا حسن بکلو مدیرعامل 

توزیع برق استان تهران به...

بدهی ۱۶۰ همتی 
خودروسازان به قطعه‌سازان

پایش لحظه‌ای اجرای 
طرح اقتصادی دولت 

تسهیلگری در مسیر پذیرش 
شرکت‌ها در بورس

ماینر‌های غیرمجاز 
معادل ۳ نیروگاه اتمی 

برق مصرف می‌کنند
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ساخت نخستین 
ماهواره راداری کشور 

سامانه ارتباط با اصناف برای رفع موانع کسب وکار راه‌اندازی می‌شود

حمایت قاطع دولت از اصناف و بازاریان 
صفحه2

صفحه3

کشف ۱۱۹ مزرعه  غیر مجاز  ماینر 
از سهم   برق   بیش   از ۸۰ میلیون   ایرانی   سرقت   می شود

رئیس سازمان فضایی ایران از نهایی شدن مراحل 
ساخت نخســتین ماهواره راداری کشور خبرداد و 
گفت: این ماهواره ایرانی به زودی رونمایی می‌شود. 
حسن سالاریه بعد از مشاهده تصاویر عبور ماهواره 
پایا از روی ایران با حضور امیر نصیرزاده وزیر دفاع 
و پشــتیبانی نیروهای مسلح در شــرکت صنایع 
الکترونیک ایران )صاایــران( در جمع خبرنگاران 
گفت: از هفتم دی ماه که ماهواره پایا با دو ماهواره 
ظفر و کوثر در مدار قرار گرفتند به صورت منظم و 
روزانه دو گذر در روز و دو گذر در شب با ماهواره پایا 
ارتباط برقرار است. وی افزود: آزمایش های مداری 
ماهواره از همان ســاعات اولیه بعد از پرتاب شروع 
شد و تمام زیرسیستم ها و زیرسامانه های مختلف 
ماهواره مورد ارزیابی قرار گرفت و در واقع این ماهواره 
وارد مدار عملیاتی شده است به این معنی که تک 
تک زیرسامانه ها عملکردشــان در مدار با جزییات 
مورد تایید قرارگرفته است. ســالاریه افزود: چند 
روزی است که فعال سازی دوربین یا محموله اصلی 
تصویربرداری ماهواره شروع شده و تصاویر ارسالی آن 
دریافت شده است و فرآیند تنظیم مربوط به تصاویر 
ماهواره شروع شده اســت. به گفته رئیس سازمان 
فضایی ایران، تصاویر دریافتی از ماهواره نشان می 
دهد که عملکرد ماهواره در مدار در شــرایط بسیار 
خوبی قرار گرفته اســت. همکاری مجموعه وزارت 
خانه های ارتباطات و دفاع و گروه فضایی صا ایران 
یک همکاری چند ساله است که امروز شاهد به ثمر 
رسیدن این همکاری ها هستیم. یکی از پیشرفته 
ترین ماهواره های مجموعه گروه فضایی صاایران در 
مدار، عملیات خود را انجام می دهد. سالاریه تصریح 
کرد: همکاری های وزارت ارتباطات، وزارت دفاع و 
گروه فضایی صاایران در حوزه ماهواره گسترده تر 
شده و ماهواره های متعددی ساخته شده یا در حال 
ساخت است. ما ماهواره پارس ۲ را داشتیم که سال 

گذشته رونمایی شد و دقت...



اقتصاد2
ایران

پایش لحظه‌ای اجــرای طرح 
اقتصادی دولت 

رئیس جمهور با اشاره به روند اجرای طرح اقتصادی 
دولت در اصلاح نظام یارانه ای و اقدامات انجام گرفته 
برای تأمین نیاز بخش‌های مختلــف افزود: بانک 
مرکزی و دیگر دستگاه‌های مسئول، اقدامات انجام 
گرفته را با رصد لحظه‌ای و هماهنگ با هم پیش ببرند، 
تا بازار به آرامش و ثبات برســد. به گزارش ریاست 
جمهوری، آخرین وضعیت پیشــبرد اجرای طرح 
بزرگ اقتصادی دولت برای اصلاح نظام تخصیص 
یارانه کالاهای اساســی، در جلسه ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت به ریاست دکتر مسعود پزشکیان 
مورد بررســی قرار گرفت. در این جلسه رئیس کل 
بانک مرکزی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، وزرای 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، امور اقتصادی و دارایی و 
صنعت، معدن و تجارت و تعدادی از مدیران اجرایی، 
گزارش‌هایی از اقدامات دستگاه‌های تحت مدیریت 
خود در راســتای ایجاد ثبات در بــازار ارز، تأمین و 
تنظیم وفور کالا به‌ویژه کالاهای اساســی، آرامش 
قیمت‌ها و تسهیل امور مربوط به عرصه حمل‌ونقل 
و توزیع کالا ارائه کردند. بر اساس گزارش رئیس کل 
بانک مرکزی، روال مبادله در بازار تجاری ارز شتاب 
گرفته و طی چند روز اخیر حدود ۴۹۰ میلیون دلار 
ارز فقط برای نهاده‌ها و روغن تأمین شــده و ۱۴۰ 
میلیون دلار ارز نیز برای واردات برنج تخصیص یافته 
است. رئیس جمهور در این جلسه با تأکید بر اینکه 
اجزای مختلف بازار نباید احساس کنند که دولت 
بار دیگر قصد مداخله و تثبیت غیرواقعی قیمت‌ها 
را دارد، اظهار داشت: چنین تصمیماتی مشکلات 
گذشته را مجدداً احیا خواهد کرد. پزشکیان با اشاره 
به گزارش ارائه شده در جلسه مبنی بر روند اجرای 
طرح اقتصادی دولــت و اقدامات انجام گرفته برای 
تأمین نیاز بخش‌های مختلف افزود: بانک مرکزی 
و دیگر دستگاه‌های مسئول از جمله وزارتخانه‌های 
اموراقتصادی و دارایی، جهاد کشــاورزی، صنعت، 
معدن و تجارت، تعاون، ‌کار و رفاه اجتماعی و دیگر 
بخش‌ها، اقدامات انجام گرفتــه را با رصد لحظه‌ای 
و هماهنگ با هم پیش ببرند، تا بــازار به آرامش و 
ثبات برسد. در این جلسه رئیس کل بانک مرکزی، 
گزارشی نیز از ابعاد مختلف اجرای بسته حمایتی 
در بخش‌هــای مختلــف اقتصادی ارائــه کرد که 
رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت تسریع در اجرایی 
شدن کامل این بســته تصریح کرد: موفقیت طرح 
تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشــت مردم در 
 گرو اجرای صحیح و به موقع و همراه با نظارت این

 بسته حمایتی است.

انتشار مدل جدید پیش‌بینی آب 
و هوای گوگل

گروه »دیپ‌مایند« در شــرکت گــوگل، یک مدل 
جدید پیش‌بینــی آب و هوا بــرای پیش‌بینی‌های 
 WeatherNext« دقیق‌تر منتشر کرده است که
2« نام دارد و می‌تواند اطلاعات را حدود هشت برابر 
سریع‌تر از نسخه قبلی تولید کند. به گزارش ایسنا، 
گروه دیپ‌مایند)DeepMind( در شرکت گوگل 
به تازگی »WeatherNext 2«، نسخه جدیدی 
از مدل پیش‌بینی آب و هوای هوش مصنوعی خود را 
منتشر کرده است. این شرکت وعده داده که این مدل، 
پیش‌بینی‌های آب و هوای جهانی را کارآمدتر، دقیق‌تر 
و با وضوح بالاتر ارائه می‌دهد. برای این منظور، باید 
بتوانــد پیش‌بینی‌های دقیقــی از جمله اطلاعات 
مربوط به دما، فشار و باد را تا دو هفته آینده ارائه دهد. 
به گفته محققان، همچنین باید بتواند مســیرهای 
طوفان‌های گرمسیری را بهتر پیش‌بینی کند. این 
بدان معناست که پیش‌بینی مســیر طوفان باید تا 
سه روز جلوتر دقیق باشــد. در حالی که مدل قبلی 
فقط تا دو روز قبل از طوفــان را پیش‌بینی می‌کرد. 
این مدل همچنین پیش‌بینی‌های ساعتی را نیز به 
این مجموعه اضافه می‌کند. گوگل می‌گوید که این 
مدل جدید، هشت برابر سریع‌تر از نسخه قبلی است. 
طبق گزارش بلومبرگ، این امر باید به مشاغلی مانند 
معامله‌گران انرژی کمک کند تا تصمیمات دقیق‌تری 
بگیرند. اکیب اودین)Akib Uddin(، محقق هوش 
مصنوعی دیپ‌مایند می‌گوید: این مدل، پیش‌بینی 
دقیق‌تری به شما می‌دهد. بسیاری از صنایع به این 
مدل علاقه‌مند هستند، چرا که به آنها کمک می‌کند 
تا تصمیمات دقیق‌تری بگیرند. هدف آنها این است 
که چگونه می‌توانند کسب‌وکار خود را در برابر آب 
و هوا مقاوم‌تر کنند؟ به گفته محققان، پیشرفت‌های 
جدید ناشــی از رویکرد جدیدی به مدل‌های آب و 
هوایی است. روش‌های قدیمی‌تر مستلزم استفاده 
از مدل‌های یادگیری ماشینی بودند که برای تولید 
تصویر و ویدئو ساخته شــده بودند. این امر مستلزم 
پردازش مکرر برای اطمینان از نتیجه دقیق بود. در 
حالی که مدل جدید فقط به یک مرحله پردازش نیاز 
دارد که وابستگی به سیستم‌های محاسباتی پرهزینه 

هوش مصنوعی را نیز کاهش می‌دهد.

خبر

وزیر امــور اقتصــادی و 
دارایی با تأکید بر حمایت 
قاطع دولــت از اصناف و 
بازاریان، تصریح کرد: این 
افراد نقش بسیار مهمی در 
اداره اقتصاد کشور دارند و نوع پیوند و بافت آنها با 
اجتماع، بســیار عمیق و به شکلی کاملا متفاوت از 

سایر کشورها است.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، سید علی 
مدنی زاده در دیدار با  نمایندگان اصناف و اتحادیه 
های کشور پس از اســتماع دغدغه ها و مشکلات 
نمایندگان اتحادیه ها و صنوف مختلف و بازاریان 
تهران، ضمــن ابراز همدردی با آنهــا تصریح کرد: 
در این مدت عمده تمرکز ما بر روی مســایل کلان 
کشور و رفع و رجوع آنها بود، از جمله مسائل مبتلابه 
تولیدکنندگان و صادر کنندگان بزرگ و بنگاه های 
بزرگ اقتصادی که ارز آوری و اشتغال بالایی دارند؛ 
البته ناگفته نماند، تمهیداتی که در خصوص اقتصاد 
کلان اندیشیده و اجرا شــده است، تأثیر خود را در 
همه اجزای اقتصاد کشــور بویژه اصناف و بازاریان 

می گذارد.
وی تأکید کرد: اصناف و بازاریان نقش بسیار مهمی 
در اداره اقتصاد کشور دارند و اصولا نوع پیوند و بافت 
آنها با اجتماع، بسیار عمیق و به شکلی کاملا متفاوت 

از سایر کشورها است.
مدنی زاده تصریح کرد: به همین سبب، اینکه گفته 
شود دولت در بلند مدت، در پی حذف و هضم صنوف 
و اتحادیه های ســنتی در فروشــگاه های بزرگ و 
زنجیره ای اســت، موضوعی کاملا بی ربط و باطل 

و فاقد ارزش بررسی اســت و به هیچ وجه، پذیرش 
اجتماعی ندارد. همچنین مدنی زاده در جلســه با 
نمایندگان صنوف و بازاریان در محل وزارت اقتصاد، 
پیشنهاد تشکیل کارگروهی متشکل از رئیس اتاق 
اصناف و نمایندگان صنــوف و اتحادیه ها را داد که 
مسائل و دغدغه های خود نسبت به رویه ها، نحوه 
اجرای قوانین و... را جمع بندی و به معاون سیاست 
گذاری اقتصادی وزارت اقتصاد به عنوان رابط، انتقال 

دهند تا مورد بررسی و چاره اندیشی قرار گیرد.
مدنی زاده با تأکید بر اینکه »قــول من، همکاری 
حداکثری با کارگروه مذکــور خواهد بود« تصریح 
کرد: باور من به بخش خصوصی و ضرورت حضور 
مردم در عرصه اقتصاد، به هیچ وجه قابل انکار نیست 

و هیچ بخشی »خصوصی تر« از صنوف و بازار نیست، 
زیرا دولت حتی ذره ای در این بخش حضور ندارد؛ 
لذا تقویت این بخش، در دستور کار و وظیفه حتمی 
دولت اســت. وی همچنین از راه اندازی سامانه‌ای 
توسط وزارت اقتصاد خبر داد که اصناف و بازاریان 
و سایر اقشار، بتوانند شــکایت های خود از تخطی 
احتمالی مدیران و کارشناسان و یا رویه های قانونی 
را توسط آن بیان کنند و بطور شفاف نحوه رسیدگی 

به شکایت خود را رصد کنند.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه »اولویت اول وزارت اقتصاد، 
حذف بوروکراسی است« گفت: در این ارتباط، ابزار 
قانونی کاملا در اختیار وزارت اقتصاد است و هیأت 
مقررات زدایی می توانــد، هر مقــرره‌ای را از هر 

دستگاهی، مانع کسب وکار تشخیص دهد، نسبت 
به حذف قانونی آن اقدام کند.

مدنی زاده یادآور شد: اصناف و بازاریان می توانند در 
سامانه ای که راه اندازی خواهد شد، این مقررات و 
دستورالعمل های مزاحم را نیز معرفی کنند. وی در 
پاسخ به درخواست برخی صنوف برای کاهش ضریب 
مالیاتی خود نیز گفت: در این زمینه، با رئیس سازمان 
امور مالیاتی جلسه بگذارید و گزارش آن را حتما به 
من اعلام کنید، ضمن اینکه حتما در خصوص اصلاح 
برخی ضرایب با آقای ســبحانیان، شــخصا جلسه 
خواهم گذاشت. وزیر اقتصاد در ادامه تصریح کرد: 
جایی که قانــون در اختیار ما گذاشــته، حتما می 
توانیم از طریق ماده ۱۰۰، نرخ مؤثر مالیاتی را کاهش 
دهیم، کما اینکه در حال حاضر، ۹۰ درصد اصناف، 
مالیات برابر صفر گرفته اند و ۹۸ درصد، مالیات زیر 

۵۰ میلیون تومان پرداخت کرده اند.
مدنی زاده در پاسخ به درخواست دیگری از سوی 
نمایندگان اصناف و اتحادیه ها در خصوص یکسان 
ســازی میزان بخشــودگی های مالیاتی افراد، با 
اشــاره به محدودیت های قانونی در این ارتباط و 
اینکه، بسته به امتیازات واحد های صنفی، میزان 
بخشــودگی ها متفاوت خواهد بود، گفت: ســعی 
خواهد شد دلایل و چرایی تفاوت ها در این ارتباط، 

از این پس بطور شفاف اطلاع رسانی شود.
وزیر اقتصاد ادامــه داد: در تمام حــوزه ها، بحث 
»دادرســی« را احیاء خواهیم کرد تا در هر جایی، 
عدالت رعایت نشد، امکان دادخواهی وجود داشته 
باشد و ظلمی به کسبه صورت نگیرد. وزیر اقتصاد 
در ادامــه، برای پیگیری خواســته اصنــاف برای 
 حضور نماینده آنها در جلســات هیأت دولت، قول 

مساعد داد.

سامانه ارتباط با اصناف برای رفع موانع کسب وکار راه‌اندازی می‌شود

حمایت قاطع دولت از اصناف و بازاریان

زیان انباشته 310 همت است
بدهی ۱۶۰ همتی خودروسازان 

به قطعه‌سازان
رئیس کمیســیون بهبود محیط کسب و کار 
اتاق تهران ضمن اشاره به زیان‌انباشته ۳۱۰ 
همتی خودروســازان گفت: خودروســازان 
 دولتــی ۱۶۰ همــت بــه قطعه‌ســازان 

بدهی دارند.
به گزارش مهــر، محمدرضــا نجفی‌منش، 
محیــط  بهبــود  کمیســیون  رئیــس 
کســب‌وکار و رفع موانع تولید اتــاق تهران 
تصدی‌گــری دولت، عدم خصوصی‌ســازی 
و قیمت‌گــذاری دســتوری را از چالش‌های 
صنعت حمل‌ونقــل و صنایع وابســته به آن 
عنوان کرد و گفت: در کشــور ظرفیت تولید 
دو میلیون خــودرو وجود دارد و پتانســیل 
ســرمایه‌گذاری و تولید در کشــور ما بسیار 
بالاست اما تصدی‌گری دولت و قیمت‌گذاری 
 دســتوری بــه مانعی بــرای تولیــد تبدیل 

شده است.
بر اســاس اعلام اتاق تهران، او زیان‌انباشــته 
خودروســازان را معــادل ۳۱۰ همت عنوان 
کــرد و گفــت: خودروســازان دولتی ۱۶۰ 
همت به قطعه‌ســازان بدهی دارند و اختلاف 
قیمــت تولیدکننــده و بــازار در صنعــت 
خــودرو، منجر بــه افزایــش تقاضــا برای 
 ثبت‌نام خــودرو و برهم خوردن تــوازن بازار 

شده است.

بازار طلا نیمه تعطیل است
بررسی بازار طلا نشان می دهد که با توجه به 
اهمیت ضریب امنیتی این بازار، مغازه ها نیمه 
تعطیل هســتند و خرید و فروش خاصی هم 
انجام نمی شــود از این رو قیمت جدیدی در 

این بازار ثبت نشده است.
به گزارش مهر، مشاهدات از طلافروشان تهران 
بیانگر آن اســت که اغلب مغازه‌ها به صورت 
نیمه باز بوده و مغازه‌های داخل پاســاژها نیز 
تقریباً فعال هســتند اما عمده طلافروشــان 
که در جنــب خیابان‌ها قــرار دارند، تعطیل 
کرده‌اند. بر همین اســاس نیز خرید و فروش 
در بازار طلافروشان محدود بوده و بازار جنب 

و جوشی ندارد.
طبق گفته فعــالان بازار طــای تهران، این 
مســئله تحت تأثیر اتفاقات روزهای گذشته 
بوده و با تثبیت اوضــاع، وضعیت بازار طلای 
تهران به روال عادی بــاز می‌گردد. بر همین 
اساس با توجه به اینکه خرید و فروش خاصی 
در بازار طلا رخ نمی‌دهد، قیمت جدیدی نیز 

در این بازار اعلام نشده است.
همچنین واحدهای مربوط بــه ارز در تهران 
مانند راسته جمهوری فعال است؛ به گونه‌ای 
که قیمت دلار برای خرید ۱۴۰ هزار تومان و 
برای فروش ۱۴۲ هزار تومان است. ارز دولتی 
نیز ۱۳۲ هزار تومان قیمت خــورده؛ نرخ ارز 
مسافرتی و خدماتی هم ۱۳۲ هزار تومان ثبت 

شده است.

تسهیلگری در مسیر پذیرش 
شرکت‌ها در بورس

معــاون پذیرش بورس تهران گفت: انشــالله 
که بتوانیم شــرکت‌های بزرگ حوزه اقتصاد 
دیجیتال را در بورس تهران داشته باشیم که 

پیگیر این قضیه هم هستیم.
قهرمانی معــاون پذیرش بــورس تهران در 
گفت‌و‌گــو با باشــگاه خبرنــگاران جوان در 
خصوص شــرایط پذیرش در بــورس تهران 
گفت: در خصوص پذیرش، حداقل ســرمایه 
مــورد نیــاز ۱۲۰ میلیارد تومــان در بورس 
تهران اســت و باید مجموع جریــان نقدی 
مثبت و همچنین شــرکت ســودآور باشد 
ســودآوری را هم حداقل بالای ۱۰۰ میلیارد 
تومان در نظر گرفتیم بایــد تاکید کرد یکی 
از اساسی‌ترین تسهیلگری‌هایی که در دو سال 
 اخیر انجام شده است بحث میزان سودآوری 

بوده است.
در ادامه این مقام مسئول بیان کرد: علاوه بر 
این کمک می‌کنیم که شرکت‌ها فرایند را تا 
زمان درج انجام دهند ممکن اشت برای طرح 
در هیات پذیرش کسری مدرکی وجود داشته 
باشد سعی می‌کنیم کل فرایند را تا زمان درج 
نماد ببینیم و یک مقدار از این طریق بتوانیم 

سرعت کار را بالاتر ببریم.
در نهایــت او اظهار کرد: انشــالله که بتوانیم 
شــرکت‌های بزرگ حوزه اقتصاد دیجیتال را 
در بورس تهران داشــته باشیم که پیگیر این 

قضیه هم هستیم.
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یک کارشناس اقتصادی با اشاره به حذف ارز ترجیحی 
و اینکه اجرای آن در درازمدت به نفع کشور و مردم 
خواهد بود، عنوان کرد که این کار جلوی چندنرخی 
شدن ارز و سوء استفاده رانت‌خواران را خواهد گرفت، 

اما زمان می‌برد تا نتایج مثبت اجرای آن را ببینیم.
حمید حاج اسماعیلی در گفت‌وگو با ایسنا، در ارزیابی 
حذف ارز ترجیحی در شــرایط فعلی اقتصاد اظهار 
کرد: تمام مسئولان حتی کسانی که در حوزه بانک 
مرکزی فعالیت می‌کنند می‌گویند این چندگانگی 
نرخ ارز فسادزا بوده است، بنابر این وقتی مسئولان 
از نحوه تخصیص و توزیع ارز با نرخ‌های متفاوت ابراز 
نارضایتی می‌کنند و نتایج آن در کشور مناسب نبوده 
نشان می‌دهد که روش گذشته روش قابل نقد و غیر 

مطمئنی است.
وی افزود: با این حال آنچه بر آن تاکید داریم این است 
که به دلیل شرایط خاص کشور اجرای این طرح خیلی 
زود و تصمیم یکباره‌ای بود که می‌تواند با مشکلاتی 
همراه باشــد، ولی در مجموع اکثــر صاحبنظران 
اقتصادی معتقدند که ارز ترجیحی کارآمد نبوده و 
بیشتر موجب انحراف شده چون پدیده چند نرخی را 

به دنبال داشته است.
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه بسیاری از 
مشکلات کلان اقتصاد حاصل چند نرخی بودن ارز 
است، ادامه داد: به دلیل نوساناتی که در نرخ ارز ایجاد 
می‌شد شاهد عدم ثبات در بازار بودیم و این مساله هم 

نارضایتی‌ صادرکنندگان و واردکنندگان و هم مردم را 
به عنوان مصرف‌کننده به دنبال داشت، همین مساله 
دولت را واداشت که ارز ترجیحی را بردارد، ولی بهتر 
بود مردم و جامعه از قبل در جریان واقعیت طرح قرار 
می‌گرفتند چون این تصمیم خیلی سریع اتفاق افتاد 

و کارهای عجولانه همواره با مشکلاتی همراه است.
حاج اسماعیلی درباره پیامدهای مثبت اجرای حذف 
ارز ترجیحی نیز اظهار کــرد: این تصمیم که درباره 
تخصیص ارز به آخر زنجیره یعنــی مردم و مصرف 
کننده گرفته شــده، تصمیم خیلی بزرگی است و 
می‌تواند به نفع مردم باشد ولی باید به مردم روشنگری 
کنیم و بگوییم که ارز به آنها داده می‌شــود؛ منتهی 

زمان می‌برد تا اثرات و نتایج اجرای آن را ببینیم.
وی با بیان اینکه ابعاد اجرای طرح هنوز شفاف نیست 
و باید منتظر باشیم تا نتایج اجرای یک دوره کالابرگ 
به دست آید، افزود: در حال حاضر قیمت برخی کالاها 
مثل روغن تا ۴۰۰ درصد گران شده است، بنابر این 
با حذف ارز ترجیحی دچار مشکلاتی خواهیم شد 
منتهی باید نتایج اجرای حذف ارز ترجیحی بررسی 
شــود و در این بین دولت گرانی‌ها و تورم را کنترل 
کند چــون مبلغ کالابرگ کمک زیــادی به هزینه 
معیشت مردم نمی‌کند و نهایتا چند قلم کالا را بتوانند 
خریداری کنند بنابر این معتقدم که بر اساس نتایج 
اجرای طرح کالابرگ، نسبت به افزایش مبلغ آن باید 

تصمیم‌گیری شود.

 )ITU( داده‌های جدید اتحادیه بین‌المللی مخابرات
رشد قوی در اتصال در سال ۲۰۲۵ را نشان می‌دهد، با 
این حال شکاف‌های عمده بر اساس درآمد، جنسیت 
و جغرافیا همچنان به قوت خود باقی است. به گزارش 
ایسنا، بر اســاس گزارش جدیدی که روز دوشنبه 
توسط اتحادیه بین‌المللی مخابرات )ITU( منتشر 
شد، بیش از ۲۴۰ میلیون نفر در سال ۲۰۲۵ آنلاین 
شــدند و تعداد کل کاربران اینترنت در جهان، به ۶ 

میلیارد نفر رسید.
در حالی که داده‌ها پیشرفت مداوم در گسترش اتصال 
جهانی را نشان می‌دهد، این نهاد سازمان ملل متحد 
در بیانیه‌ای هشدار داد: نابرابری‌های مداوم در کیفیت، 
مقرون به صرفه بودن و مهارت‌ها، مانع از بهره‌مندی 
کامل میلیاردها نفر از فناوری‌های دیجیتال می‌شود.

با وجود این دستاوردها، اتحادیه بین‌المللی مخابرات 
تخمین زد که ۲.۲ میلیارد نفر همچنان به اینترنت 
دسترسی ندارند که اکثریت قریب به اتفاق آنها در 
کشورهایی با درآمد کم و متوسط ‌زندگی می‌کنند. 

در حالی که فناوری‌هایی مانند هوش مصنوعی به 
طور فزاینده‌ای در زندگی روزمره وارد می‌شوند، این 
گزارش بر نیاز به زیرساخت‌های دیجیتال قوی‌تر، 
خدمات مقرون به صرفه و بهبود مهارت‌های دیجیتال 

تاکید کرد.
دورین بوگدان مارتین، دبیرکل اتحادیه بین‌المللی 
مخابرات گفت: در جهانی که فناوری‌های دیجیتال 
برای بخش زیادی از زندگی روزمره ضروری هستند، 
همه باید فرصت بهره‌مندی از آنلاین بودن را داشته 
باشــند. او خاطرنشان کرد شــکاف‌های دیجیتال 
امروزی نه تنها با دسترسی، بلکه با سرعت، قابلیت 
اطمینان، مقرون به صرفه بودن و مهارت‌ها تعریف 

می‌شوند.
این گزارش، شــکاف‌های کیفی فزاینده ناشــی از 
گســترش نامتوازن فناوری‌های پیشــرفته تلفن 
همراه را برجسته کرد. اتحادیه بین‌المللی مخابرات 
برای اولین بار، تعداد کل اشتراک‌های نسل پنجم را 
تخمین زد که اکنون حدود سه میلیارد نفر و تقریبا 

یک ســوم از کل اشــتراک‌های اینترنت پرسرعت 
همراه است.

اگرچه پیش‌بینی می‌شود شبکه‌های نسل پنجم، 
۵۵ از جمعیت جهان را تحت پوشش قرار دهد، اما 
دسترسی همچنان نابرابر اســت. در کشورهای با 
درآمد بالا، پوشش به ۸۴ درصد از جمعیت می‌رسد، 
در حالی که در کشــورهای با درآمد کم، فقط چهار 

درصد است.
طبق این گزارش، الگوهای استفاده نیز همین شکاف 
را نشان می‌دهند، به طوری که یک کاربر معمولی در 
یک کشور با درآمد بالا تقریبا هشت برابر بیشتر از یک 
کاربر در یک کشــور با درآمد کم، داده تلفن همراه 

تولید می‌کند.
این گزارش نشان می‌دهد که مقرون به صرفه بودن 
و مهارت‌هــای دیجیتال نیز همچنــان موانع قابل 
توجهی هســتند. در حالی که میانگین قیمت یک 
سبد اینترنت پرسرعت همراه که فقط شامل داده 
می‌شود، کاهش یافته است، دسترسی در حدود ۶۰ 

درصد از کشورهای با درآمد کم و متوسط ‌همچنان 
گران مانده اســت. طبق این گزارش، اکثر کاربران 
اینترنت فقط مهارت‌های اولیــه دارند، در حالی که 
قابلیت‌های پیشرفته‌تر، از جمله ایمنی آنلاین، حل 
مسئله و ایجاد محتوای دیجیتال، با سرعت کمتری 

در حال توسعه هستند.
کاســماس لاکیســون زاوازاوا، مدیر دفتر توسعه 
مخابرات اتحادیه بین‌المللی مخابرات گفت: داده‌های 
قابل اعتمــاد برای سیاســت‌های دیجیتال موثر و 
دستیابی به چشم‌انداز مشترک اتصال جهانی ضروری 
هستند. او تاکید کرد تلاش‌های پایدار و هدفمند در 
زیرساخت‌ها، مهارت‌ها و سیســتم‌های داده برای 
اطمینان از اینکه هیچ‌کس عقب نماند، ضروری است.
این گزارش نشان داد توسعه دیجیتال همچنان با 
توسعه اقتصادی، جنسیت و موقعیت مکانی ارتباط 
نزدیکی دارد. اســتفاده از اینترنت در کشــورهای 
پردرآمد به ۹۴ درصد رســیده، اما در کشــورهای 

کم‌درآمد تنها ۲۳ درصد است.

براســاس آمارهای شــرکت مدیریــت منابع 
آب ایران از آخریــن وضعیت کلــی مخازن و 
بارندگی های کشور، با وجود بهبود بارندگی‌ها 
 در ســال آبی جاری، وضعیت تهران همچنان 

خوب نیست.
به گزارش ایســنا، براســاس آمارهای شرکت 
مدیریت منابــع آب ایــران از آخرین وضعیت 
کلی مخازن ســدهای کشــور در ســال آبی 
۱۴۰۴_ ۱۴۰۵، میزان ورودی آب به ســدها 
از ابتدای ســال آبی جاری تا ۲۰ دی‌ماه، ۵.۶۲ 
میلیارد مترمکعب بوده اســت که بــا توجه به 
میزان ۶.۳۳ میلیارد مترمکعبی ســال گذشته 
 بــا ۱۱ درصــد کاهــش میــزان ورودی آب 

همراه است.
باتوجه به اینکــه این آمارها حجــم خروجی 
آب تا ایــن تاریخ را ۶.۱۷ میلیــارد مترمکعبی 
بیان می‌کند، مــی توان گفت که ایــن آمارها 
نیز در مقایســه بــا خروجــی ۸.۲۷ میلیارد 
 مترمکعبی سال گذشته، از کاهش ۲۵ درصدی 

خبر می‌دهد.
براساس آمارهای منتشر شــده تا ۲۰ دی ماه 
ســال جاری ۳۵ درصد حجم مخازن کشور پر 
شــده و حجم آب موجود در مخازن به ۱۸.۰۸ 
میلیارد مترمکعب رســیده است که این میزان 
نیز در مقایســه با حجم مخازن ۲۲.۵۵ میلیارد 

مترمکعبی ســال ۱۴۰۳، کاهش ۲۰ درصدی 
داشته است.

همچنین این آمارها به میــزان بارندگی جوی 
از اول مهر ماه تا ۱۹ دی‌ماه اشــاره داشــته که 
براساس آن در سال آبی پیش‌رو یعنی ۱۴۰۴_ 
۱۴۰۵، ارتفــاع کل ریزش‌های جوی کشــور 
حدود ۸۲.۱ میلیمتر اســت که خوشبختانه به 
میانگین بلند مــدت ۸۲.۴ میلیمتری نزدیک 
بوده و میتوان گفت که شرایط ریزش‌های جوی 
در کل کشور نسبت به بارندگی ۴۹ میلیمتری 
دوره مشابه سال گذشته‌ اختلاف ۶۸ درصدی 

را نشان می‌دهد.
لازم بــه توضیح اســت کــه اگرچــه میزان 
بارندگی‌هــا در میانگین کلی کشــور وضعیت 
بسیار بهتری را نسبت به ســال گذشته نشان 
 می‌دهد امــا متاســفانه وضعیــت بارندگی‌ها 
همچنان در اســتانهای تهــران، قزوین، البرز، 
مرکزی، همدان و اردبیل مناسب نبوده و نسبت 
به دوره مشابه سال گذشــته با کاهش بیش از 
۶۲.۶ درصــدی همراه اســت و بهبود وضعیت 
بارندگی‌ها در میانگین کلی کشــوری به دلیل 
بهبود ریزش‌های جوی در استان‌های آذربایجان 
غربی، سیســتان و بلوچستان، اصفهان، فارس، 
خراســان رضوی، خراســان جنوبی، کرمان و 

هرمزگان است.

رئیس اتاق اصناف تهــران گفت: تمرکز اصلی اتاق 
اصناف در حال حاضر جلوگیــری از احتکار کالا و 

عرضه کافی در بازار است.
حمید رضا رستگار رئیس اتاق اصناف تهران در گفت 
وگو با باشگاه خبرنگاران اظهار داشت: تمرکز اصلی 
بازرسان اصناف بر این موضوع است که احتکار کالا 
صورت نگیرد و کالا به میزان کافی در دســترس 
مردم باشــد چراکه اگر کالا به میزان کافی در بازار 

وجود داشته باشد به هیچ عنوان گران فروشی رخ 
نمی دهد بنابراین در حــال حاضر اولویت اصلی ما 
جلوگیری از احتکار کالا اســت. رستگار با اشاره به 
اینکه بعد از رفع کمبود کالا مرحله بعد بحث نظارت 
و بازرسی کالا اســت گفت: زمانی که قیمت های 
جدید برچسب گذاری شود هرگونه سو استفاده از 
این موضوع مصداق بارز گران فروشی بوده و با آنها 
برخورد قاطع خواهد شد. او بیان کرد: در حال حاضر 

اولویت اصلی ما آن است که کالای اساسی و مورد 
نیاز روزانه مردم تامین شود و قیمت ها به گونه ای 

باید  باشد که قدرت خرید مردم حفظ شود.
رئیس اتاق اصنــاف تهران با بیــان اینکه اصناف، 
اتحادیه ها و صنوف براســاس وظیفــه ذاتی خود 
خدمات رسانی به مردم را انجام می دهند و به هیچ 
عنوان اصناف کار سیاســی انجام نمی دهند بیان 
کرد: ماموریت اصلی ما حضور در اجتماعات و تامین 

مایحتاج مردم است و این یک اصل واجب قانونی و 
مسئولیت اجتماعی ما است.

رستگار با اشاره به اینکه اصناف به هیچ عنوان درگیر 
حواشی و موضوعات فرعی نمی شــوند و همواره 
از ظرفیت خود در جهت خدمت رســانی به مردم 
استفاده می کنند گفت: متاسفانه در این ایام برخی 
از همکاران دچار آسیب شده اند و همین امر باعث 

تعطیلی فعالیت این اصناف شده است.

اثرات مثبت و منفی حذف ارز ترجیحی بر سفره‌ها

ادامه نابرابری جهانی در سرعت و قیمت اینترنت  

کاهش ۱۱ درصدی آب ورودی به سدها 

تمرکز اتاق اصناف جلوگیری از احتکار کالا است

گروه اقتصاد ایران وجهان
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طبق آخریــن آمار‌های اعلام شــده از ســوی ســامانه تم از 
ســال ۱۴۰۰ تا به امروز تنهــا ۹۵۶ هزار نفر موفــق به انعقاد 
 قرارداد بــا بانک‌ها برای دریافت تســهیلات ودیعه مســکن 

شده‌اند.
با نزدیک شــدن به ماه های پایانی سال و عبور از فصل اجاره و 
جابه جایی مستاجران همچنان شاهد آن هستیم که بسیاری 
از بانک ها اقدام به پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن نمی کنند 
و همین موضوع خود باعث شده بسیاری از مستاجران نتوانند 
تسهیلاتی که در ابتدای ســال دولت وعده داده بود را دریافت 

کنند.
طبق آخرین آمارهای اعلام شــده توسط سامانه تم وزارت راه 
وشهرسازی در بخش ودیعه مسکن  از سال ۱۴۰۰ تاکنون، ۴ 

میلیون و ۵۵۸ هزار و ۷۲۶ نفر ثبت نام کردند که از این میزان 
ثبت‌نام شــده، یک میلیون و ۱۸۹ هزار و ۹۸۵ نفر به بانک‌ها 
معرفی شدند و از این میزان نیز بانک‌ها با ۹۵۶ هزار و ۶۲۰ نفر 
قرارداد منعقد کرده‌اند که مبلغ انعقاد قرارداد بیش از ۸۱ همت 

بوده است. 
گفتنی است طبق مصوبه شورای اقتصاد سقف وام اجاره مسکن 
در سال ۱۴۰۴ متناسب با محل ســکونت تعیین شده بود به 
طوری که در تهران تا ۲۷۵ میلیون تومان، در مراکز استان‌ ها 
حدود ۲۱۰ میلیون تومان، در سایر شهرها ۱۴۰ میلیون تومان و 
در روستاها ۵۵ میلیون تومان است. علاوه بر این، خانوارهای کم‌ 
درآمد و دهک‌ های پایین درآمدی می‌ توانند از تسهیلات قرض‌ 

الحسنه تا سقف ۴۰۰ میلیون تومان بهره‌ مند شوند.

یک ربات انسان‌نما در اولین آزمایش پروازی در نوع خود در روسیه به خدمه پرواز 
پیوست. این ربات به مسافران خوشامد گفت و همچنین دستورالعمل‌های ایمنی را 
در طول پرواز ارائه داد. به گزارش ایسنا، شرکت هواپیمایی روسی پوبدا)Pobeda( به 
اولین شرکت هواپیمایی جهان تبدیل شد که یک ربات انسان‌نما را به عنوان مهماندار 
 )Volodya(»پرواز به کار می‌گیرد. به نقل از آی‌ای، این ربات انسان‌نما به نام »ولودیا
عضوی از خدمه پرواز بود که به مسافران در مسیر اولیانوفسک-مسکو خدمت‌رسانی 
کرد. این ربات انســان‌نما در طول این پــرواز، مفید بودن خــود را اثبات کرد و به 
مهمانداران پرواز در چندین وظیفه کمک کرد و امکانات همکاری انسان و ربات را به 
نمایش گذاشت. فیلم کوتاهی که در یوتیوب منتشر شد، ربات انسان‌نمای »ولودیا« 
را در حال تعامل با مســافران و خدمه پرواز نشــان می‌داد. »ولودیا« در این پرواز، 
دستورالعمل‌های ایمنی را ارائه داد و در طول سفر با مسافران تعامل داشت. این ربات 
از یک دستیار پرواز تقلید کرد تا دستورالعمل‌ها را بی‌نقص ارائه دهد و توضیحات 

مفصلی را به مسافران ارائه دهد.
مقامات این شرکت هواپیمایی تأیید کردند که مسافران علاقه زیادی به این ربات نشان 

دادند و کودکان و بزرگسالان با این ربات انسان‌نما عکس گرفتند. این ربات از نظر 
 )Unitree(محصول شرکت چینی یونیتیری G۱ ظاهری شبیه به ربات انسان‌نمای
است. البته این اتفاق، نگرانی‌هایی را برانگیخته است و کاربران واکنش‌های متفاوتی 
به آن نشان داده‌اند. مثلا یکی از کاربران به طنز گفت که اگر یک ربات در حین پرواز 
تصمیم بگیرد که درب هواپیما را باز کند، چه اتفاقی می‌افتد و به مشکل بزرگی که 

مهمانداران در صورت از کنترل خارج شدن ربات با آن مواجه می‌شوند، اشاره کرد.
ربات انسان‌نمای »ولودیا« ممکن است اولین ربات جهان باشد که به صورت آزمایشی 
در یک پرواز شــرکت کرده است، اما ســایر خطوط هوایی نیز در حال حاضر روی 

خودکارسازی این بخش از صنعت کار می‌کنند.
مارس ۲۰۲۴ بود که شــرکت هواپیمایی »قطر ایرویز« از مجموعه‌ای از ربات‌های 
انســان‌نما که لباس مهماندار هواپیما را پوشــیده بودند، رونمایی کرد که آماده 
خدمت‌رسانی به مسافران در هواپیما بودند. تمام خدمه مجهز به هوش مصنوعی 
مکالمه‌ای هستند که قادر به پاسخگویی به سؤالات انسانی و انجام طیف وسیعی از 

وظایف هستند.

پرداخت ۸۱ همت وام ودیعه مسکن طی ۴ سال

رونمایی از اولین مهماندار رباتیک در روسیه
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سیاست‌های اقتصادی ســالیان اخیر، ابتدا گوشت 
قرمز و اکنون گوشــت سفید را از ســبد مصرفی 
کارگران خارج کرده و در آینــده نزدیک تخم مرغ 
را نیز از سفره‌ها حذف می‌کند! دولت مدعی است 
که رانت را حذف می‌کند اما حذف رانت همه ماجرا 
نیست. دولت بی‌پول شده و منابع ارزی ندارد و در 
نتیجه مشــکلات خود را از جیب فرودست‌ترین‌ها 

حل می‌کند.
به گزارش ایلنا، به دنبال حذف مجدد ارز ترجیحی و 
وارد شدن شوک جدید به بازار قیمت‌‌ها، اعتراضات 
به ویژه در لایه‌های فرودست اقتصادی بالا گرفت و در 
نتیجه دولت اقدام به طرح‌ریزی بسته‌های حمایتی 
برای کاهش التهابات اقتصــادی و اجتماعی کرد. 
»طرح افزایش یارانه کالابــرگ الکترونیکی به یک 
میلیون تومان« و »طــرح وام اعتباری ۳۰ میلیون 
تومانی برای ۵ دهک اول« از جمله این موارد است. 

در روزهای گذشته، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اعــام افزایش مبلغ کالابــرگ الکترونیکی به ۱ 
میلیون تومان و ارائه آن برای تمامی دهک‌ها )۸۰ 
میلیون نفر( و همچنین وزیر اقتصاد و دارایی با اعلام 
طرح وام اعتباری ۳۰ میلیون تومانی با نرخ کارمزد 
حدود ۴ درصدی به سرپرستان خانوار در ۵ دهک 
اول فقیر جامعه، تلاش کردند تا بخشی از فشارهای 
سنگین افزایش نرخ ارز و حذف یارانه‌های سوخت 
و انرژی و برق و سایر اقلام را  جبران کنند؛ فشاری 
که  بخشی از لایه‌های فرودست اقتصادی جامعه را 
در اعتراض به سیاست‌های دولت به خیابان‌ها کشاند 
و فضای کشور را درگیر خود ساخت و به نظر می‌رسد 

تبعات آن کماکان ادامه یابد. 
در ایــن میــان، کارشناســان، فعــالان صنفی و 
دانشــگاهیان با نقد راهکارهای دولــت، آن‌ها را از 
جنس مُسَــکِن ارزیابی می‌کنند. در شــرایطی که 
کسری بودجه عملیاتی دولت مدتی است به بیش 
از ۱۰۰۰ همت افزایش یافته، بســیاری بر این باور 
هستند که سیاست‌های ارزی و یارانه‌ای جدید دولت 
صرفاً برای کاهش این کسری بودجه عمل می‌کند 
و برای کســب منابع جدید برای جایگزینی آن در 
سفره مردم و پرداخت مبالغی در چهارچوب کمک 
معیشتی و یارانه، دولت ناگزیر از خلق اعتبار موهومی 

یا به اصطلاح عامیانه )چاپ پول( است. 
هرچند وزرای اقتصادی دولت اعــام کردند که با 
منابع صرفه‌جویی شــده از محل تک نرخی کردن 
ارز و حذف ارز ترجیحی و همچنین افزایش قیمت 
کالاهای اساسی )حذف یارانه‌های مربوطه( دولت 
توان تامیــن مالی طرح‌های کالابرگــی و وام‌های 
اعتباری خود را دارد، اما کارشناســان نســبت به 

موفقیت این موضوع تردید دارند. 
در این ارتباط، مرتضی افقه )اقتصاددان و اســتاد 
دانشگاه( تشــریح کرد: ما از وعده‌های وزیر اقتصاد 
توقع خاصی درباره تصمیم‌گیری درست اقتصادی 
نداشــتیم.  البته از آقای میدری وزیر کار، این نکته 
بعید بود که به موفق بودن طرح حذف ارز ترجیحی 
در مقابل پرداخت ایــن حجم از یارانــه کالابرگ 
الکترونیکی که سالانه نزدیک به ۱۰۰۰ همت )۹۶۰ 
هزار میلیارد تومان( بــرای دولت بار مالی به همراه 

می‌آورد، اعتقاد داشته باشد. 

وی افزود: هیچ اطمینانی برای ســال آینده وجود 
ندارد که ریسک بی‌ثباتی اقتصادی باتوجه به شرایط 
موجود کمتر باشد. این پرسش که آیا دولت می‌تواند 
حداقل منابع را برای بودجه سال آینده که کلیات آن 
تصویب شده، تهیه کند، بسیار مهم است. درآمدهای 
نفتی به شدت کاهش پیدا کرده و منابع مالیاتی برای 

تغذیه دولت بیش از میزان فعلی وجود ندارد. 
او با اشــاره به طرح وزیر اقتصاد در ارتبــاط با وام 
اعتباری ســی میلیون تومانی اضافه کرد: ما فرض 
می‌گیریم  منابع مالی برای ارائه چنین وامی وجود 
داشته باشد. آیا وزیر اقتصاد و مشاوران ایشان تجربه 
سی‌ساله اخیر را مشــاهده نکردند که بوروکراسی 
ناکارآمد و بی‌ثباتی‌های مقرراتی و نظارت‌های اندک، 
باعث می‌شود که آنچه کارشناسان در اتاق‌های در 
بســته طراحی می‌کنند، اجرایی و موفق نشود؟ آیا 
ندیدند که وام‌های ازدواج پرتعدادی که دولت قبل 
ارائه داد به هدف نرســید؟ ما به عنوان کارشناسان 
اقتصادی از این وعده‌های اقتصادی بســیار تعجب 

می‌کنیم! 
افقه ادامه داد: در بحث حذف ارز ترجیحی در مقابل 
پرداخت کالابرگ یک میلیــون تومانی نیز همین 
منطق حاکم است. با فرض وجود منابع نزد دولت، 
دو تجربه دیگر در این حوزه وجود داشته که نشان 
می‌دهد این سیاست هم شکست می‌خورد. هم در 
دوره آقای احمدی‌نژاد که یارانه ۴۵ هزار تومانی داده 
شد و هم در دوره مرحوم رئیسی که یارانه ۳۰۰ هزار 
تومانی داده شد، تورم ناشــی از این سیاست عملًا 
ظرف مدت کوتاهی ارزش یارانه پرداختی را از بین 
برد. در عمل سیاســت جبرانی دولت همواره در اثر 

این سیاست بی‌اثر شده است. 
این استاد دانشــگاه تاکید کرد: در اصل ماجرایی 
که باعث شــده این سیاست اجرا شــود، نزاع بین 
مافیاهای واردکننده و صادرکننده در کشور است. 
اصرار بر اینکــه نرخ ارز آزاد شــود، آن هم در این 
شرایط خاص کشــور، کاملًا نابخردانه است. ایراد 
اول این است که در شــرایط خاص ایران ارز هرگز 
تک نرخی نمی‌شــود. اگر دولت آن قدر ارز داشت 
که می‌توانســت نرخ بــازار آزاد را مدیریت کند و 
به ســمت نرخ‌های پایین‌تر بیاورد، این سیاست 
تاحدی ممکن بود، اما اکنون چنین امکان و منابع 
ارزی گسترده‌ای وجود ندارد. ایراد دوم این است 
که افســار اصلی نرخ ارز بازار آزاد گاهی در دست 
سیاســت خارجی‌ســت و با اظهارنظر چند مقام 
خارجی کاملًا دگرگون می‌شــود. لذا تطبیق نرخ 
ارز دولتی و نرخ آزاد برای دولت هم مضر است. این 
اقتصاددان تصریح کرد: آنچه در عمل قابل رویت 
است این اســت که کمر بخش‌های حقوق‌بگیر و 
مزدبگیر جامعه زیر بار این فشــار تورمی ناشی از 
سیاست‌های ارزی شکســته و هر روز بیشتر خم 
می‌شود. افزایش قیمت‌ها در بازار آزاد نیز روندی 
اســت که انتها نــدارد. دولت محاســبه کرده که 
حدود هشــت میلیارد دلار برای واردات کالاهای 
ضروری می‌دهد. این میــزان را در قیمت ارز آزاد 
ضرب کرده و میزان داشــته‌های خــود را اندازه 
 گرفته اســت. اما این تصــور از منابــع دولت نیز

 اشتباه است.

مدیر بهینه‌ســازی مصرف انــرژی در شــرکت صنایع ملی 
پتروشــیمی گفت: در صورت اجرای طرح‌های بهینه‌سازی 
از سال ششــم ۱۰۰ میلیون متر مکعب ذخیره گازی خواهیم 
داشــت که اگر نرخ آن را هر متر مکعب ۱۰ سنت هم حساب 
کنیم، روزی ۱۰ میلیون دلار ذخیره اعتباری خواهیم داشت 
و این عدد قابل توجهی خواهد بــود. علی ربانی در گفت‌وگو با 
ایلنا، درباره بهینه‌سازی مصرف انرژی و تاثیر آن در حل مشکل 
خوراک پتروشیمی‌ها اظهار داشت: در حال حاضر ۸۶۰ میلیون 
متر مکعب تولید گاز داریم  که در شرایط نرمال ۱۰ درصد سهم 
پتروشیمی بوده است، اما در فصل سرد به کمتر از ۵ درصد گاز 
تزریقی )۴۰ میلیون متر مکعب( به شــبکه رسیدیم که این 

۵ درصد واحدهای خوراک‌بیس را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.
وی افزود: ما  بدنبال یک میلیارد دلار سرمایه‌گذاری هستیم 
در صورتی که اکنون ۲۰ میلیارد دلار سرمایه روی زمین داریم 
که آماده بهره‌برداری است اما به خاطر کمبود گاز این امکان را 

نداریم.

مدیر بهینه‌ســازی مصرف انــرژی در شــرکت صنایع ملی 
پتروشــیمی گفت: ما ســال گذشــته ســبدی از طرح‌های 
بهینه‌سازی را اجرا کردیم امسال نیز ۱۲ طرح را از جمله در حوزه 
نیروگاهی، گلخانه‌ها، کشاورزی، مرغداری‌ها، ساختمان‌های 
مسکونی‌، ادارای، تجاری و درمانی باهم جلو می‌بریم، سرجمع 
اقدامات در حوزه بهینه‌سازی می‌تواند صددرصد کمبود خوراک 

گاز پتروشیمی حتی بخشی از نیاز فولاد کشور را تامین کند. 
فقط باید تسهیل‌گری شود و به شرکت ســرمایه‌گذار اجازه 
فعالیت داده شود که بتوانند با آوردن تکنولوژی و بهره‌گیری از 
شرکت‌های خدمات انرژی با کمترین تشریفات اداری سریع‌تر 
جلوی اتلاف انرژی را بگیرند، نیازی هم نیست دولت هزینه کند 
فقط در یک بازه زمانی ۵ ساله گاز صرفه‌جویی شده در همان 

بخش را در یک قرارداد با اطمینان به سرمایه‌گذار برگرداند.
وی تاکید کرد: سرمایه‌گذار در حوزه پتروشیمی آمادگی دارد که 
به دولت کمک کند، هم جلوی اتلاف انرژی را بگیرد و هم با تداوم 
تولید بخش قابل توجهی از هزینه-فرصت از دست رفته که منتج 

به کاهش عرضه ارز در بازار و سایر درآمدهای دولت می‌شود  را 
جبران کند. ربانی توضیح داد: وقتی یک واحد تولید دارد بخشی 
از تولید تبدیل به ســود می‌شود، بخشــی از این سود مالیات 
است که جزء درآمدهای دولت است اما وقتی تولید نمی‌کند 
هزینه‌های ثابتی دارد که داره از سود ماه‌هایی تولید داشته مالیات 
پرداخت می‌کند و این یعنی یک سیکل معیوبی داریم که باعث 
می‌شود دولت بخشی از درآمدهای خود را از محل افزایش سود 
و مالیات بر درآمد شرکت‌های تولیدی از دست بدهد به خاطر 
همین ما چاره‌ای جز این نداریم که همزمان با حفظ و افزایش 
تولید توجه ویژه‌ای هم به حوزه مصرف داشته باشیم تا بدین 
طریق بتوانیم سرمایه موجود را حفظ کنیم، از محل افزایش 
درآمد و تولید همین سرمایه؛ ســرمایه‌گذاری جدید را دنبال 
کرده و یک چرخه امیدوارکننده برای فردای بهتر کشور بسازیم.
وی تاکید کــرد: ما اصلا محدودیتی برای ســرمایه‌گذاری در 
طرح‌های بهینه‌ســازی نداریم، چون توانستیم اعتمادبخشی 
در سطح شرکت‌های پتروشیمی ایجاد کردیم، به شرطی که 

شرکت ملی گاز و سازمان بهینه‌ســازی؛ گواهی صرفه‌جویی 
حاصل از اقدامات را در زمان خود مطابــق با همان گواهی به 
صنعت بازگرداند در این صورت  خــود به خود اتلاف انرژی در 

سطح گسترده‌ای کاهش پیدا می‌کند.
مدیر بهینه‌ســازی مصرف انــرژی در شــرکت صنایع ملی 
پتروشــیمی پیش‌بینی کرد: اگر موانع برداشته شود در یک 
برنامه ۵ ساله در همه بخش‌ها اعم از نیروگاهی، خانگی، عمومی 
و بخشی از صنایع و کشــاورزی امکان کاهش اتلاف را حداقل 
به میزان ۱۰۰ میلیون متر مکعب؛ معادل ۴ فاز پارس جنوبی 

خواهیم داشت.
وی خاطرنشان کرد: در سال پنجم نزدیک ۳۵ میلیارد متر مکعب 
گاز در سال از بخش‌هایی که اتلاف می‌شد، به بخش‌های تولید 
اختصاص خواهد یافت و این می‌تواند شاخص شدت مصرف 
انرژی کشــور را بهبود داده و کشــور را از رده‌های کشورهای 
پرمصرف انرژی به ســمت میانه و اهدافی که در قانون اصلاح 

الگوی مصرف پیش‌بینی شده برساند.

بنابــر گفته مســئولان، 
در خصــوص ماینر‌هــای 
غیرمجــاز بــا متخلفان 
برخورد جدی می‌شــود و 
هیچ چشم‌پوشی نسبت به 
سرقت از سهم برق بیش از ۸۰ میلیون ایرانی صورت 

نخواهد گرفت.
بنابر آمار اعلامی امسال حداکثر تولید همزمان برق 
کشور حدود ۶۲ هزار مگاوات بوده، در حالی‌که نیاز 
مصرف شبکه سراسری به حدود ۷۷ هزار مگاوات 
رسیده بود و این موضوع نشان‌دهنده ناترازی حدود 
۱۵ هزار مگاواتی در شبکه برق کشور است؛ ناترازی 
شبکه برق کشور که فعالیت ماینر‌های غیرمجاز آن 
را تشدید می کند و اگر فکری برای آن نشود تکرار 

خاموشی‌ها در تابستان دور از انتظار نیست.
در همین راستا حســن بکلو مدیرعامل توزیع برق 

استان تهران به تازگی بیان کرد: از اول امسال تاکنون 
نزدیک ۱۱۹ مزرعه غیر مجاز ماینر در استان تهران 
کشف شد که از این مزارع غیر مجاز تعداد ۲ هزار و 
۲۶۵ دستگاه غیر مجاز ماینر استخراج رمز ارز کشف 
شده اســت؛   با تلاش نیروی انتظامی خوشبختانه 
در هفته گذشــته یک محموله بزرگ حدود ۵۵۶ 
دستگاه ماینر کشف و ضبط شد و همچنین بالای 
هزار دســتگاه بورد نیز در این زمینه کشف و ضبط 
شد؛ امیدواریم با کمک دستگاه دستگاه‌های نظامی 
و امنیتی بتوانیم ریشه ماینر‌های غیر مجاز را که از 
شبکه برق به صورت مسرفانه و با شدت بالا استفاده 

می‌کنند، ریشه کن کنیم.
ماینر‌های غیرمجــاز که معادل ۳ نیــروگاه اتمی 
برق مصرف می‌کننــد و در این زمینه مجری طرح 
نظارت، ساماندهی و استخراج رمز دارایی شرکت 
توانیر هادی ســفید مو می‌گوید: اوج مصرف برق 
استان‌های خراســان شمالی، خراســان جنوبی، 
چهارمحال بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد ۱۴۰۰ 

مگاوات اســت، یعنی اســتخراج رمزامرز معادل 
مجموع برق مصرفی این ۴ استان را مصرف می‌کند 
که برای تولید این میزان برق، باید حداقل ۲ الی ۳ 
هزار مگاوات نیروگاه احداث شود، یعنی باید حداقل 
۳ نیروگاه اتمی برای پاســخگویی به این استخراج 

غیرمجاز رمزارز داشته باشیم.
او افزود:  ماینر دو بال دارد و آن بال‌ها اینترنت و برق 
هستند. در ســال‌های اول فراگیر شدن استفاده از 
ماینر، متخلفان از کنتور برای تامین برق آن استفاده 
می‌کردند و به محض افزایش برق کنتور، همکاران 

ما مراجعه کرده و ماینر را کشف می‌کردند. 
پــس از آن، متخلفان به ســمت اســتفاده از برق 
غیرمجاز و ســرقت برق متمایل شدند و این کار را 
برای ما ســخت کرد، زیرا وقتی از محل توزیع برق 
یک مجتمع مسکونی یا شهرک سرقت برق اتفاق 
می‌افتد، چاره‌ای نیســت، جزء بازرســی تک‌تک 
خانه‌ها با حکم قضائی و این موضوع دشواری‌های 
ویژه‌ای دارد، اما ممکن اســت و با روش‌های فنی 

محقق می‌شود. در بسیاری از موارد مردم از طریق 
سامانه ۳۰۰۰۵۱۲۱، سرقت برق و محل استخراج 

غیرمجاز را گزارش می‌دهند.
مجری طرح نظارت، ساماندهی و استخراج رمز دارایی 
شرکت توانیر با تاکید بر مجازات استخراج غیرقانونی 
رمزارز بیان کرد: با متخلفان برخورد جدی می‌شود 
و هیچ چشم‌پوشــی نسبت به ســرقت از سهم برق 
بیش از ۸۰ میلیون ایرانی نخواهیم داشت. از مجلس 
شورای اسلامی خواستیم تا عواقبی مانند محرومیت 
از خدمات اجتماعی و مواردی از این دســت را نیز به 
مجازات‌های کنونی اضافه کند و احتمالا این موضوع 

در روز‌های به تصویب مجلس خواهد رسید.
متخلفان باید نرخ برق مصرفی اســتفاده شده به 
وســیله ماینر‌های غیرمجاز را پرداخت می‌کردند، 
اما این رقم به ۲ الی ۳ برابر نرخ برق صادراتی ارتقا 
خواهد یافت که جریمه‌ای ســنگین اســت. این 
موضوع از سوی همه ارکان نظام مورد رصد و پایش 

است و برخورد‌ها نیز قاطعانه‌تر خواهد شد.
در نهایت گفتنی است، بنابر آمار اعلامی هر ماینر 
ماهانه برق ۱۰ واحد مسکونی را مصرف می‌کند که 
باتوجه به شرایط ناترازی برق کشور برخورد قاطع 
با متخلفان در این حوزه بسیار حائزه اهمیت است و 
گزارشات مردمی در این زمینه میتواند بسیار کمک 

کننده باشد.
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از سهم برق بیش از ۸۰ میلیون ایرانی سرقت می شود

کشف ۱۱۹ مزرعه غیر مجاز ماینر 

عدم‌النفع ۱.۴ میلیارد دلاری پتروشیمی‌ها در سال گذشته

خیز سه رقمی تورم با حذف ارز ترجیحی و یارانه کالاهای اساسی؟

کالابرگ‌ مثل برف آب می‌شود

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامــه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی  برابر رای شماره ١٤٠٤٦۰۳۱۸۰۰۸۰۰۹۰۳۹ – 
1404/06/05 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر تصرفات مالکانه بلامعارض 
خانم زهرا محمدی فرزند احمد بشماره شناسنامه ۸۲۸۵ صادره از رودسر در ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 3732/01 مترمربع به شماره پلاک 413 فرعی از 
سنگ ۵۷ اصلی واقع در دوستکوه بخش ۲۹ گیلان خریداری از مالک رسمی ورثه ای محرز 
گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
،رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 2079942- م / الف 2985
تاریخ انتشار نوبت اول : روز دوشنبه 1404/10/8 تاریخ انتشار نوبت دوم : روز سه شنبه 

١٤٠٤/10/27
رمضان قربانی مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک رودسر

آگهی فقدان سندمالکیت
آقای وحید نصراللهی برابروکالت نامه های شــماره6078مورخ1404/12/21دفترخانه 
71شاهدشــهرازطرف میرعلی میرعزیززاده که وکالت نامه های برابرنامه شــماره1404

85658806000085مورخ1404/10/23دفترخانه 71شاهدشــهرتائید شــده است 
باستناد دوبرگ استشــهادیه مصدق شده که امضا شــهود آن ذیل شناسه یکتا به شماره 
140302154518000785رمزتصدیــق 23588مورخ1403/12/23دفترخانــه 
71شاهدشهررسیده است مدعی فقدان سند مالکیت سه دانگ مشاع ازششدانگ یک قطعه 
زمین قطعه 63تفکیکی بمساحت1750مترمربع به شماره پلاک1852فرعی از46اصلی 
مفروز از پلاک 156فرعی ازاصلی مذکورذیل دفترالکترونیکی 140120301057027729به 
بنام میرعلی میرعزیززاده ثبت وسند مالکیت به شماره چاپی250004الف01صادروتسلیم 
شده است که بعلت جابجایی سند مالکیت مفقود گردیده است لذا مراتب باستناد تبصره یک 
ذیل ماده120آئین نامه قانون ثبت دریک نوبت آگهی میشود تا چنانچه کسی مدعی انجام 
معامله نسبت به پلاک فوق ویا وجود سند مالکیت نزد خود میباشد ازتاریخ انتشاراین آگهی 
ظرف مدت ده روز اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت ویا سند انتقال بنام خود باین 
اداره تسلیم ورسید دریافت نماید درغیراینصورت این اداره پس ازانقضای مدت مذکورونرسیدن 

اعتراض نسبت به صدور سند المثنی طبق مقررات اقدام خواهد نمود.م.الف:13600
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهریار

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره 140460301057033006مورخ1404/08/10 هیات اول /دوم 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهریارتصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای/

خانم محمدعیدی خسروشاهی فرزند علی بشماره شناسنامه66بصورت ششدانگ یک 
قطعه باغ به مساحت 6000مترمربع قسمتی ازپلاک 413فرعی از98اصلی  واقع در 
شهریار خریداری از مالک رسمی آقای/خانم مقدار2000مترمربع ازسهم مسعود اشراق 
ومقدار4000مترمربع ازسهم مالکیت مشاعی محمد عیدی خسروشاهی محرز گردیده 
اســت لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دونوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
درصورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خود را به 
مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.م.الف:13594
تاریخ انتشار نوبت اول:1404/10/28 تاریخ انتشار نوبت دوم:1404/11/14                                 
  رئیس ثبت اسناد واملاک شهریار 

آگهی فقدان سندمالکیت
آقای کرمعلی خلج فرزنداصغرباســتناد دوبرگ استشــهادیه بشناســه 
55006مــورخ  140302154514001572ورمزتصدیــق  یکتا
1403/07/10دفتر22شــهریاراصالتا مدعــی فقــدان ســند مالکیــت 
ششدانگ یک قطعه زمین به شــماره پلاک2211فرعی از44اصلی قطعه 
مفروز ومجزی شــده از اصلی مذکور بمســاحت 311مترمربع ذیل ثبت 
187954صفحه5دفتر1202ثبت وسند به شماره چاپی 237892سری 
الف 83درمالکیت کرمعلی خلج ثبت وسند صادرشده است که بعلت جابه 
جایی مفقود شده است لذا مراتب به استناد تبصره ذیل ماده120قانون ثبت 
در یک نوبت آگهی میگردد تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به 
پلاک فوق یا وجود سند مالکیت نزد خود میباشد ازتاریخ نشراین آگهی ظرف 
مدت ده روزاعتراض خود را کتبا به ضمیمه سند معامله به این اداره تسلیم 
ورسید دریافت نماید و درغیراینصورت این اداره پس از انقضای مدت مذکور 
ونرسیدن واخواهی نسبت به صدورسند المثنی طبق مقررات اقدام خواهد 

نمود.م.الف:13599
رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شهریار
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فناوری و 
اطلاعات

سه ماهواره سنجشی در اوایل دی ماه در مدار قرار خواهند گرفت
رییس سازمان فضایی ایران با بیان اینکه سه ماهواره سنجشی در اوایل دی ماه در مدار قرار 
خواهند گرفت، اظهار داشت: این ماهواره ها می‌توانند خدمات زیادی را در توسعه خدمات 
تصویری در حوزه‌های مختلف مانند کشاورزی، منابع زیستی، محیط زیست و منابع آب 

کشور فراهم کنند.
به گزارش ایرنا، حسن سالاریه رییس سازمان فضایی ایران در آیین اختتامیه جام رسانه‌ای 

امید با اشاره به تاریخچه ورود ماهواره ها به فضا گفت: به تدریج، ماهواره‌های مخابراتی
متعددی در سطح جهانی خدماتی از قبیل خدمات مخابراتی، ماهواره‌های ناوبری، خدمات 
موقعیت‌یابی و ماهواره‌های سنجشی با هدف ارائه خدمات تصویربرداری را ارائه می‌دهند. 
این تغییر نگرش به فضا به عنوان یک بستر برای توسعه اقتصادی کشورها، در واقع موجب 
حرکت صنعت فضایی در سطح جهانی شد و آن را به یک صنعت راهبردی در بخش‌های 

مختلف اقتصادی، امنیتی و سیاسی تبدیل کرد.
وی گفت: صنعت فضایی کشور ما پس از جنگ تحمیلی آغاز شد و با رشد صنعت موشکی 
و توسعه الکترونیک در کشور، شکل گرفت. در واقع، آغاز صنعت فضایی ما با رشد صنعت 

پرتابگرها همراه بود. در نیمه دهه ۸۰ شمسی،
سازمان فضایی ایران با این هدف که مدیریت کلان بخش فضایی و حضور در میان بازیگران 

مختلف صنعت فضایی در دنیا بازی کند تأسیس شد.
سالاریه افزود: در سال‌های ابتدایی تأسیس سازمان فضایی، پروژه‌های متعددی تعریف 
گردید که نقطه عطف پیشرفت فضایی ما در سال ۸۷ با پرتاب ماهواره امید توسط پرتابگر 
سفیر مجموعه وزارت دفاع، رقم خورد. در همان ایام، پروژه‌های مختلفی در دانشگاه‌های 
معتبر کشور نظیر دانشگاه شریف، دانشگاه علم و صنعت، دانشگاه امیرکبیر و دانشگاه مالک 
اشتر تعریف شد که محصول آن، ماهواره‌های متعددی از جمله ماهواره شریف، ماهواره 

امیرکبیر، پیام، نوید، ظفر و ماهواره رصد بود.
رییس سازمان فضایی ایران گفت: ماهواره‌های سری فجر نیز از جمله ماهواره‌های اولیه 
به لحاظ تفسیر و دقت هستند. با گذشت زمان، ماهواره‌هایی با دقت و کیفیت بالاتر تولید 
شدند. ماهواره‌های اولیه دارای دقت تصویربرداری پایین‌تری بودند، اما اکنون ماهواره‌هایی 

با دقت برداشت زیر ۵ متر در حال فعالیت هستند.
وی گفت: خبر خوشی که باید به آن اشــاره کرد، پرتاب یک سه‌گانه ماهواره‌ای است که 
شامل ماهواره ظفر ۲، ماهواره پایا و ماهواره نمونه دوم کوثر می‌باشد. هر سه ماهواره‌ای 
سنجشی با دقت‌های تفسیر متفاوت هستند که نشان‌دهنده رشد سریع صنعت فضایی 

در سال‌های اخیر است.
سالاریه گفت: کشور ما دارای پتانسیل بالایی در زمینه ساخت ماهواره و زیرساخت‌های 
فضایی است و نیروی انسانی کارآمد و توانمندی دارد. بر این اساس، اگر بخواهیم مروری 
بر اتفاقات اخیر صنعت فضایی داشته باشیم، می‌توانیم به چند محور پیشرفت اشاره کنیم؛ 
محور اول، حوزه پایگاه‌های پرتاب و محور دوم، حوزه پرتابگرهای ایرانی است. در حال حاضر، 
ما دارای پرتابگرهای سیمرغ و سایر پرتابگرهای متعدد هستیم که ظرفیت پرتابی ایران را 
تا چند صد کیلوگرم افزایش داده‌اند. معاون وزیر ارتباطات افزود: ورود بخش خصوصی به 
صنعت فضایی ایران، به منزله افزایش رقابت، تسریع در فرآیند ساخت ماهواره و اقتصادی 
شدن حوزه فضایی در کشور است. ماهواره کوثر به عنوان نخستین ماهواره‌ای که به این 
عرصه وارد شد، آغازگر پروژه‌ای بسیار مهم و راهبردی به نام »منظومه شهید سلیمانی« 
بود. این پروژه، اولین منظومه با هدف ارائه خدمات اینترنت اشیا و انتقال داده‌ها در شرایط 
بحران و اضطراری از نقاط مهم کشور به یک ایستگاه مرکزی در فضا است. این پروژه به همت 
مجموعه‌ای از بخش‌های خصوصی و دولتی در حال اجراست. وی ادامه داد: در سال‌های 
اخیر، تثبیت پرتابگرها را شاهد بوده‌ایم. به عنوان مثال، پرتاب ماهواره نور ۳ که یک ماهواره 
تصویربرداری با دقتی بهتر از ۲ متر بود، توسط پرتابگر »باسل« در سال ۱۴۰۲ انجام شد و 

این موفقیت، دستاوردی عظیم برای کشور محسوب می‌شود.
رییس سازمان فضایی ایران گفت: پایگاه فضایی، به عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز پرتاب 
ماهواره در منطقه غرب آسیا، از سال ۱۴۰۲ در سه فاز احداث گردید و در سال جاری، اولین 
پرتاب آزمایشی از این پایگاه انجام خواهد شد. تصاویری از مراحل اولیه احداث پایگاه و 

بخش‌های مختلف آن نیز موجود است.
ســالاری ادامه داد: اتفاق مهم دیگری که در حوزه اکتشافات فضایی و زیست فضا، که از 
موضوعات کلیدی و مهم در دنیا به شــمار می‌رود، رخ داده، باتوجه به نگاهی برای رشد 
اقتصادی از بســتر فضا و اســتفاده از منابع ارزشــمند ماورای جغرافیا و سیارات است. 
پیشرفت‌های خوبی از اواخر دهه ۸۰ شمسی تا اوایل دهه ۹۰ در این زمینه حاصل شده 
است، در دی ماه ۱۴۰۲ پرتاب ماهواره ثریا که آغازگر تثبیت فرآیند پرتابگرهای سوخت 
جامد ایرانی بود، انجام شد. این ماهواره‌بر از نوع »قائم فتح« بود و این پرتاب موفقیت‌آمیز، 

ظرفیت پرتابگرهای سوخت جامد را در کنار پرتابگرهای سوخت مایع به ما اضافه کرد.
وی ادامه داد: تثبیت عملکرد ماهواره‌بر سیمرغ نیز به وقوع پیوست. ماهواره‌بر سیمرغ که با 
سوخت مایع توسط سازمان صنایع هوافضای وزارت دفاع و نیروی هوافضای سپاه ساخته 
شده بود، سه ماهواره را در مدار قرار داد. در بهمن ۱۴۰۲، نمایی از ماهواره‌های ظفر که به 
زودی پرتاب خواهد شد، ارائه گردید. همچنین، ماهواره ناهید ۲ در مرداد ۱۴۰۴ در مدار 
قرار گرفت و نخستین ماهواره مخابراتی و بلوک انتقال مداری سامانه ۱ که امکان رسیدن به 

مدارهای ارتفاع بالا را برای کشور فراهم می‌کند، رونمایی شد.
وی گفت: به همت متخصصین صنعت فضایی ایران، در شهریور ۱۴۰۳، دومین پرتاب 
متوالی موفق قائم با موفقیت انجام شد و ماهواره چمران ۱ که یک ماهواره تحقیقاتی برای 
تست عملکرد و کنترل مداری است، به مدار پرتاب شد. این ماهواره همچنان قابلیت استفاده 

دارد و اخیراً تست‌های مختلفی با موفقیت در مدار انجام شده است.
سالاریه افزود: رخداد مهم دیگری که به وقوع پیوست، اولین پرتاب ماهواره‌هایی بود که به 
طور کامل توسط بخش خصوصی ساخته شده بودند. ماهواره‌های کوثر ۱ و هدهد توسط 
پرتابگر خارجی »سایوس« از پایگاه روسیه به مدار قرار گرفتند. این امر نشان‌دهنده تثبیت 
حضور بخش خصوصی در صنعت فضایی ایران و افزایش سرعت و رقابت در این حوزه است.
رییس ســازمان فضایی ایران ادامه داد: در آذر ۱۴۰۳، پرتاب موفق اولین تست عملکرد 
سیمرغ انجام شد که عملًا دومین پرتاب موفق سیمرغ بود. این پرتاب با موفقیت ۳۰۰ 
کیلوگرم بار را در مدار قرار داد که برای کشور ما یک دستاورد مهم محسوب می‌شود. در 
بهمن ۱۴۰۳ رونمایی از ماهواره‌ای مخابراتی برای ارتفاع بالا و تست عملکرد ارتباطی انجام 
شــد. نمونه دوم ماهواره پارس ۱ با دقت تصویربرداری صحنه و ماهواره پارس ۲ با دقت 

تصویربرداری بهتر از ۳ متر نیز با موفقیت رونمایی شد.
وی یادآور شــد: برای رســیدن به نقطه ۳۶۰۰۰ کیلومتر در بهمن ۱۴۰۳، یک تست 

زیرمداری انجام شد و سیمرغ ارتقا یافته برای نخستین بار مورد ارزیابی قرار گرفت.
سالاریه گفت: در مرداد ۱۴۰۴ پرتاب موفقیت آمیز ناهید ۲ و استقرار نخستین ماهواره 
مخابراتی در مدار است که در ارتفاع پایین اولین تست های یک ماهواره کاملا ایرانی در 
حوزه مخابرات انجام گرفت و نمونه دوم این ماهواره در حال ساخت توسط پژوهشگاه فضایی 
ایران و در برنامه پرتاب قرار داد. رییس سازمان فضایی ایران افزود: در تابستان ۱۴۰۴، ما 
شاهد پرتاب‌های زیرمداری مختلفی بودیم. اولین نمونه از منظومه شهید سلیمانی و زیر 
مدار ذوالنجاح با هدف تثبیت فناوری پرتابگر، فاز اول پایگاه چابهار در وضعیت پیشرفت ۹۳ 
درصدی قرار دارد. امسال اولین پایگاه‌های کنترل ماهواره در مرکز سلماس و مرکز کنارات، 
که دو ایستگاه مهم و راهبردی برای کنترل ماهواره و دریافت داده‌ها و تصاویر ماهواره‌ای 

هستند، به بهره‌برداری خواهند رسید.
سالاریه ادامه داد: ایران در جمع کشورهایی است که با برنامه فضایی چین به ماه می رود و ما 
یک محمموله تحقیقاتی برای نخستین بار در ماه قرار است که مستقر شود و این همکاری 
بین المللی در زمینه استفاده از منابع ارزشمند ما شکل می گیرد. کپسول‌های پیشرفته‌تری 
که در حال طراحی و ساخت هستند، بهبود فضای کنترل‌پذیری را به همراه خواهند داشت.
وی گفت: برنامه‌هــای متعددی در صنعــت فضایی در حال اجراســت و طبق آخرین 
برنامه‌ریزی‌ها، سه ماهواره سنجشــی که به زودی در اوایل دی ماه در مدار قرار خواهند 
گرفت، می‌توانند خدمات زیادی را در توسعه خدمات تصویری در حوزه‌های مختلف مانند 

کشاورزی، منابع زیستی، محیط زیست و منابع آب کشور فراهم کنند.

اخبار

رئیس ســازمان فضایی ایران 
از نهایی شدن مراحل ساخت 
نخستین ماهواره راداری کشور 
خبرداد و گفــت: این ماهواره 
ایرانــی بــه زودی رونمایی 
می‌شود. حسن ســالاریه بعد از مشــاهده تصاویر عبور 
ماهواره پایا از روی ایران با حضور امیر نصیرزاده وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح در شرکت صنایع الکترونیک 
ایران )صاایران( در جمع خبرنگاران گفت: از هفتم دی 
ماه که ماهواره پایا با دو ماهواره ظفر و کوثر در مدار قرار 
گرفتند به صورت منظم و روزانه دو گذر در روز و دو گذر 

در شب با ماهواره پایا ارتباط برقرار است.
وی افزود: آزمایش های مداری ماهواره از همان ساعات 
اولیه بعد از پرتاب شــروع شــد و تمام زیرسیستم ها و 
زیرسامانه های مختلف ماهواره مورد ارزیابی قرار گرفت 
و در واقع این ماهواره وارد مدار عملیاتی شده است به این 
معنی که تک تک زیرسامانه ها عملکردشان در مدار با 

جزییات مورد تایید قرارگرفته است.
سالاریه افزود: چند روزی است که فعال سازی دوربین 
یا محموله اصلی تصویربرداری ماهواره شــروع شده و 
تصاویر ارسالی آن دریافت شــده است و فرآیند تنظیم 
مربوط به تصاویر ماهواره شــروع شــده است. به گفته 
رئیس سازمان فضایی ایران، تصاویر دریافتی از ماهواره 
نشــان می دهد که عملکرد ماهواره در مدار در شرایط 
بسیار خوبی قرار گرفته است. همکاری مجموعه وزارت 

خانه های ارتباطات و دفاع و گروه فضایی صا ایران یک 
همکاری چند ساله است که امروز شاهد به ثمر رسیدن 
این همکاری ها هستیم. یکی از پیشرفته ترین ماهواره 
های مجموعه گروه فضایی صاایــران در مدار، عملیات 
خود را انجام می دهد. سالاریه تصریح کرد: همکاری های 
وزارت ارتباطات، وزارت دفاع و گروه فضایی صاایران در 
حوزه ماهواره گسترده تر شده و ماهواره های متعددی 
ساخته شده یا در حال ساخت است. ما ماهواره پارس ۲ 
را داشتیم که سال گذشته رونمایی شد و دقت سنجنده 
و دقت محدوده تصویربرداری ماهواره بالاتر است و این 

ماهواره در برنامه پرتاب قرار گرفته است.
وی افزود: نخســتین ماهواره راداری کشور توسط گروه 
فضایی صاایران در حال ساخت است که بزودی رونمایی 

می شود و بعد از پرتاب خدمات آن هم اعلام می شود.
بررســی آخرین داده‌هــای دریافتی از ایســتگاه‌های 
زمینی نشــان می‌دهد فرآیند ارزیابی و پایدارســازی 
زیرســامانه‌های ماهواره‌های »ظفر«، »پایا« و »کوثر« 

طبق برنامه در حال انجام است.
باشگاه خبرنگاران جوان - در جریان تست‌های مداری 
انجام‌شــده، هر ســه ماهواره پس از ورود به فاز ارزیابی 
عملکرد زیرســامانه‌ها، دارای شــرایط کلــی مطلوبی 
هستند و بر اساس‌ آخرین داده های دریافتی از ایستگاه 
های زمینی وضعیت آنها به شــرح زیر اســت: ماهواره 
»پایا« تست‌های مربوط به زیرسامانه‌های تأمین و توزیع 
توان، مدیریت حرارت، ارتباطات تله‌متری و تله‌کامند، 
موقعیت‌یابی، پایدارسازی، کنترل وضعیت و نشانه‌روی 
و فرآیند تست زیرسامانه ارتباط تصویری را با موفقیت 
پشت سر گذاشته است. در حال حاضر، فرآیند دریافت 

تصاویر از ماهواره پایا ادامه دارد و مراحل کالیبراسیون 
طیفی و هندسی در حال انجام است و پس از اتمام این 

فرآیند نمونه تصاویر این ماهواره منتشر خواهد شد.
ماهواره »کوثر« نیز تست زیرسامانه‌های تأمین و توزیع 
توان، مدیریت حرارت، ارتباطات تله‌متری و تله‌کامند، 
موقعیت‌یابی و پایدارسازی و تست زیرسامانه‌های کنترل 
وضعیت و نشانه‌روی را با موفقیت انجام داده و هم‌اکنون 
فرآیند نهایی کنترل و نشــانه روی و کالیبراسیون کلیه 
حسگرها و عملگرهای ماهواره در حال انجام است. بعد 
از تکمیل آزمون های مربوطه فرآیند تصویربرداری آغاز 

خواهد شد.
ماهواره »ظفر« تست‌های اولیه مربوط به تأمین و توزیع 
توان، مدیریت حرارت، موقعیت‌یابی و ارتباطات تله‌متری 

و تله‌کامند را بــا موفقیت طی کرده اســت. همچنین 
وضعیت پایداری دورانی این ماهواره مناسب ارزیابی شده 
و فرآیند تســت های مداری زیرسامانه های مختلف در 
حال انجام است. پس از تکمیل این آزمون ها وارد مرحله 
کنترل وضعیت ماهواره و نشــانه روی به سمت زمین و 

ارسال، ذخیره و بازارسال داده آغاز خواهد شد.
فرآیند تست در مدار ماهواره‌ها، یک روند دقیق، مرحله‌ای 
و چندهفته‌ای اســت که پس از پرتاب انجام می‌شود و 
طی آن، عملکرد هر یک از زیرسامانه‌ها در شرایط واقعی 
مداری به‌صورت تدریجی ارزیابی می‌شــود. بر اســاس 
برنامه‌ریزی انجام‌شــده، خلاصه اقدامات فنی و نتایج 
حاصل از این تســت‌ها به‌تدریج در اختیار متخصصان و 

علاقه‌مندان صنعت فضایی قرار خواهد گرفت.

ارتباط پایدار با ماهواره‌های ظفر، پایا و کوثر

ساخت نخستین ماهواره راداری کشور 
News kasbokar@gmail.com

رئیس مرکز مدیریت راهبردی افتا از آغاز اجرای طرح 
پویان برای صیانت از صنعت افتا خبر داد و گفت: وقتی 
حاکمیت به بخش خصوصی اعتماد می‌کند، امنیت ملی 

تقویت می‌شود.
به گزارش ایرنا، علی نوروززاده در همایش طرح پویان 
که به منظور تبیین فرآیند صیانت از فعالان زیست‌بوم 
سایبری و آگاهی بخشی و توانمندسازی صیانتی صنعت 
افتا برگزار شد، افزود: هدف طرح پویان تولید محتوای 
آموزشی امنیت سایبری برای شرکت‌های دارای مجوز 
آموزش این نوع امنیت اســت تا تمامی فعالان بخش 

خصوصی اکوسیستم سایبری را آموزش دهند.
وی با اشــاره بــه اینکه صــدور مجوزهــای افتا برای 
متقاضیــان بخش خصوصــی در آبان ماه نســبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۴ برابر شده است، ادامه داد: 
حاکمیت به بخش خصوصی اعتمــاد دارد تا بتواند با 
حضور در دستگاه‌های زیرســاختی کشور، آنها را برای 
افزایش امنیت سایبری کمک کرده و طرح‌های ارتقاء 
امنیت را اجرا کند و این واقعیتی انکارناپذیر اســت که 
حاکمیت فقط با همراهی و مشــارکت گسترده بخش 

خصوصی خواهد توانست امنیت سایبری کشور را ایجاد 
و حفاظت کند.

رئیس مرکز مدیریت راهبردی افتا افزود: حساســیت 
حاکمیت درباره دسترسی شــاغلان بخش خصوصی 
به داده‌ها و ســامانه‌های امنیت سایبری زیرساخت‌ها 
طبیعی است و برای برطرف شــدن این دغدغه طرح 
پویان با جدیت خاصی اجرا خواهد شد تا شاغلان این 
صنعت با چالش‌های احتمالی پیش رویشان به خوبی 

آشنا شوند.
وی تصریح کرد: برای جبران عقــب ماندگی در حوزه 
فناوری اطلاعات کشــور نیز مرکز مدیریت راهبردی 
افتا از مشارکت، همفکری و همراهی فعالان خصوصی 
صنعت افتا اســتقبال می‌کند، تا با همــکاری مراکز 
بالادستی چون ستاد توسعه علم و فناوری افتا، بتوانیم 
این عقب ماندگی را جبران کنیم و توصیه می‌شود که 
بخش خصوصی از این فرصت نیز کمال استفاده را ببرد 
و همچون گذشته، فعالانه در میدان حضور داشته باشد.

نــوروززاده ادامه داد: سیاســت حاکمیــت، کاهش 
حداکثری وابستگی به محصولات خارجی حوزه امنیت 
سایبری اســت و باید محصولات صنعت داخلی افتا، 

جایگزین محصولات مشابه خارجی شود.
قائم مقام و معاون امنیت مرکز ملی فضای مجازی نیز  در 
این همایش، در سخنانی با تشریح چالش‌های پیش روی 
اکوسیستم سایبری کشــور گفت: طبق قانون بودجه، 
سازمان‌ها و دســتگاه‌ها موظفند یک درصد از دارایی 
خود را در حوزه امنیت ســایبری هزینه کنند که لازم 
است بخش خصوصی برای اجرای طرح‌های مرتبط با 

امنیت سایبر حضور فعالی داشته باشند.
محسن پاشا با اشاره به ایجاد اکو سیستم بیمه سایبری 
گفت: دولت مکلف شده است تا همه دارایی‌های سایبری 
خود را بیمه کند و به همین منظور در بودجه سال آینده 

برای آن، اعتبارات لازم در نظر گرفته شده است.
قائم مقام مرکز ملی فضای مجازی از عزم این مرکز برای 
برطرف کردن موانع سد راه توســعه فناوری اطلاعات 

و گسترش امنیت سایبری و همچنین حذف مقررات 
دست و پاگیر خبر داد.

رئیس ســازمان نظام صنفی رایانه‌ای کشور نیز در این 
همایش با بیان اینکه در بخش خصوصی به آگاه سازی 
و توانمندسازی شاغلان صنعت افتا توجه خاصی نشده 
است، گفت: شرکت‌های مشــاوره و آموزش در حوزه 
امنیت ســایبری، باید علاوه بر ســازمان‌ها به آموزش 
شرکت‌های خصوصی توجه خاصی داشته باشند تا تاب 

آوری سایبری هر چه بیشتر افزایش یابد.
علی حکیم جوادی، خطاب به فعالان بخش خصوصی 
امنیت ســایبری گفــت: اعتماد حاکمیــت به بخش 
خصوصی بســیار مغتنم بوده و ما باید ثابت کنیم که 
حاکمیت تصمیم درســتی گرفته است و شرکت‌های 

خصوصی فعال در حوزه سایبر امین کشور هستند.
گفتنی اســت به همت مرکز مدیریــت راهبردی افتا 
و با هــدف صیانت از فعالان زیســت‌ بوم ســایبری و 
آگاهی‌بخشــی و توانمندســازی صیانتی صنعت افتا، 
فرایند اجرایی طرح پویان با حضور جمعی از فعالان این 

صنعت آغاز شد.

وزیر ارتباطات همکاری‌های مشترک در حوزه ارتباطات 
ماهواره‌ای و زیرســاخت ها بین تهــران و باکو را مهم 
دانســت و افزود نزدیکی دیدگاه‌های فنی تهران و باکو 
می‌تواند به همگرایی در توســعه خدمــات فضاپایه و 

مدیریت طیف منجر شود
به گزارش ایرنــا، وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، 
در حاشیه کنفرانس جهانی توســعه ارتباطات راه دور 
۲۰۲۵ در باکو، با رشــاد نبی‌اف، وزیر توسعه دیجیتال 
و حمل‌ونقــل جمهــوری آذربایجان دیــدار و درباره 
همکاری‌های زیرســاختی، هماهنگی‌های فرکانسی، 
توسعه همکاری‌های فضایی، امنیت سایبری و تقویت 

مسیرهای ترانزیت داده میان دو کشور گفتگو کرد.
سید ستار هاشمی در این دیدار، با قدردانی از میزبانی 
»فوق‌العاده« جمهوری آذربایجان در برگزاری اجلاس 
ITU، گفت روابط ایران و آذربایجان در ماه‌های اخیر-

به‌ویژه پس از سفر رئیس‌جمهور کشورمان به باکو-در 
بسیاری از حوزه‌ها روندی رو به رشد یافته است.

وی با اشاره به پیگیری‌های مداوم رئیس‌جمهور برای 
توســعه روابط با جمهــوری آذربایجــان، تأکید کرد: 
ایران و آذربایجان دو ملت دیرینه‌دوست با پیوندهای 
ناگسســتنی هســتند و همکاری‌هــای دیجیتال و 
زیرســاختی بخش مهمی از منافع راهبردی دو کشور 

را تشکیل می‌دهد.
هاشــمی یادآور شــد یکی از اصلی‌تریــن محورهای 
همکاری، موضوع »تــدارکات فرکانســی و مدیریت 
سیگنال« در مناطق مرزی است؛ حوزه‌ای که سال‌ها با 

چالش‌هایی روبه‌رو بود.
وی با اشاره به برگزاری جلسات مستمر و منظم میان 
دو کشور گفت: تعیین یک نماینده ویژه برای پیگیری 
این موضوع سبب شد توافقات مهمی میان تهران و باکو 
نهایی شود و مســیر همکاری‌ها در حوزه تنظیم‌گری 

باز شود.
وزیر ارتباطات همچنین همکاری‌های مشترک در حوزه 
ارتباطات ماهواره‌ای را از دیگر محورهای مهم دانست 

و افزود نزدیکی دیدگاه‌های فنی تهران و باکو می‌تواند 
به همگرایی در توسعه خدمات فضاپایه و مدیریت طیف 
منجر شود. او با اشاره به ظرفیت‌های مکمل دو کشور 
در حکمرانی دیجیتال، شبکه‌های مخابراتی و توسعه 
پروژه‌های مشترک فناوری اطلاعات گفت ایران برای 
گسترش همکاری در حوزه‌های ماهواره‌ای، زیرساخت، 

ترانزیت داده و امنیت سایبری کاملًا آماده است.
هاشمی تأکید کرد ایجاد مسیرهای پایدار و راهبردی 
برای ترانزیت داده )در امتداد کریدور شمال-جنوب و 
همچنین شرق-غرب(به نفع هر دو کشور است و تهران 

از توسعه این همکاری‌ها استقبال می‌کند.
در این دیدار، رشــاد نبی‌اف وزیر توســعه دیجیتال و 
حمل‌ونقل جمهوری آذربایجان نیز با قدردانی از نقش 
ایران در همکاری‌های منطقه‌ای، از تدوین یادداشــت 
تفاهم مشترک در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
استقبال کرد و گفت: این سند می‌تواند در دیدار رؤسای 
جمهوری دو کشور امضا شــود. او آمادگی آذربایجان 

برای همکاری در توسعه ماهواره‌های سنجشی، امنیت 
سایبری، و پروژه‌های فضایی مشــترک را اعلام کرد و 
گفت: خرید تصاویر ماهواره‌ای و فعالیت مشــترک در 
حوزه کسب‌وکارهای فضاپایه از جمله موضوعات مورد 

علاقه باکو است.
وزیر آذربایجان ضمن اشاره به همکاری‌های زیرساختی 
با شرکت دلتا و نقش دو کشور در مسیرهای ترانزیتی 
منطقه، بــر اهمیت ایجاد کریدورهای مشــترک داده 
تأکید کرد و پیشــنهاد داد کمیتــه تخصصی ICT و 
نشســت‌های B2B بــرای شناســایی ظرفیت‌هــا 
و مشــارکت‌های جدید میــان شــرکت‌های ایرانی و 

آذربایجانی تشکیل شود.
 ICT او همچنین پیشــنهاد داد پیش‌نویس تفاهم‌نامه
میان دو کشور مبادله و برای امضا در جریان سفر آینده 
وزیر آذربایجان به تهران و حضــور در اجلاس وزیران 
ارتباطات کشورهای حوزه دریای خزر در سال ۲۰۲۶ 

آماده شود.

رئیس مرکز بهبود فضای کسب و کار وزارت امور اقتصادی و 
دارایی گفت: با توجه به ابلاغ آیین نامه نحوه راه اندازی پلتفرم 
های خرید و فروش برخط طلا و نقره از ســوی معاون اول 
رئیس جمهور، به زودی مجوز مربوطه در درگاه ملی مجوزها 

فعال می شود.
به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور 
۱۴ آبان امســال تصویب نامه ۲۷ مهر ماه هیأت وزیران در 
خصوص دستورالعمل اجرایی خرید و فروش آنلاین )برخط( 
طلا و نقره را به وزارت خانه های صمت، اطلاعات، دادگستری 
و اقتصاد، ستادهای هماهنگی مبازره با مفاسد اقتصادی و 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، فراجا، سازمان تعزیرات، دادستانی 

کل و بانک مرکزی ابلاغ کرد.
طبق این ابلاغیه، اتحادیه کسب و کارهای مجازی مسئول 
صدور، تمدید و ابطال مجوز برای اشخاص مشمول با تأیید 
بانک مرکزی است. سکوهای فعال قبل از ابلاغ نیز موظفند 
ظرف دو ماه فعالیت خــود را با ضوابط جدید تطبیق دهند. 
قوانین مرتبط با گروه کالایی فلزات گرانبها و گوهرسنگ‌ها 
نیز باید رعایت شود. همچنین کارگروه هماهنگی و نظارت 
با حضور نمایندگان بانک مرکزی، دادستانی، وزارت صمت، 

وزارت اطلاعات، اتاق اصناف و ســایر دســتگاه‌ها تشکیل 
می‌شود. این کارگروه وظیفه گزارش تخلفات و هماهنگی 

بین دستگاه‌ها را بر عهده دارد.
تدوین ضوابط نیز بر عهــده هیــأت مقررات‌زدایی بوده و 
درخواست صدور مجوز از درگاه ملی مجوزها انجام می شود.

علیرضا نظری رئیس مرکز بهبود فضای کسب و کار وزارت 
امور اقتصادی و دارایــی در گفت وگو با ایرنــا درباره ابلاغ 
مصوبه جدید هیــأت دولت در خصوص آییــن نامه انجام 
معاملات برخط طلا گفت: طبق ماده ۲ این آیین نامه، ضوابط 
اجرایی صدور مجوز کسب و کارهای مجازی خرید و فروش 
طلای دیجیتال را مرکز بهبود فضای کســب و کار و هیأت 
مقررات‌زُدایی وزارت امور اقتصادی و دارایی باید تهیه، تدوین 

و ابلاغ کند.
وی افزود: بر اساس این آیین نامه مصوب هیأت، ضبواط صدور 
مجوز خرید و فروش برخط طلا و نقره را هیأت مقررات‌زدایی 
تعیین می کند؛ مجوز مربوطه نیز صنفی بوده و مرجع این 
صنف، اتحادیه کســب و کارهای مجازی خواهد بود؛ بانک 
مرکزی مرجع استعلام دهنده و ناظر است؛ طریقه اخذ مجوز 

هم از درگاه ملی مجوزها خواهد بود

نظری درباره اینکه تا کنون چه تعداد مجوز به پلتفرم های 
خرید و فروش طلا داده شــده؟ گفت: اولین درخواست راه 
اندازی پلتفرم خرید و فروش طلا در تاریخ ۲۱ اسفند ۱۴۰۱ 
در درگاه ملی مجوزها ثبت شــده است آخرین درخواست 
هم مربوط به ۳۰ دی ماه ۱۴۰۳ بود و بعد از آن، درگاه ملی 
مجوزها، امکان ثبت درخواست صدور مجوز پلتفرم معاملات 
برخط طلا را متوقف کرد. نزدیک دو سال مجوزها صادر می 
شد و اگر برای وضعیت اقتصادی کشور در آن مقطع اتفاقی 
نمی افتاد، همچنان مجوز خرید و فروش اینترنتی طلا صادر 

می شد.
رئیس مرکز بهبود فضای کســب و کار با بیان اینکه ۱۴۶۳ 
درخواســت صدور مجوز راه‌اندازی کســب و کار معاملات 
برخط طلا به درگاه ملی مجوزها ارسال شد که ۳۳۴ فقره از 

این درخواست‌ها منجر به صدور نهایی شده است.
وی تأکید کرد: با توجه به تصویب و ابلاغ آیین نامه راه اندازی 
کســب و کارهای اینترنتی طلا از ســوی هیأت وزیران، به 
نظر می رسد به ســرعت اجرای آن در دستور کار قرار گیرد 

و درخواست مربوطه در درگاه ملی مجوزها بازگشایی شود.
دبیر هیــأت مقررات‌زُدایی درباره اینکه آیــا فرآیند صدور 

مجوزهای خودکار از ســوی وزارت اقتصاد برای درخواست 
هایی که دستگاه های مرتبط، اقدام به تأیید نمی کنند و بر 
اساس قانون، وزارت اقتصاد موظف است رأسا اقدام به صدور 
مجوز کند، متوقف شــده؟ گفت: در حال حاضر با تعامل و 
همکاری با دســتگاه ها به جایی پیش می رویم که تعیین 
تکلیف درخواســت های صدور مجوزهای کسب و کار در 

زماین مقرر انجام شود.
وی افزود: صدور مجوز خودگار از طریق درگاه ملی مجوزها 
آخرین مرحله برای دســتگاه هایی اســت که به قانون تن 
در نمی دهند و تمکین نمی کنند ولی بســیاری از مواردی 
که در زمینه صدور مجوزهــا با تأخیر انجام می شــود، به 
مشکلات فنی سامانه های دســتگاه ها برمی گردد که به 
تأخیر در صدور مجوزهای کســب و کار منجر می شود. از 
مرداد امسال که رئیس جمهور از وزارت اقتصاد بازدید کرد 
و دستور وی سبب شد تا دســتگاه ها در صدور مجوزهای 
کسب و کار تسریع کنند، تا به امروز سرعت صدور مجوزها 
۵۰ درصد افزایش یافته و بیشتر شده است به عبارت دیگر 
 میزان صدور بــا تأخیر مجوزهای کســب و کار ۵۰ درصد 

کاهش یافت.

سهم یک درصدی امنیت سایبری از بودجه دستگاه ها

تقویت همکاری‌های فرکانسی، فضایی و زیرساختی تهران–باکو

صدور مجوز سکوهای طلا در درگاه ملی مجوزها فعال می شود
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تغییرات سامانه »بازار کتاب«؛ 
پسُت رایگان نیست

تهران- ایرنا- همزمان با سی‌وسومین هفته کتاب 
و برگزاری طرح پاییزه، مخاطبان ســامانه »بازار 
کتاب« متوجه شدند که پسُت مانند قبل رایگان 
نیســت و همچنین از آن‌ها درصــدی به عنوان 

خدمات دریافت می‌شود.
به گزارش ایرنا، اقدامی که موسســه خانه کتاب 
و ادبیات ایران برای حمایت از کتاب‌فروشــان در 
سی‌وسومین هفته کتاب انجام داده است، امکان 
فروش و ارائه تخفیف ۲۰ درصــدی برای خرید 
از ســامانه »بازار کتاب« اســت، البته مخاطبان 
کتاب می‌توانند از این یارانه به شکل حضوری در 
کتاب‌فروشی‌های عضو ســامانه بازار کتاب هم 

خرید کنند.
اطلاع‌رســانی دربــاره طــرح پاییزه کتــاب به 
کتاب‌فروشان یک روز قبل از شروع طرح انجام شد 
و این مساله امکان برنامه‌ریزی این گروه برای تهیه 
کتاب و به‌سامان کردن عنوان‌های مورد نیاز را از 
کتاب‌فروشان گرفت. اما این تنها موضوعی نبود که 
برای کتاب‌فروشی‌ها و مخاطبان سوال ایجاد کرد.

امکان پسُت رایگان یکی از نقاط قوت سامانه بازار 
کتاب بود، مسئولان دوره‌های قبل بارها بر ارسال 
رایگان کتاب از جنوب شرق به شمال غرب ایران 
تاکید داشتند، هر چند گاهی تاپین پست )سیستم 
پستی هوشمند است که به عنوان یک پیشخوان 
مجازی پستی برای فروشگاه‌های اینترنتی عمل 
می‌کند( قطع و وصل می‌شد، اما باز هم در نهایت، 
کتاب دیر و زود به دست مردم می‌رسید. گاهی هم 
کتاب به دست مخاطب نمی‌رسید یا کتاب آسیب 
دیده می‌رســید که جای پسُت، ناشر مجبور بود، 

کتاب را دوباره بفرستد.
شرایط در سی‌وسومین دوره هفته کتاب، تغییر 
کرده اســت. مخاطبانی که برای خرید کتاب در 
طرح پاییزه به سامانه بازار کتاب مراجعه کردند، 
در رسید خرید دو نکته جدید دیدند، در این دوره 
پسُت رایگان نیست و همچنین مبلغی به عنوان 

خدمات دریافت می‌شود.
مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران با اشــاره به 
افزایش قیمت پسُت، توضیح داد: در سی‌وسومین 
دوره هفته کتاب شرایط برای پسُت تغییر کرده و 
۵۰ درصد هزینه توسط خانه و ۵۰ درصد دیگر را 
خریدار می‌پردازد؛ زیرا هزینه پست افزایش یافته 
است، برای مثال هزینه پســت بسته‌های کمتر 
از یک کیلو از ۲۷ هزار تومان بــه ۷۵ هزار تومان 

رسیده است.
ابراهیم حیدری با یادآوری شرایط اقتصادی روز 
به مشکلات پرداخت ۲۰ درصد یارانه خرید کتاب 
برای مردم اشاره کرد و ادامه داد: تامین یارانه خرید 

کتاب کار ساده‌ای نبود.
او دربــاره مبلغی که با عنوان هزینــه خدمات از 
مخاطبان دریافت می‌شود، توضیح داد: این هزینه 
پیش از این هم در نمایشــگاه کتاب و طرح‌های 
فصلی از مخاطبان دریافت می‌شــد، فقط در این 
دوره تاکید داشتم، هر آنچه سهم خانه کتاب است و 
هرآنچه مردم باید پرداخت کنند، باید شفاف باشد 
و برای همین شــما می‌توانید رقم آن را در سبد 

خرید ببینید.
اگر پیش از این هم در خرید از سامانه بازار کتاب، 
هزینه خدمات از مخاطب دریافت می‌شد، چرا در 
رسید چیزی ثبت نبود و این دریافت چگونه و از 
کدام بخش انجام می‌شد؟ زیرا هزینه کتاب و درصد 
تخفیف مشخص بود و هزینه پست هم رایگان بود.

معاون کتاب و فرهنگ موسســه خانه کتاب درباره 
درصدی که بــرای خدمات بازار کتاب از مشــتری 
دریافت می‌شــود، توضیح داد: ســامانه بازار کتاب 
هزینه‌ها و شــرایطی برای نگهداری دارد و موسسه 
به عنوان بخــش خصوصی خدمات پشــتیبانی و 
ظرفیت‌های آن را پشتیبانی می‌کند، اقدامات تا به 
امروز بر اساس اعتبارهای تخصیص داده شده انجام 
می‌شد، همچنین موسسه می‌توانســت بر اساس 
اعتبارها طرح و یارانه تعریف کند و در اختیار مخاطبان 
قرار دهد. زمانی ممکن بود با استفاده از همان اعتبار، 
شرایط پست را رایگان کرد و تخفیف‌های بیشتری در 
نظر گرفت. بعد از اتفاق‌هایی مانند جنگ ۱۲ روزه، 

بودجه‌ کمتری به بازار کتاب اختصاص پیدا کرد.
مظاهر بابایی با اشاره به اینکه ۵۰۰ کتاب‌فروشی 
از خدمات ســامانه بازار کتاب استفاده می‌کنند، 
افزود: سامانه بازار کتاب از کتاب‌فروشان هزینه‌ای 
نمی‌گیرد و نیاز دارد برای تــداوم کارش ظرفیتی 
داشته باشــد؛ به همین دلیل مجبور شدیم برای 
خدمات پشتیبانی و نگهداری و این مسائل عددی 
کمتر از سایر پلتفرم‌ها در نظر بگیریم )این روزها 
پلتفرم‌ها بیش از ۱۰ درصد دریافت می‌کنند(، خانه 
کتاب دنبال انتفاع نیست و دنبال این است که طرح 
ادامه پیدا کند، برای همین منظور حدود چهار تا 
پنج درصد برای خدمات از مشتری دریافت می‌شود.
او با بیان اینکه اعتبار محــدودی برای طرح‌های 
فصلی و همچنین بازار کتاب درنظر گرفته شده 
است، ادامه داد: خانه کتاب در نظر دارد با استفاده از 
سامانه بازار کتاب، به کتاب‌فروشی‌های کل کشور 
خدمات بدهد تا مردم بتوانند کتاب بخرند. سعی 
داریم با اعتبار و امکانات محدود، طرحی تعریف 
کنیم. خانه کتاب ترجیح می‌دهد پست رایگان و 

درصد تخفیف بالاتر باشد.

خبر

مخالفت برخی ژنرال‌هــای آمریکایی با 
طرح تصاحب گرینلند از ســوی دونالد 
ترامــپ جدیدترین پــرده جنجال تازه 
شکل گرفته حول این بزرگترین جزیره 

جهان است.
جنجال بر ســر تصاحب گرینلند از سوی دونالد ترامپ همچنان 
ادامه دارد و پس از تهدید مقامات دانمارکی مبنی بر عواقب این 
سیاست خطرناک اکنون خبر می رســد که برخی از ژنرال‌‎های 
بلندپایه آمریکایی نیز با این ایده ترامپ بشدت مخالفت کرده‌اند. 
مخالفت برخی ژنرال‌هــای آمریکایی با طرح تصاحب گرینلند از 
ســوی دونالد ترامپ جدیدترین پرده جنجال تازه شکل گرفته 

حول این بزرگترین جزیره جهان است.
گروهی از ژنرال‌های آمریکایی مخالفند کــه ترامپ طرحش را 
در تصرف این جزیــره متعلق به دانمارک اجرایــی کند. اگرچه 
دلیل اصلی این قدام فرماندهان بلندپایه نظامی هنوز به درستی 
مشخص نیست اما گفته می‌شود این مقامات نظامی این طرح را 

غیرقانونی می‌دانند.
جزیره گرینلنــد، با موقعیت جغرافیایــی منحصربه‌فرد خود در 
مسیرهای حیاتی کشتیرانی و دسترسی به منابع طبیعی ارزشمند، 
همواره مورد توجه قدرت‌های جهانی بوده است. طی چند سال 
گذشته، علاقه کشورهایی مانند چین و روسیه به سرمایه‌گذاری 
و حضور در گرینلند افزایش یافته است. این موضوع نگرانی‌هایی 
را در میان کشورهای غربی، به‌ویژه ایالات متحده آمریکا، درباره 

نفوذ این کشورها در منطقه به وجود آورده است.
گرینلند در مســیر کریدورهای هوایی و دریایــی بین آمریکای 
شمالی، اروپا و آسیا واقع شده است. این موقعیت چشمگیر، آن را 
به نقطه‌ای کلیدی برای نظارت و کنترل مسیرهای حمل‌ونقل در 
منطقه قطب شمال تبدیل کرده است. با توجه به تغییرات اقلیمی 
و ذوب یخ‌های قطبی، مسیرهای دریایی جدیدی در این منطقه 

باز می‌شوند که اهمیت استراتژیک گرینلند را مطابق آنچه از قبل 
پیش‌بینی شده افزایش می‌دهد.

گرینلند همچنین دارای منابع غنــی از جمله نفت، گاز طبیعی، 
اورانیوم و عناصر کمیاب است. این منابع، توجه قدرت‌های جهانی 
را به خود جلب کرده و رقابت برای دسترســی به آن‌ها را بیش از 

پیش تشدید کرده است.
با این همه، به نظر نمی‌رســد که هدف اصلی در رقابت مورد نظر 
خود جزیره باشــد بلکه گرینلند گام لازم برای رسیدن به هدفی 
بزرگتر است. »کارولین لویت« سخنگوی کاخ سفید چهارشنبه 
گذشته در سخنانی گفته بود: »ایالات متحده برای کنترل بیشتر 
قطب شمال به گرینلند نیاز دارد و برای رسیدن به این هدف همه 
گزینه‌ها برای دونالد ترامپ همیشه روی میز است اما اولین گزینه 

او همیشه دیپلماسی است.«
به نظر می‌رسد آنچه در برنامه او برای تصاحب گرینلند وجود دارد، 
خود این جزیره هدف اصلی نیست بلکه گام مهم و حیاتی برای به 

چنگ آوردن قطب شمال است.
چند دهه است که کشــورهای نزدیک به قطب شــمال رقابت 
سنگینی را برای به مالکیت درآوردن این پهنه یخی آغاز کرده‌اند. 
قطب شمال هم اکنون تحت نظارت ســازمانی بین‌المللی است 
و جزو قلمرو هیچ کشوری محسوب نمی‌شــود با این همه گفته 
می‌شود که این سرزمین شمالی یک چهارم منابع نفت و گاز جهان 
را در خود جای داده که تاکنون مورد بهره‌برداری قرار نگرفته است.

یک چهارم منابع نفت و گاز کل کره زمین به اندازه‌ای عظیم است 
که به ســادگی می‌تواند آتش یک جنگ جهانی دیگر را شعله‌ور 
سازد به همین دلیل است که رقابت برای تصاحب و تملک قطب 
شمال شدت گرفته و حتی پای کشــورهای غیر هم مرز را هم به 

میان کشیده است.
مسیر قانونی و بین‌المللی برای تصاحب قطب شمال اگرچه کمی 
ماجرا را پیچیده کرده، اما در حال حاضر برای بسیاری از کشور‌ها 
ســاده‌ترین و کم هزینه‌ترین مسیر به نظر می‌رســد. بر اساس 
»کنوانسیون حقوق دریایی« سازمان ملل متحد که از سال ۱۹۸۲ 

اجرا می‌شود، هر کشوری تا ۲۰۰ مایلی سواحل خود مالک بستر 
دریایی آن است. بنابراین، در قطب شــمال بیش از یک میلیون 

کیلومتر مربع بدون مالک می‌ماند.
بنابراین گزارش، فقط کشورهایی می‌توانند ادعای مالکیت بر این 
منطقه را داشته باشند که موفق شوند ثابت کنند ادامه یک رشته 
کوهی که در کشــور آنها وجود دارد، تا اعماق آب های اقیانوس 
منجمد شمالی کشیده شده است. با توجه به این قاعده، پنج کشور 
می توانند ادعای خود را مطرح کنند؛ روسیه، کانادا، دانمارک، نروژ 

و آمریکا )از طریق آلاسکا(.
اما چین چگونه می‌تواند ادعای حاکمیت بر قطب شمال را مطرح 
کند؟ اینجاســت که جزیــره گرینلند نقش مهم خــود را به رخ 
می‌کشد؛ این جزیره دارای رشته کوه‌های زمینی و زیراقیانوسی 
است که تا قطب کشیده می‌شوند. چین یکی از مشتریان سرسخت 

و دست به نقد گزینلند است و مالکیت این جزیره می‌تواند ادعای 
حاکمیت قطب شمال را هم مطرح کند.

حال به آمریکا بازگردیم؛ این کشــور که از طریق آلاســکا قادر 
اســت ادعای حاکمیت بــر قطب شــمال را مطــرح کند پس 
چه نیازی بــه گرینلند برای ایــن کار دارد؟ موضوع به روســیه 
بازمی‌گردد؛ روســیه بیشــترین مرز با قطب شــمال را دارد و 
 از هم‌اکنون ادعــای مالکیت نیمــی از قطب شــمال را مطرح 

کرده است. 
ترامپ به هیچ وجه علاقه ندارد که چنین سهمی به روسیه برسد یا 
حداقل سهمی کمتر از روسیه داشته باشه به همین دلیل با طرح 
ادعای مالکیت گرینلند و حتی کانادا قصد دارد بیشترین سهم از 
قطب شمال را از آن خود کند زیرا به این شکل مرزهای بیشتری 

با قطب شمال بدست خواهد آورد.

آیا هدف واقعا گرینلند است؟

گرینلند؛ نقشه گنج یا دکمه جنگ جهانی سوم
News kasbokar@gmail.com

تهران-ایرنا- حال که سطح تنش میان ایران و تروئیکای اروپایی 
به یکی از بالاترین نقاط سال‌های اخیر رسیده است، تروئیکای 
اروپایی بار دیگر بــا همراهی ایالات متحده درصدد پیشــبرد 
قطعنامه‌ای جدید علیه ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی است؛ اقدامی که از دید تهران، نشانه استمرار سیاست 
فشــار و بی‌توجهی اروپا به ضرورت احیای مسیر دیپلماسی در 

یکی از حساس‌ترین پرونده‌های فنی- سیاسی جهان است.
به گزارش ایرنا، با آغاز دور تازه‌ای از گفت‌وگوهای ایران و ایالات 
متحده از تاریخ از ۲۳ فروردین ۱۴۰۴ به ابتکار سلطنت نشین 
عمان و با راهبری سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه و استیو 
ویتکاف، نماینده ویژه رئیس جمهور ایالات متحده، تهران کوشید 
مسیر دیپلماسی را هم‌زمان با آمریکا و سه کشور اروپایی پیش 
ببرد و تروئیکای اروپایی را به‌طور مستمر و به طرق گوناگون از 
جمله مذاکرات در سطح معاونین وزرای امور خارجه و در جریان 
تماس‌های تلفنی شخص وزیر امور خارجه با همتایان خود، در 
جریان روند مذاکرات قرار دهد. این رویکرد بخشــی از سیاست 
ایران با هدف حفظ کانال‌های مــوازی گفت‌وگو و جلوگیری از 

شکل‌گیری سوءبرداشت‌های راهبردی تلقی می‌شد.
این در حالی است که در مقطع حســاس پس از تجاوز نظامی 
اســرائیل و آمریکا به ایران و بمباران تاسیسات هسته‌ای تحت 
نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی در خردادماه سال جاری 
که جنگی ۱۲ روزه را به ایران تحمیل کرد، لندن، پاریس و برلین 
نه‌ تنها حملات اسرائیل را محکوم نکردند، بلکه با اتخاذ مواضعی 
هماهنگ، علی رغم آنکه برنامه هسته‌ای ایران در توافق برجام 
که این سه کشور همچنان خود را بخشی از آن می‌دانستند، به 
رسمیت شناخته شده بود و ایران نیز برای اعتمادسازی، مسیر 
دیپلماســی را با ایالات متحده در پیش گرفته بود، از این تجاوز 
حمایت کردنــد. این حمایت تا جایی پیش رفــت که اظهارات 
صدراعظم آلمان و دبیرکل ناتو حتی در قلب قاره سبز نیز خبرساز 

و با واکنش رسانه‌ها مواجه شد.
پس از جنگ ۱۲ روزه نیز، ایران بار دیگر تمایل خود را برای ادامه 
مسیر دیپلماســی با شــرکای غربی برجام اعلام کرد و چندین 
ابتکار مشخص را از طریق کانال‌های رسمی و غیررسمی مطرح 
ســاخت و حتی علی رغم انتقاد از آژنس بین‌المللی انرژی اتمی 
برای عدم محکومیت حملات به تاسیسات هسته‌ای، در جریان 
گفت‌وگوهایی که در قاهره صورت گرفت، توافقی میان وزیر امور 
خارجه ایران و مدیرکل این نهاد در ۱۸ شهریورماه به امضا رسید. 
با این حال، هیچ‌یک از این ابتکارات با پاســخ مثبت از ســوی 
تروئیــکای اروپایی مواجه نشــد و کشــورهای اروپایی تحت 
رهبری کاخ سفید به‌ســوی مســیری حرکت کردند که عملًا 

تخریب توافقی را رقم می‌زد که پیش‌تر آن را یکی از مهم‌ترین 
دستاوردهای دیپلماسی اروپا می‌دانستند. علی لاریجانی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی در گفت و گویی تلویزیونی به صراحت 
بیان کرد که »اروپایی‌ها گفتند اگر شما برای همکاری با آژانس 
یک طراحی جدید بکنید ما این تقاضای اســنپ‌بک را پس می 

گیریم.«
این روند، نقطه عطفی در روابط ایــران و تروئیکای اروپایی بود؛ 
جایی که اروپا از نقش میانجی‌گر و شریک برجامی فاصله گرفت 
و در عمل رویکردی همسو با سیاســت فشار آمریکا اتخاذ کرد. 
تداوم این جهت‌گیری، تنش‌های موجود را تشدید و بستر اعتماد 

متقابل را بیش از گذشته فرسوده کرد.
اکنون و در حالی‌که سطح تنش میان ایران و تروئیکای اروپایی 
به یکی از بالاترین نقاط سال‌های اخیر رسیده است، تروئیکای 
اروپایی بار دیگر بــا همراهی ایالات متحده درصدد پیشــبرد 
قطعنامه‌ای جدید علیه ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی اســت؛ اقدامی که از دید تهران، نشــانه اســتمرار 
سیاســت فشــار و بی‌توجهی اروپا به ضرورت احیای مســیر 
 دیپلماسی در یکی از حســاس‌ترین پرونده‌های فنی- سیاسی 

جهان است.
فرانســه، آلمان و انگلیس، پیش‌نویس قطعنامه‌ای علیه ایران 
را آماده کرده‌اند که قرار اســت در نشست شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی از ۱۹ تا ۲۱ نوامبر ) ۲۸ تا ۳۰ آبان( ارائه 
شود. این پیش نویس قطعنامه بر پایه گزارش اخیر رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی تنظیم شده است که بر 
ضرورت دسترسی فوری آژانس به اطلاعات دقیق درباره ذخایر 
مواد هسته‌ای اعلام‌شده ایران تاکید دارد. در متن پیش نویس 
این قطعنامه آمده است که ایران بر اساس تصمیمات بین‌المللی 
باز اعمال‌ شــده در ســپتامبر ۲۰۲۵، موظف به تعلیق تمامی 
فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی و بازفرآوری از جمله تحقیق و 
توسعه و پروژه‌های مربوط به آب سنگین است. همچنین از ایران 
خواسته شده است تا مطابق پروتکل الحاقی عمل کند و اطلاعات 
کامل درباره وضعیت ذخایر اورانیوم غنی‌شده و تاسیسات تحت 

پادمان را در اختیار آژانس قرار دهد.
محمد اســامی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی 
اتمی کشورمان روز گذشته و در حاشــیه کنفرانس بین‌المللی 
»حقوق بین‌الملل تحت تهاجم، تجاوز و دفاع« در پاسخ به سوال 
خبرنگاران حاضر در این نشست، با اشــاره به تلاش تروئیکای 
اروپایی برای تصویب قطعنامه جدید علیه ایران در نشست آتی 
شورای حکام گفت: باید تاسف خورد که ســه کشور اروپایی و 
آمریکا همان رویه یک جانبه‌گرایی و زورگویانه را علیه جمهوری 

اسلامی ایران ادامه می‌دهند و همان عبارات تحریک آمیز و غیر 
واقعی را در قالب قطعنامه جدید در دستور کار خود قرار داده‌اند.

کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه 
نیز در خصوص این تلاش سه کشور اروپایی در جمع خبرنگاران 
گفت: سه کشور اروپایی مشــخصاً با اقدامی که در نیویورک و 
شورای امنیت و اقدام غیرقانونی در حوزه اسنپ‌بک انجام دادند و 
خود را از حوزه گفت‌وگو و دیپلماسی با ایران حذف کردند. البته 
آنجا توفیقی هم نداشتند. قاطبه جامعه بین‌المللی از اقدام آن‌ها 
در اسنپ‌بک حمایت نکرد، حتی در شورای امنیت شش کشور یا 
رای ندادند یا رای ممتنع دادند. دو کشور عضو دائم شورای امنیت 

نیز حمایت نکردند که بسیار کلیدی است.
وی ادامه داد: اکنــون آنها می‌خواهند این شکســت خود را در 
وین پیگیری کنند، در وین نیز اتفاق خاصی روی نداده اســت. 
تاسیسات هسته‌ای ایران مورد تهاجم قرار گرفته و همین کشورها 
سکوت کردند و بعضاً از این حملات حمایت کردند. ایران با وجود 
این، حسن‌نیت نشــان داد و تعاملات خود را با آژانس راجع به 
تاسیسات مورد حمله واقع نشده، ادامه داد. حالا باید چه فشاری 
را بر ایران وارد کنند و دنبال چه هســتند؟ این کشورها به جای 
پاسخگویی در برابر حملات و ســکوت خود، می‌خواهند فشار 

دیگری وارد کنند.
معاون وزیر امــور خارجه در همین گفت‌وگــو تاکید کرد که » 
امیدوارم عقلانیت نشــان داده و قطعنامه را به صورت رســمی 
مطرح نکنند اما اگر این کار را هم انجام دادند قطعا ایران هم یک 
بازنگری‌های اساسی را در سیاست های خود انجام خواهد داد، نه 
به خاطر اینکه گفته شود این قطعنامه آثار مهمی بر ایران خواهد 
داشت، نه این قطعنامه کوچکترین اثری در حوزه اعمال فشار بر 
ایران نخواهد داشت. اما از جنبه پیامی که صادر خواهد کرد این 
نشان‌دهنده این است که برای آنها تعامل و همکاری مهم نیست 
و از این جهت ایران هم محق است که بتواند سیاست‌های خود 
را در رابطه با این سازمان‌های بین‌المللی و تعهدات بین‌المللی 

بازنگری انجام دهد.«
اسماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت امور خارجه در گفت‌وگو با 
ایرنــا و در واکنش به رویکرد تروئیــکای اروپایی گفت: رویکرد 
سه کشور اروپایی که بیشــتر به نظر می‌رسد تحت فشار و نفوذ 
آمریکا و متأسفانه بدون نگاه مستقل صورت می‌گیرد. همچنان 
تقابلی است؛ رویکردی که پیش‌تر نیز آزموده شده و ما می‌گوییم 
»آزموده را آزمودن خطاســت«، اما ظاهراً اصــرار دارند همان 
روش‌های خطای قبلی را تکرار کنند. کاری که در سطح شورای 
حکام می‌خواهند انجام دهند، اسماً یک قطعنامه فنی است، اما 
می‌دانیم که این قطعنامه صرفاً فنی نیســت و فراتر از آن عمل 

می‌کند. در واقع تلاش دارند همان کاری را که در شورای امنیت 
سازمان ملل کردند و به ادعای خودشان تلاش برای بازگرداندن 
قطعنامه‌های لغو شده شــورای امنیت بود اینجا نیز با رویکرد 

مشابه انجام دهند.
پیش‌تر رضا نجفــی، نماینده دائم ایــران در آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی با اشاره به اقدام آمریکا و سه کشور اروپایی در ارائه 
پیش‌نویس قطعنامه جدیدی در شــورای حکام آژانس صریح 
کرد: تحمیل گزارش دهی بر مدیرکل بر اســاس قطعنامه‌های 
منقضی شده شورای امنیت، در عمل به پیچیدگی‌های موجود 
خواهد افزود اما هیچ تغییری در وضعیت فعلی اجرای پادمان در 
ایران ایجاد نمی‌کند. وی ضمن دعوت از همه کشــورهای عضو 
شورای حکام برای مخالفت با یکجانبه‌گری‌های مخرب آمریکا 
و سه کشــور اروپایی در رابطه با موضوع هسته‌ای ایران، بر حق 
ایران برای واکنش مقتضی به هرگونه تحرک غیرقانونی و ناموجه 

آمریکا و سه کشور اروپایی تاکید کرد.
همزمان با آنکه تحولات اخیر بار دیگر نشان داده است که پایداری 
و موفقیت در پرونده‌های حســاس بین‌المللی تنها زمانی قابل 
تحقق است که رویکردهای مبتنی بر واقع‌بینی، مسئولیت‌پذیری 
و احترام متقابل بر تصمیم‌سازی‌ها حاکم باشد؛ جمهوری اسلامی 
ایران، با وجود اقدامات تحریک‌آمیز و رفتارهای خارج از قاعده 
بازیگران غربی، در پرونده هسته‌ای مسیر تعامل سازنده را ترک 
نکرده و با ارائه ابتکارات متعدد، نشان داده است که همچنان بر 
دیپلماسی به‌عنوان مسیر کم‌هزینه و مؤثر در مدیریت اختلافات 
تأکید دارد. در مقابل، تداوم رفتارهای یکجانبه‌گرایانه از ســوی 
تروئیکای اروپایی و تلاش برای تحمیل قطعنامه‌های سیاســی 
تحت پوشش فنی، نه تنها به اعتماد آسیب می‌زند، بلکه فضای 
همکاری را بیش از گذشــته از بین می‌برد و پیام نادرستی را به 

جامعه بین‌المللی مخابره می‌کند.
در چنین شرایطی، انتظار می‌رود کشــورهای اروپایی با فاصله 
گرفتن از سیاست‌های فشــار و اقدامات نمایشــی، به الزامات 
گفت‌وگو و مســئولیت‌های خود در قبال امنیــت منطقه‌ای و 
رژیم عدم اشاعه بازگردند. ایران بار دیگر تذکر داده که در برابر 
رویکردهای خصمانه، حق دارد سیاســت‌های خود را متناسب 
با رفتار طرف‌های مقابل بازنگری کنــد؛ هرچند اراده تهران بر 
آن است که مسیر همکاری، شفاف‌ســازی و پایبندی به قواعد 
بین‌المللــی همچنان باز بمانــد. آینده این پرونــده، به میزان 
عقلانیت و اســتقلال سیاســی بازیگران اروپایی بستگی دارد؛ 
بازیگرانی که اگر خواهان نقش‌آفرینی ســازنده هســتند، باید 
بدانند که فشار سیاسی نه جایگزین دیپلماسی است و نه می‌تواند 

واقعیت‌های صحنه را تغییر دهد.

تارنمای آمریکایی »آکسیوس« با اشاره به پدیدار شدن شواهدی 
تازه از مصائب جهانی نشــات‌گرفته از سیاست تعرفه‌ای رئیس 
جمهوری آمریکا، نوشت که »او به‌تنهایی اقتصاد جهان را مختل 

کرده است.«
به گزارش ایرنا، آکسیوس در این گزارش نوشت: از چین گرفته 
تا سوئیس، بازتنظیم و بازآرایی اقتصادها با تعرفه‌های دو رقمی 
بسیار پر فراز و نشیب بوده است. حتی به‌رغم توافق‌های تجاری 
جدید، تعرفه‌هایی که بر کالاهای صادراتی این کشورها اعمال 
شــده، همچنان به مراتب بالاتر از دوران پیش از دونالد ترامپ، 

رئیس جمهوری آمریکاست.
خلاف آمریکا، اکثر کشورها از رونق ســرمایه‌گذاری در هوش 

مصنوعی برخوردار نیســتند تا بتوانند به اصطلاح جور ناشی از 
افت برخاسته از تعرفه‌ها را بکشند.

اقتصاد ژاپن در ســه‌ماهه سوم ســال بر پایه نرخ سالانه به طور 
تقریبی ۲ درصد کوچک شد؛ این نخستین بار در بیش از یک سال 
اخیر است که فعالیت اقتصادی در این کشور منقبض می‌شود. 
در همین بازه، تولید ناخالص داخلی سوئیس ۰.۵ درصد کاهش 
یافت که نخستین افت فصلی این کشور از سال ۲۰۲۳ تاکنون 

به شمار می‌رود.
کاهش صادرات این دو کشور به بازار مهم و بزرگ آمریکا، عامل 
اصلی کُند شــدن این دو اقتصاد بود زیــرا تعرفه‌ها تقاضا برای 

کالاهای آنها را به شدت تحت‌الشعاع قرار داد.

در ژاپن پس از هجوم اولیه خریداران برای سبقت از تعرفه‌ها در 
اوایل سال، صادرات خودرو به شدت ســقوط کرد و این سقوط 
به‌رغم توافق تجاری آمریکا و ژاپن در ماه جولای که تعرفه‌ها را از 

۲۵ به ۱۵ درصد کاهش داد، رقم خورد.
همچنین صادرات ساعت، شکلات و سایر محصولات سوئیس به 
آمریکا پس از اجرایی شدن تعرفه حدود ۴۰ درصدی ترامپ در 

ماه آگوست، به شدت کاهش یافت.
آماری که به‌تازگی منتشر شــده، دنباله زنجیره‌ای از داده‌های 
اقتصادی نگران‌کننده چین اســت و از این حکایــت دارد که 
شرایط اقتصاد این کشور ضعیف‌تر از آن چیزی است که پیش‌تر 
تصور می‌شــد؛ آن هم در شــرایطی که تنش‌های تجاری این 

کشور با آمریکا تشدید شده اســت. در سال‌های اخیر، صادرات 
و سرمایه‌گذاری قوی، کاهش تقاضای داخلی مصرف‌کنندگان 
چینــی را جبران کرده اســت اما حــالا هر دو ســمت اقتصاد 
این کشــور دوشــادوش یکدیگر در تنگنا هســتند؛ ترکیب و 
 »دستور پختی« که به تعمیق هر بیشــتر کندی و رکود دامن 

خواهد زد.
تولید کارخانه‌ای چین در ماه گذشته نسبت به مدت مشابه سال 
قبل تقریبا پنج درصد رشد کرد. با این حال، این کندترین سرعت 
رشد در سال جاری محسوب می‌شــود. هزینه‌های ساختمانی 
و تجهیزاتی نیز در ۱۰ ماه منتهی به اکتبر با رقم بی‌ســابقه ۱.۷ 

درصد کاهش یافت.

بازار و کالا

آزمونی دوباره در پرونده هسته‌ای ایران

اروپا در دو راهی دیپلماسی و تشدید فشار

از خودروی ژاپنی تا شکلات سوئیسی؛

ترامپ به‌تنهایی اقتصاد جهان را به‌هم ریخته است
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شهر 
و روستا

جزئیات جدید کالابرگ به‌زودی اعلام می‌شود 
معرفی بنگاه‌های مشکل‌دار به دولت

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: رسیدگی 
سریع به مشکلات بنگاه‌های مشکل‌دار با تشکیل 
کارگروهی متشکل از چهار عضو هیات دولت در 
دستور کار اســت. به گزارش ایرنا، احمد میدری 
در حاشــیه همایش هفته جهانی کارآفرینی در 
جمع خبرنــگاران اظهار داشــت: رئیس‌جمهور 
دستور تشکیل کارگروهی متشکل از چهار عضو 
هیات دولت؛ شامل وزیر تعاون، وزیر اقتصاد، وزیر 
صمت، و وزیر کار را برای رســیدگی به مشکلات 
بنگاه ها صادر کرد. وی افزود: هدف این کارگروه 
بررسی سریع مســائل این واحدهای اقتصادی 
است که اطلاعات مربوط به آن‌ها در مهرماه توسط 
وزارت کار جمع‌آوری شده و در دولت مطرح شده 
است. همچنین، در جلســه‌ای در وزارت اقتصاد 
برنامه‌ریزی‌هایــی برای کاهش مشــکلات این 
واحدها انجام و ابزارهای مختلفی برای حمایت از 

آن‌ها در نظر گرفته شد.
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی در خصوص 
کسورات بازنشســتگی کارمندان دولت، گفت: 
اطلاع‌رسانی لازم به مجلس انجام می‌شود تا در 
قانون مجدد بازنگری صورت گیرد و کســورات 
مربوط به اضافه‌کاری و پرداخت‌های مستمر در 

حقوق کارمندان دولت لحاظ شود.
وی ادامه‌داد: هــدف از این اقدام، کاهش اختلاف 
بین حقوق و مزایای بازنشستگی کارمندان است 

که توسط دولت پیگیری می‌شود.
میدری با اشاره به جزئیات طرح جدید کالابرگ، 
اظهار داشت: در زمینه حمایت از مصرف‌کنندگان، 
دو روش برای ارائه کالاهای بــا تخفیف به مردم 
مطرح شده است؛ یکی ادامه روند قبلی و دیگری 
انتخاب افــراد برای دریافت بســته‌های کالایی 
با تخفیف اســت کــه نیازمند انعقاد قــرارداد با 
فروشگاه‌ها است تا کالاها با قیمت مصوب عرضه 
شوند. وی بیان‌داشت: فرایند روش جدید متفاوت 
است که به‌زودی ‌جزئیات آن اطلاع‌رسانی خواهد 
شد. این عضو کابینه دولت چهاردهم با اشاره به 
وضعیت اســتارتاپ‌ها و کارآفرینان گفت: تعداد 
شرکت‌های استارتاپی و برنامه‌های وزارتخانه در 
بخش خصوصی، همچنین مشکلات و چالش‌هایی 
که در این حــوزه وجود دارد، مــورد ارزیابی قرار 
گرفته اســت. وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
عنوان‌کرد: یکــی از دلایل مشــکلات در بخش 
خدمات، بالاتر بودن دستمزدها نسبت به صنعت 
است که نیازمند بررسی و اتخاذ تدابیر تشویقی 
است. در نهایت، با همکاری اعضای دولت و بانک 
مرکزی، بســته‌های حمایتی و تشــویقی برای 
تسهیل فعالیت‌های اقتصادی و کاهش مشکلات 

بنگاه‌ها در دستور کار قرار دارد.
وی در خصوص ابلاغ بخشنامه بودجه سال آینده 
توسط رئیس جمهور به نهادها و وضعیت معیشت 

مردم ادامه‌داد: هنوز بخشنامه را مطالعه نکرده ام.

صدایی واحد از کلاس‌های درس دبیرستان:
محتوای آموزشی را اصلاح کنید

حجیم و غیرکاربردی بودن کتاب‌های درسی از 
دغدغه‌های دانش‌آموزان و معلمان است، محتوایی 
که نه‌تنها انگیزه یادگیری را می‌بلعد بلکه عدالت 
آموزشی را خدشه‌دار می‌کند، عدالتی که نه فقط در 
فضای آموزشی بلکه در دل محتواها نیز نهفته است؛ 
به همین دلیل بازنگری جدی در محتوا و ارزشیابی، 

پیش‌شرط تحقق عدالت در نظام آموزشی است.
نظام آموزش‌وپرورش با وجود پیشرفت‌های بسیار 
در ابعاد کمی و کیفی، از نظر فضا و کیفیت آموزشی 
همچنان با چالش‌ها و مشــکلاتی روبه‌روست؛ 
مشکلات و چالش‌هایی که همواره دغدغه همه 
دولتمردان بوده اســت، از کاهش دانش‌آموزان 
و کمبود معلم گرفته تا کمبود فضای آموزشــی 
در مناطق محروم و کم‌برخوردار براین اســاس 
»نهضت توسعه عدالت آموزشــی« از نخستین 
روزهای فعالیت دولــت چهاردهم به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین طرح‌های ملی در دســتور کار قرار 
گرفت؛ طرحی که مأموریــت اصلی آن کاهش و 
حذف شکاف‌های جغرافیایی، اقتصادی، کیفیتی 
و دیجیتالی در نظام آموزش کشور است تا هیچ 
کودک و نوجوانــی، صرف‌نظر از محــل تولد یا 
وضعیت اقتصادی خانواده‌اش از فرصت یادگیری 

باکیفیت محروم نماند.
این ضرورت سبب شــد تا گروه پژوهش ایرنا در 
پرونده‌ای با عنوان »عدالت آموزشی، از مساله تا 
راهکار« به بررسی زیرساخت و فضاهای آموزشی، 
کیفیت آموزش و نیروی انسانی، مبارزه با نابرابری 
و ترک تحصیل و مشــارکت اجتماعی و خیرین 
در امر مدرسه‌ســازی چالش‌ها و راه‌کارها از زبان 

کارشناسان و متخصصان آموزشی بپردازد.
از منظر عدالت آموزشی، افت تحصیلی به‌عنوان 
نشــانه‌ای از توزیع نابرابر فرصت‌های یادگیری 
قابل تحلیل اســت. دانش‌آموزانی که در مناطق 
کم‌برخــوردار، مــدارس بــا کیفیــت پایین یا 
خانواده‌های با توان اقتصــادی محدود تحصیل 
می‌کنند، اغلب با کمبود منابع آموزشی، دسترسی 
کمتر به حمایت‌های یادگیری و کیفیت پایین‌تر 
آمــوزش مواجه‌انــد؛ عواملی کــه احتمال افت 

تحصیلی را به شکل معناداری افزایش می‌دهد.

خبر

به جای اداره متمرکز رسانه‌های مختلف 
یا سرمایه‌گذاری در رســانه‌های کلان، 
می‌توان در یک نظم شبکه‌ای، رسانه‌های 
محلی قدرتمندی داشت که منافع ملی را 
بهتر می‌سازند، چرا که برش بیشتری در 

موقعیت دارند.
سه روز پس از پنجشنبه سیاهی که آشوب از شهر‌های متعددی 
شهید گرفت و آتش به اموال عمومی مانند خودرو‌ها و مغازه‌های 
مردم با طبقات مالی متفاوت انداخت، رسانه‌های اجتماعی بومی 
و خارجی که مصرف رسانه‌ای عمده ایرانیان را تشکیل می‌دهد؛ 
به دلیل مسدودســازی اینترنــت با هدف اخــال در ارتباطات 
سازماندهی‌شده تروریست‌ها همچنان قطع هستند. این تصمیم، 
از آخرین ساعات پنجشنبه شب که اعتراضات را به شکلی وحشیانه 
به خشــونتی بی‌حدوحصر تبدیل کرد و از شعاردهی و تجمع به 
حمله به مراکز انتظامی و پایگاه‌های نظامی رســید، اعمال شده 
است و به دلیل اتکای قابل توجهی خدمات‌رسانی در حوزه‌های 
گوناگون به اینترنت، اخلال موقتی در ارائه این خدمات ایجاد کرده. 
با این همه بیشتر از هر چیز، نبود دسترسی به رسانه‌های اجتماعی 
خارجی و به صورت مشخص، تلگرام و اینســتاگرام خودنمایی 
می‌کند. اگرچه نباید از این نکته غفلت کرد که رسانه‌های اجتماعی 
بومی هم با اختلال رو‌به‌رو هســتند و عملًا امــکان اطلاع‌یابی 
از رخداد‌ها جز از طریق رســانه‌های رســمی ماننــد وبگاه‌های 

خبرگزاری‌ها، رادیو و تلویزیون یا مطبوعات ممکن نیست.
در پنج سال گذشته به دلیل تکثر رسانه‌ای پدید آمده، رسانه‌های 
اجتماعی بزرگ مانند تلگرام و اینســتاگرام و تا اندازه‌ای یوتیوب 
به دلیل توسعه قابلیت‌های تولید و نشر محتوا و ترجیح عمومی 
به ارتباطات تعاملی و همچنین تصویری شدن ذهن در دریافت 
محتواها، سهم ویژه‌ای از مصرف رسانه‌ای پیدا کرده‌اند. در نتیجه، 
اعتنا به محتوا‌هایی که بازدید و پسند بالاتری نیز دریافت کنند؛ 
بالاتر رفته و تولید محتوا کاملًا متأثــر از الگوریتم و فرمول‌هایی 

شــده که در پی کسب توجه بیشتری هســتند. با رشد بات‌های 
هوش مصنوعی پرشماری که ورودی محتوا برای تجزیه و تحلیل 
و ارائه به کاربر را از کلان‌سایت‌هایی مانند ویکی‌پدیا و یوتیوب و 
ردیت می‌گیرند؛ گویی سایت‌های کوچکتر، تخصصی‌تر و محلی 
از حالت درگاهی خارج شده و ترجیح داده‌اند به بخشی از همان 
کلان‌ســایت‌ها تبدیل شــوند. برای نمونه می‌توان از صفحات 
رسانه‌های محلی شهر‌های مختلف ایران نام برد که تا پیش از این 
برای خود وب‌سایت مستقلی داشــتند و اکنون به بخشی از بازار 

اینستاگرام تبدیل شده‌اند.
چنبن توسعه‌ای یعنی تبدیل شدن سایت‌های محلی و تخصصی 
به صفحاتی از درگاه‌های بزرگ و مشهور که بی‌شباهت به تعطیلی 
مغازه‌ها و بقالی‌های یک محل و ادغام کارمندان و فروشــندگان 
آنها به مجموعه‌های بزرگ فروشــگاه‌های زنجیره‌ای نیست، در 
عمل محتوا‌ها را نیز مشابه هم ساخته و تنوع و خلاقیت محتوا‌ها 

را کم کرده است. به تعبیر دیگر، تلاش برای کسب توجهات، یک 
نظم عمومی اجباری را پدیدار ساخته که خرده فرهنگ‌ها و تنوع 
آداب و ادبیات را از نظر دور کرده. این عارضه در چنین وضعیتی 
که رسانه‌های غیررسمی دچار اشکال یا قطعی می‌شوند، خود را 

بیشتر نشان می‌دهد.
رســانه‌های محلی به دلیــل بهره‌مندی از عنصــر همجواری یا 
نزدیکی، امکان بالاتری برای کســب مرجعیــت دارند. مردم در 
شهر‌ها یا استان‌ها، به دلیل شناخت بالاتر، اعتماد بیشتری به این 
رسانه‌دار‌ها یا تریبون‌های محلی دارند و آنان را از خود می‌دانند و 
در نتیجه با صفحاتی رو‌به‌رو هستیم که خبر‌های چندان مهمی 
با دربرگیری بالایی تولید نمی‌کنند، اما از مخاطبین یا فالوئر‌های 
چند ده هزار و بعضاً چند صد هــزار برخوردارند؛ و همین ویژگی 
سبب شده در رویداد‌های محلی، اعتبار و نفوذ بیشتری به نمایش 
بگذارند و از آنجا که منبع موثق این رســانه‌ها »شنیده‌ها« است، 

ممکن اســت خود بحران‌ساز باشــند و صحنه را آن گونه که در 
واقعیت نیست، ترسیم کنند. با این مقدمه باید گفت رسانه‌های 
محلی در بحران‌های ملی می‌توانند نقشــی مؤثرتر و کارسازتر از 
رسانه‌های رسمی بر عهده بگیرند. کســب این کارویژه البته به 
شرایط و ملزوماتی نیاز دارد که نخستین آن بهره‌مندی از شناخت 
و اعتبار محلی است. به زبان ســاده‌تر، تریبون یا رسانه محلی را 
نباید از مرکز و براساس الگوریتم‌ها یا فرمول‌های کلان اداره کرد. 
نباید در رسانه محلی به دنبال ابر روایت بود و به ویژه باید به جلب 
مشارکت افراد و گروه‌های پرشماری از جمعیت محلی فکر کرد 
و برای آن طراحی داشت. از همین روست که رسانه محلی را باید 
یک رسانه نیمه‌رسمی دانست. از سویی در پی ارائه یک پیام است و 
خود را ملزم و متعهد به رعایت اصولی می‌داند که برآمده از فرهنگ 
و آداب آن منطقه یا شــهر است و از ســوی دیگر، در پی ارائه ابر 
روایت یا روایت کلان از موضوعات نیست و کار خود بر اهرم ارتباط 

با مخاطبین و تعامل با آنها پیش می‌برد.
رسانه نیمه رسمی همچون رســانه محلی می‌تواند در حکم یک 
آتش‌نشان عمل کند و اجازه بروز آتش یا تنش در شهر و منطقه‌ای 
که به همان مسائل و عوارض مشــابه شهر و منطقه‌ای که درگیر 
بحران شده، ندهد یا همچون یک پرستار یا طبیب، درد را بیش از 
آنکه کار از کار بگذرد و فریاد به مشت تبدیل شود، درمان کند یا 
حداقل تسکین بخشد. کارکرد مثبت یا منفی رسانه‌های محلی 
در بحران‌های ملی نشان می‌دهد نباید کاری کرد همه رسانه‌ها 
رسمی شــوند و همه در یک شــکل یا قالب، تولید محتوا کنند. 
نباید به اسم تسهیل دسترســی، همه درگاه‌های تولید محتوا را 
تعطیل کرد و درگاه‌های زنجیره‌ای را جایگزین کرد. اثر رســانه 
بر همه افراد یکسان نیست و نباید اثرگذاری در سطح که کارکرد 
رسانه‌های رسمی است، جایگزین اثرگذاری در عمق یا ارتفاع کرد 
که رســانه‌های محلی به دلیل اعتبار ویژه‌ای که دارند، می‌توانند 
بسازند. به جای اداره متمرکز رسانه‌های مختلف یا سرمایه‌گذاری 
در رســانه‌های کلان، می‌توان در یک نظم شبکه‌ای، رسانه‌های 
محلی قدرتمندی داشت که منافع ملی را بهتر می‌سازند، چرا که 

برش بیشتری در موقعیت دارند.

در مورد اهمیت رسانه‌های نیمه‌رسمی در عصر تکثر رسانه‌ای

بحران‌های ملی و رسانه‌های محلی
News kasbokar@gmail.com

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: نوســان شدید اونس 
جهانی طلا، تغییرات نــرخ ارز و ضعف نظارت بــر پلتفرم‌های 
آنلاین خرید و فروش طلا، سه عامل اصلی نوســان در بازار به 
شــمار می روند هرچند بازار داخلی اکنون در وضعیت التهاب 

جدی قرار ندارد.
نادر بذرافشــان در گفتگو با ایرنا درباره مهمترین دلیل افزایش 
قیمت طلا در بازار اظهار داشت:‌ بخشــی از این موضوع به آغاز 
به کار دولت آمریکا و پایان تعطیلی های دولت در این کشــور 
و بخشی دیگر به نوســانات بازار جهانی طلا برمی‌گردد. هفته 
گذشته اونس جهانی تا ۴۲۵۷ دلار بالا رفت اما از جمعه گذشته 
بار دیگر کاهش شــد؛ همین اتفاق باعث شــد از چهارشنبه تا 
پنجشنبه شاهد افزایش نسبی قیمت‌ها چه در بازار جهانی و چه 
در داخل باشیم. اما از شنبه - ۲۴ آبان - روند نزولی شد و حدود 

۱۳۲ دلار کاهش در اونس جهانی ثبت شد.

وی ادامه داد: با این وجود، طلا در بازار داخلی همچنان بالاتر از 
سطوح چند هفته گذشته معامله می‌شود؛ نرخ‌ها که تا مرز ۲۴ 
میلیون تومان رفته بود، حالا به حدود ۱۱ میلیون و ۲۰۰ تا ۱۱ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسیده و با نوسان یک تا سه درصدی 
حرکت می‌کند. با این حال، بازار هیچ‌گونه التهاب جدی ندارد 
و این نوسانات بیشتر ناشی از تغییرات جهانی و نوسانات ارز در 

داخل است.
بذرافشان در خصوص قیمت طلا در روزهای آینده گفت: بهتر 
است ابتدا ببینیم شــرایط بازار جهانی و وضعیت نرخ ارز به چه 
سمتی می‌رود. روز گذشــته نیز حراج فروش سکه و شمش در 
مرکز مبادله طلا و ارز برگزار شــد، اما تأثیر قابل توجهی بر بازار 
نداشت. در مجموع، کنترل نرخ ارز توسط بانک مرکزی و وضعیت 

اونس جهانی تعیین‌کننده روند روزهای آینده خواهند بود.
رئیس اتحادیــه طلا و جواهــر اضافه کرد: در ســطح جهانی، 

پیش‌بینی‌ها بــرای ســال ۲۰۲۶ حاکی از احتمــال افزایش 
قیمت اونس تا ۴۵۰۰ تا ۵۰۰۰ دلار است. اگر این اتفاق بیفتد، 
طبیعتاً بــازار داخلی نیز از آن تأثیر خواهــد گرفت و با افزایش 
همراه می‌شــود. بذرافشــان با اشــاره به خرید و فروش طلا از 
پلتفرم‌های آنلاین اظهار داشــت: این پلتفرم‌هــا از ابتدا مورد 
اعتراض اتحادیه طلا در سراسر کشــور بوده‌اند و همچنان نیز 
اعتراض وجود دارد. دلیلش این اســت که بدون کارشناسی و 
بدون زیرساخت مناســب وارد بازار شدند. این مجموعه‌ها ابتدا 
مجوز فعالیت می‌گیرند، سپس نماد اعتماد می‌گیرند و در نهایت 
به اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی متصل می‌شوند؛ اما اتحادیه 
کســب‌وکارهای مجازی تخصصی در حوزه طلا ندارد و نظارت 

مؤثری بر عملکرد این پلتفرم‌ها انجام نمی‌دهد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران تصریح کرد: ما اطلاعی نداریم 
چه میزان خالی‌فروشی انجام شــده یا تعهداتشان چگونه بوده 

است؛ البته پلیس امنیت اقتصادی و دادستانی در سال گذشته 
ورود کردند و نظارت‌هایی انجام شــد، امــا همچنان وضعیت 
شفاف نیســت. وی افزود: این پلتفرم‌ها بخشی از چرخه تولید 
تا توزیع طلا را دچار آســیب کرده‌اند. در حالی که شــعار سال 
»سرمایه‌گذاری برای تولید« بود، ما با ۱۵ تا ۳۰ درصد کاهش 
تولید مواجه شدیم. بخشــی از آن به این پلتفرم‌ها و بخشی به 

افزایش قیمت طلا مربوط می‌شود.
بذرافشان با اشاره به نقش مدیریت دولت در بازار طلا اظهار کرد: 
نقش اصلی از مسیر کنترل نرخ ارز می‌گذرد. اگر بانک مرکزی 
بتواند مدیریت باثبات‌تری بر بــازار ارز اعمال کند، خودبه‌خود 
بازار طلا نیز به ثبات می‌رســد. در حال حاضر بازار طلا التهابی 
مانند سال‌های گذشــته ندارد؛ اما کنترل قیمت‌ها و جلوگیری 
از بی‌نظمی بستگی مســتقیم به سیاست‌های بانک مرکزی در 

حوزه ارز دارد.

اصفهان–ایرنا– ایران با پیشینه‌ای کهن در کشت گل‌محمدی و 
آیین‌های گلاب‌گیری، همچنان در تکمیل و ارسال پرونده این 
میراث به یونسکو تعلل کرده است؛ موضوعی که پس از ثبت »رز 
طائف« توسط عربســتان، بار دیگر موجی از انتقادها را متوجه 
عملکرد دستگاه میراث‌فرهنگی کرده و پرسش‌ها درباره چرایی 

تأخیر در ثبت جهانی گلاب ایرانی را بالا برده است.
به گزارش ایرنا، ایران خاســتگاه تاریخی گل سرخ یا همان گل 
محمدی است؛ گل رُزی که در قرون اسلامی، بویژه دوره صفوی 

به کشورهایی چون سوریه، ترکیه، عربستان، مراکش و بلغارستان 
برده و کشت شد و حالا عربستان شیوه بهره‌برداری از این گل را به 
نام خود در یونسکو ثبت کرده است؛ اقدامی که انتقاد کارشناسان 
و فعالان میراث فرهنگی را نسبت به کم‌تحرکی ایران در ثبت و 

صیانت از میراث معنوی خود برانگیخته است.
مدیرکل ثبت و حریم آثار تاریخی و حفظ و احیای میراث معنوی 
و طبیعی وزارتخانه میراث‌فرهنگی در این پیوند گفت: به دلیل 
تلاش برای غنی سازی پرونده گلاب و افزودن آیین‌های مرتبط، 

روند تهیه این پرونده زمان‌بر شد و از یونسکو درخواست مهلت 
بیشتری کردیم.

علیرضا ایزدی در پاسخ به ایرنا اظهار داشت: در یونسکو چندین 
کنوانسیون وجود دارد که همه آن‌ها بر موضوعاتی مانند مالکیت، 
خاستگاه و مواردی که می‌تواند موجب تنش‌های اجتماعی شود، 
خط بطلان می‌کشند و یونسکو به هیچ‌وجه به‌دنبال این موارد 

نیست.
وی افزود: اگر بنا بــود با نگاه مالکیت‌محور بــه این موضوعات 

پرداخته شود، امروز منشــور کوروش را به نام منشور کوروش 
ایران نمی‌شناختند چرا که محل کشف آن در عراق امروز است 
و بیش از ۷۰ سال اســت که در موزه بریتانیا نگهداری می‌شود 
اما شیوه، تاریخچه و شواهد آن را متعلق به کوروش و امپراتوری 

ایران می‌داند.
مدیرکل ثبت و حریم آثار تاریخی و حفظ و احیای میراث معنوی 
و طبیعی اضافه کرد: در کنوانسیون ۲۰۰۳ دقیقاً بر همین نکته‌ها 

تأکید شده و تصریح می‌کند که به‌دنبال اختلاف افکنی نیست.

اظهارات اخیر رئیس جمهور در خصوص دانشگاه پیام‌نور، مبنی 
بر اینکه این دانشگاه به ارائه‌کننده مدرک تبدیل شده و هدردادن 
منابع برای مدرک‌سازی قابل‌قبول نیست، نشان دهنده این است 
که توجه سیاست‌گذاران عالی کشور نیز به این موضوع معطوف 
شــده که آموزش عالی باید از مرحله کمی‌سازی عبور کرده و با 
تمرکز بر خروجی‌های مهارتی و کاربردی، به جای صرفاً اعطای 

مدرک کاغذی، به توسعه واقعی کشور کمک کند.
به گزارش ایســنا، دانشــگاه پیام نور که روزگاری نماد آموزش 
فراگیر، ارزان و در دســترس برای داوطلبان مناطق دورافتاده 
بود، اکنون با چالش‌های جدی در حوزه کیفیت آموزشی مواجه 
شده است. افزایش بی‌رویه تعداد واحدهای استانی، کم‌توجهی 
به کیفیت کادر علمی و تمرکز بیش از حد بر آموزش خودخوان، 
باعث شده برخی کارشناسان و مسئولات کشور از »افت جدی 
استانداردهای تحصیلی« در این دانشگاه سخن بگویند و نسبت 

به آن انتقاد کنند.
اظهارات اخیر دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشور درباره 
وضعیت دانشگاه پیام نور و رسالت اصلی نهادهای آموزش عالی 
کشــور، بار دیگر بحث‌های قدیمی پیرامون »کیفیت در برابر 

کمیت« مدارک دانشگاهی را به صدر اخبار بازگرداند.
اوایل هفته بــود که رئیس جمهور در حســاب کاربری خود در 
شــبکه اجتماعی ایکس با انتقادی صریح، وضعیت کنونی پیام 
نور را هدف قرار داد و نوشــت: »هدف دانشگاه پیام نور، آموزش 
حین خدمت و مهارت‌افزایی بود؛ اما امروز به ارائه‌کننده مدرک 
تبدیل شده است. رویکرد دولت بازگشت دانشگاه‌ها به رسالت 
حل مسئله و مهارت‌محوری است. هدر دادن منابع کشور برای 

مدرک‌سازی قابل قبول نیست. تجمیع ظرفیت‌ها و ساماندهی 
ساختارهای ایستا را ضروری می‌دانم.«

دانشگاه پیام نور به عنوان یکی از زیرمجموعه های آموزش عالی 
در دهه‌ ۱۳۶۰ و با هدف گسترش امکان تحصیل برای همه‌ اقشار 
جامعه، به‌ویژه در مناطق محروم و دور از مرکز تأسیس شد. اساس 
شکل‌گیری این دانشگاه بر فلسفه‌ آموزش باز و آموزش از راه دور 
استوار بود. مدلی که از دانشگاه‌های آزاد و مجازی در کشورهای 
توسعه‌یافته الهام گرفته شــد تا تحصیل را از انحصار شهرهای 
بزرگ و پردرآمد خــارج کند. بنابرایــن مأموریت محوری آن، 
فراهم‌سازی بستر آموزش باز و پیوند مستقیم دانش با نیازهای 

شغلی و مهارت‌افزایی بود.
بر اساس بررسی‌های انجام‌شــده، در ساختار آموزشی دانشگاه 
پیام نور تمرکز اصلی بر آزمون‌های تستی و منابع خودخوان قرار 
دارد؛ روشی که به گفته منتقدان باعث کاهش یادگیری عمیق 
و تضعیف مهارت‌های پژوهشی دانشجویان شده است. علاوه بر 
این، استفاده گسترده از اســاتید حق‌التدریس به‌جای اعضای 
هیئت علمی‌ تمام‌وقت، به پایین آمدن ســطح علمی در برخی 

رشته‌ها منجر شده است.
منتقدان این دانشــگاه می گوینــد، در دانشــگاهی با هزاران 
دانشجو، ارتباط علمی میان استاد و دانشجو تقریباً از بین رفته 
است. سیستم آموزشــی الکترونیکی هم اغلب با مشکلات فنی 

روبه‌روست و محتوای برخی دروس از نظر علمی به‌روز نیست.
از سوی دیگر، ضعف سامانه‌های آموزشــی مجازی، ناپایداری 
پلتفرم‌های امتحانــات آنلاین و نبود نظــارت دقیق بر کیفیت 
محتوای درسی از جمله دغدغه‌های دانشجویان است. بسیاری از 

آنان ضمن گلایه از کیفیت پایین کلاس‌های برخط، از نبود تعامل 
زنده میان استاد و دانشجو در فضای مجازی انتقاد می کنند. آمار 
غیررسمی نیز نشان می‌دهد که نرخ اشتغال فارغ‌التحصیلان پیام 
نور در سال‌های اخیر کاهش یافته است؛ موضوعی که کارشناسان 
آن را نتیجه فاصله‌ گرفتن شــیوه‌های آموزشی از نیازهای بازار 

کار می‌دانند.
بر این اســاس تمرکز بیش از حد بر توســعه کمــی واحدهای 
دانشگاهی و افزایش بی رویه ظرفیت پذیرش، در طول سال‌ها 
منجر به تضعیف این مأموریت شد. نتیجه آن، همان چیزی است 
که دکتر پزشکیان به آن اشاره می‌کند: دانشگاهی که باید موتور 
توسعه مهارت در میان شاغلین باشــد، تبدیل به مرکزی برای 
صدور مدارکی شده اســت که لزوماً با نیازهای بازار کار مرتبط 

نیستند.
نکته کلیدی در ســخنان پزشــکیان، نقد بــر هزینه‌های این 
مدرک‌محوری است: »هدر دادن منابع کشور برای مدرک‌سازی 
قابل قبول نیســت«. این نکته مســتقیماً بودجه‌های عمومی 
کشــور، زمان اســاتید و ســرمایه‌های انسانی دانشــجو را در 
چرخه‌ای بی‌استفاده قرار می‌دهد. در شرایطی که کشور نیازمند 
فارغ‌التحصیلانی است که توانایی حل مسئله و ارائه راهکارهای 
مهارتی داشته باشند، تداوم این روند، شکاف میان آموزش عالی 

و توسعه ملی را عمیق‌تر می‌کند.
دکتر پزشــکیان در ادامه، چشــم‌انداز دولت آینده را ترســیم 
کرد که در آن دانشگاه‌ها باید به ســمت »رسالت حل مسئله و 
مهارت‌محوری« بازگردند. این هــدف نیازمند یک خانه‌تکانی 

اساسی در ساختارهای آموزش عالی است.

اشاره به »تجمیع ظرفیت‌ها و ساماندهی ساختارهای ایستا« در 
مورد دانشــگاه پیام نور می‌تواند تعابیر متفاوتی داشته باشد؛ از 
بازنگری ساختار اداری و مالی سنگین گرفته تا ادغام یا تعطیلی 
واحدهای ضعیفی که فاقد زیرساخت‌ها و اساتید لازم برای اجرای 

مأموریت‌های تخصصی هستند.
در مجموع، اظهارات اخیر رییس جمهور یک زنگ خطر جدی 
است که توجه سیاست‌گذاران را به این موضوع معطوف سازد که 
آموزش عالی باید از مرحله کمی‌سازی عبور کرده و با تمرکز بر 
خروجی‌های مهارتی و کاربردی، به جای صرفاً اعطای کاغذ، به 

توسعه واقعی کشور یاری رساند.
در حالی که مسئولان دانشگاه پیام نور هنوز پاسخی رسمی به 
این انتقادات نداده‌اند، کارشناسان خواستار بازنگری جدی در 
سیاست‌های توسعه‌ای و آموزشی این دانشگاه هستند تا اعتبار 
علمی آن حفظ شود. به گزارش ایسنا، اگرچه دانشگاه پیام نور 
همچنان یکی از بزرگ‌ترین نهادهای آموزش عالی در کشــور 
است، اما تداوم روند فعلی می‌تواند منجر به تضعیف جایگاه این 
دانشگاه در نظام علمی کشور و رواج بی اعتمادی گسترده به نظام 

آموزش از راه دور شود.
بر این اساس، کارشناســان تأکید دارند که بازسازی مدیریت 
آموزشــی، ارتقای ســطح اعضای هیئت علمی، حفظ عدالت 
آموزشــی، بازگشــت به ماموریت خود، دوری از کمی گرایی و 
نوسازی زیرســاخت‌های دیجیتال باید به‌عنوان اولویت فوری 
مورد توجه مدیران این دانشگاه قرار گیرد چرا که آینده‌ دانشگاه 
 پیام نور وابســته به میزان موفقیت آن در رفــع این چالش ها 

خواهد بود.

چرا تولید مصنوعات طلا کاهش یافت؟

سه عامل افزایش قیمت طلا

گلاب ایرانی پشت درِ یونسکو؛  چرا پرونده‌ای با ریشه‌ یکهزار ساله هنوز ثبت نشده است؟

دانشگاه پیام‌نور در تنگنای بازتعریف مأموریت
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انبه محصول پیشــران ارزش 
افزوده و اشتغال قصرقند

مشاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: انبه، 
محصول پیشران ارزش افزوده و اشتغال قصرقند 
اســت و تعیین‌تکلیف مجوز واحد فــرآوری این 

محصول باید فوراً انجام شود.
به گزارش روابط عمومــی اداره کل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان، محمدامین 
نیکجو در جمع کشــاورزان و فعــالان اقتصادی 
قصرقند اظهار کرد: انبه، مهم‌ترین محصول ایجاد 
ارزش افزوده و توسعه اشتغال در این شهرستان 
اســت و راه‌اندازی واحد فــرآوری این محصول، 
نقطه اتصال تولید محلی به بازار و اشتغال پایدار 
محسوب می‌شــود. وی تأکید کرد: مجوز واحد 
فرآوری انبه که چهار ســال بلاتکلیف مانده باید 
سریع تعیین‌تکلیف شود تا فرآوری و بسته‌بندی 
محصول در خود منطقه انجام گیرد و کشاورزان 
سهم بیشتری از سود ببرند. نیکجو گفت: تا زمانی 
که محصول خام به بازارهای بزرگ ارسال می‌شود، 
سود اصلی نصیب واسطه‌هاست. مشاور وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی محور دوم برنامه‌های توسعه‌ای 
قصرقندرا تقویت نشایی محصولات کشاورزی اعلام 
کرد و افزود: دسترسی باغداران به نشای استاندارد، 
کیفیت و بهره‌وری تولید را افزایش می‌دهد و زمینه 
ورود محصول قصرقند به بازارهای رقابتی را فراهم 
می‌کند. نیکجو همچنین از آمادگی بانک توسعه 
تعاون برای پرداخت تسهیلات کم‌بهره به فعالان 
صنایع‌دستی خبر داد و گفت: این حمایت‌ها بخشی 

از تکمیل زنجیره ارزش محصولات محلی است.

تعاونی تأمین نیاز، حلقه اتصال فعالان 
پوشاک سیستان و بلوچستان

مشاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ایجاد 
»تعاونی تأمین نیاز«، نیاز اصلی تولیدکنندگان خرد 
پوشاک در سیستان و بلوچستان برای اتصال به بازار 
و تأمین مالی پایدار است. به گزارش روابط عمومی 
اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیســتان و 
بلوچستان، محمدامین نیکجو ظهر دوشنبه در 
بازدید از شرکت تعاونی آموزشی‌تولیدی پوشاک 
در چابهار اظهار کرد: پراکنده‌بودن تولیدکنندگان 
خرد باعث شده حلقه‌های زنجیره ارزش پوشاک 
از هم جدا بماند و به همین دلیل تشکیل تعاونی 
تأمین نیاز، ابزار اصلی برای یکپارچه‌سازی خرید 
مواد اولیه، استانداردســازی تولید و دسترسی به 

بازارهای بزرگ است.
 وی افزود: اتصال واحدهای کوچک به شبکه فروش 
باعث می‌شود محصول با برند و کیفیت قابل عرضه 
وارد بازار شود و تولیدکننده مجبور نباشد کالا را 
زیر قیمت واقعی بفروشــد؛ حلقه‌ای که می‌تواند 
اشتغال پایدار ایجاد کند. نیکجو با اشاره به ضرورت 
تأمین مالی هدفمند گفــت: در قالب طرح طاها، 
امکان خرید اعتباری مواد اولیه، ضمانت فروش و 
پیش‌پرداخت سفارش‌ها فراهم است و این یعنی 
تولیدکننده بدون بدهی سنگین بانکی می‌تواند 
کارش را توسعه دهد. وی ادامه داد: در بازدید امروز 
مشخص شد ظرفیت مناسبی برای آموزش، تولید 
و توسعه بازار در چابهار وجود دارد، اما نبود تعاونی 
تأمین نیاز هزینه تولید را بالا برده و مسیر ورود به 

بازارهای فرامنطقه‌ای را دشوار کرده است.

رئیس شورای حل اختلاف استان ایلام:
رشــد ۷۹ درصدی سازش در 

استان ایلام
رئیس شورای حل اختلاف استان ایلام گفت: نرخ 

سازش در ستاد صبر به ۷۹ درصد افزایش یافت.
عابدین کوهی در نشســت  با حضور نمایندگان 
دستگاه‌های اجرایی و قضایی استان اظهار داشت: 
انسان جایزالخطاست و صمیمیت در محیط کار از 

اهمیت بالایی برخوردار است.
وی افزود: در سال ۱۴۰۰، نرخ سازش ما ۱۱ درصد 
بود، اما امروز این آمار در ستاد صبر به ۷۹ درصد 

رسیده است.
معاون قضائی رئیس کل دادگستری ایلام عنوان 
کرد: این مهم نشان‌دهنده اعتماد روزافزون مردم 

به فرآیند صلح و سازش است.
کوهی بیان داشت: این نشست در راستای تعمیق 
فرهنگ صلح و سازش و تقویت عدالت ترمیمی در 

سطح شهرستان ایلام برگزار شد..
مسئول هیأت مرکزی ستاد صبر استان نیز در این 
نشست با اشاره به سابقه تشکیل هیأت‌های صلح از 
سال ۱۴۰۰، عملکرد داوطلبانه و خودجوش اعضای 
ستاد صبر را ستودنی خواند و گفت: در ماه گذشته، 
۸۰ درصد پرونده‌های ارجاعی به ستاد صبر با صلح 
و سازش خاتمه یافته است. منصور غلامی افزود: 
هیأت‌های صلح ادارات می‌توانند با کمک به حل 
اختلافات درون‌سازمانی، نقش محوری ایفا کنند.

ملیحه عبدالعلــی زاده - 
تبریز ؛ در مراسمی رسمی 
با حضــور دادســتان کل 
کشور، استاندار آذربایجان 
شرقی و جمعی از مسئولان 
استانی، حسین محمدزاده آلمالو به‌عنوان دادستان 

جدید مرکز استان آذربایجان شرقی منصوب شد.
به گزارش خبرنگار ما از تبریز، طی آیینی با حضور 
حجت‌الاسلام و المسلمین موحدی‌آزاد دادستان 
کل کشور، بهرام سرمست استاندار آذربایجان شرقی 
و جمعی از مسئولان اســتانی و کشوری، حسین 
محمدزاده آلمالو رســماً به‌عنوان دادستان جدید 
مرکز استان معرفی شد. در این مراسم همچنین از 
خدمات و تلاش‌های بابک محبوب علیلو در دوران 

تصدی این سمت قدردانی به‌عمل آمد.
محمــدزاده آلمالــو پیــش از ایــن، عــاوه بر 
مسئولیت‌های قضایی در شعب مختلف تشکیلات 
قضایی استان، ســابقه معاونت قضایی رئیس کل 
دادگستری و ریاست حفاظت اطلاعات دادگستری 
کل استان آذربایجان شرقی را در کارنامه خود دارد.

 امنیت کنونی استان حاصل نجابت، ولایت‌مداری 

مــردم و هم‌افزایی مســئولان اســت رئیس کل 
دادگستری آذربایجان شرقی با اشــاره به جایگاه 
تاریخی و فرهنگی این خطه و نقش آن در حوادث 
سرنوشت‌ســاز کشــور، امنیت کنونی اســتان را 
حاصل »دینداری، نجابــت و ولایت‌مداری مردم« 

و »هم‌افزایی مسئولان« دانست.
 موسی خلیل‌الهی در آیین تکریم و معارفه دادستان 
مرکز استان با بیان اینکه شاکر درگاه الهی هستیم 
که توفیق خدمت به مردم شریف و نجیب این استان 
در مجموعه قضایی نصیب ما شــده اســت، افزود: 
آذربایجان دیار علامه‌ها و شهدای محراب، همواره 

تاریخ‌ساز بوده است.
وی با اشاره به جنگ ۱۲ روزه و حجم بالای تهدیدات 
و ترددها در آن مقطع افزود: در این مدت، آذربایجان 
شرقی بیشترین آماج حملات بود و بیشترین مسافر 
را میزبانی کرد، اما با اتــکا به نجابت مردم و درایت 

مسئولان، کوچک‌ترین مشکلی ایجاد نشد.
رئیس کل دادگســتری اســتان ضمن قدردانی از 
کارکنان دســتگاه قضایی، گفت: همــکاران ما با 
وجود تنگناها، ایثارگرانه عمل کردند و نتیجه این 

فداکاری، رسیدگی شایسته به امور مردم بود.
خلیل‌الهی عملکرد دادگســتری در کمیســیون 
اقتصاد مقاومتی را »چشمگیر و شایان توجه« خواند 
و تصریح کرد: رفع مشــکلات واحدهای تولیدی، 

موضوعات مناطق آزاد و موانــع بانکی از اقدامات 
شاخص ما بوده و تاکنون مشــکلات ۲۷ واحد در 
شــهرک‌های صنعتی و ۱۳ واحد در مناطق آزاد، 
به‌ویژه در حوزه واگذاری زمین، مرتفع شده است. 
وی در ادامه از خدمات دکتر علیلو در دوره تصدی 
دادستانی استان قدردانی کرد و افزود: ایشان منشأ 

خیر و اقدامات ماندگار بودند و شایسته تقدیرند.
خلیل‌الهی با اعــام انتصاب آقــای محمدزاده به 
عنوان دادستان مرکز استان اظهار داشت: با سابقه 
درخشان وی، بی‌تردید شاهد تداوم برکات و خدمات 

مؤثر در حوزه دادستانی خواهیم بود.
دادستان کل کشــور با تأکید بر نقش حاکمیت و 
همه دستگاه‌ها در پاسداشــت ارزش‌های اخلاقی 
و اجتماعی، هشــدار داد استمرار بی‌تفاوتی نسبت 
به موضوع حجاب و عفــاف می‌تواند موجب تفرقه، 
بدبینی عمومی و بسترساز تحقق اهداف بیگانگان 

شود.
 حجه‌الاسلام و المســلمین محمد کاظم موحدی 
آزاد در این مراسم با اشاره به جایگاه بنیادین مفاهیم 
توحید، نبوت، معاد و ارزش‌های آزادی و امنیت در 
قانون اساسی، اظهار کرد: این اصول، مسیر و وظایف 
نظام اسلامی را در شانزده بند مشخص کرده و ایجاد 
بستر مناسب برای رشد فضایل اخلاقی، وظیفه‌ای 
همگانی در دستگاه‌های مختلف کشور است. وی 

رشد شخصیت انســانی را از توجهات ویژه الهی در 
خلقت دانســت و افزود: چهار آیه شــریفه ناظر بر 
شکوفایی فضائل اخلاقی نازل شــده و تحقق این 
مهم وظیفه مشترک حاکمیت، خانواده و نهادهای 
اجتماعی اســت. موحــدی آزاد در بخش دیگری 
از ســخنان خود ضمن قدردانــی از خدمات بابک 
محبوب علیلو در دوران تصدی دادســتانی مرکز 
استان گفت: دادســتان باید مردمی، فسادستیز، 
انقلابی و جهادی باشد و در دورترین نقاط نیز میز 
خدمت برپا کنــد. اجرای عدالــت، احیای حقوق 
عامــه، صیانــت از آزادی‌های مشــروع و برخورد 

قاطع با مجرمین در هر جایــگاه، از وظایف جدی 
دادستان‌هاست.

وی استفاده از جوانان صالح و مســئولیت‌پذیر را 
یکی از اصــول تحقق اهداف قضایی دانســت و بر 
همکاری نهادهای قضایی با دولت برای ارائه خدمات 

حداکثری تأکید کرد.
در پایان این مراســم، با اعطای حکم مســئولیت 
توسط دادستان کل کشور، حسین محمدزاده آلمالو 
به‌عنوان دادســتان جدید مرکز استان آذربایجان 
شــرقی معرفی و از خدمات بابــک محبوب علیلو 

تقدیر شد.

با اعطاء حکم مسئولیت از سوی دادستان کل کشور؛

محمدزاده آلمالو دادستان جدید مرکز استان آذربایجان شرقی معرفی  شد

مشهد اعظم جدی داودلی -شــهردار مشهد مقدس اعلام کرد 
فرایند سومین دوره رویداد »نشان مشهدالرضا)ع(« وارد مراحل 
نهایی داوری شــده اســت و برگزیدگان این رویداد برجســته 
فرهنگی به‌زودی معرفی خواهند شد. محمدرضا قلندر شریف، 
درپایان نشست راهبری رویداد نشان مشــهد الرضا )ع( درباره 
روند برگزاری سومین دوره این نشان گفت: این رویداد که یکی از 
مهم‌ترین آیین‌های قدردانی فرهنگی شهر به شمار می‌آید، پس 
از ماه‌ها کار کارشناسی اکنون در مراحل آخر داوری قرار گرفته 

است و نتایج آن به‌زودی در مراسمی فاخر اعلام می‌شود.
وی با بیان اینکه این رویداد در دوره ششــم مدیریت شــهری 

پایه‌گذاری شده و امسال سومین دوره آن برگزار می‌شود، افزود: 
»نشان مشهدالرضا)ع(« با هدف پاسداشت افرادی شکل گرفته 
است که در اعتلای جایگاه مشــهد الرضا)ع( اقداماتی اثرگذار و 
فراتر از مسئولیت انجام داده‌اند و هویت این نشان بر سه محور 
اصلی تعریف شده اســت: تکریم خدمتگزارانی که در گسترش 
فرهنگ رضوی و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان نقش‌آفرینی 
کرده‌اند؛ معرفی الگوهایی که رفتار و منش آنان با روح رضوی و 
هویت معنوی مشهد هماهنگ است؛ و تقویت سرمایه اجتماعی 

شهر از طریق برجسته‌سازی چهره‌های مؤثر و دلسوز.
شهردار مشهد ادامه داد: طی ماه‌های گذشته با برنامه‌ریزی انجام 

شده ، مقدمات تفصیلی این رویداد ارزشمند فراهم شده و هشت 
کارگروه تخصصی طی هفته‌ها نشست، بررسی‌های کارشناسی و 
غربالگری پیشنهادها، فهرست نامزدهای نهایی را براساس مبانی 
تعیین شده ارائه کرده‌اند. این فهرســت پس از بررسی در کمیته 
تطبیق و تأیید انطباق با آیین‌نامه شورای اسلامی شهر، به هیئت 
داوران ارجاع شده است و اکنون در مرحله نهایی بررسی قرار دارد. 
قلندر شریف تأکید کرد: با پایان داوری، سومین دوره آیین »نشان 
مشهدالرضا)ع(« به‌پاس خدمت به شهر مقدس مشهد برگزار خواهد 
شد و بار دیگر از شایستگان و شخصیت‌های اثرگذار شهر تجلیل و 

نشان مشهد الرضا )ع(تقدیم برگزیدگان خواهد شد.

شهردار اردبیل در دیدار با دانشــجویان از برنامه‌های جامع برای 
بهبود کیفیت زندگی شــهروندان، از جمله توسعه فضای سبز، 

ساماندهی ترافیک و اجرای پروژه‌های بزرگ ترافیکی و گردشگری 
در سطح شــهر خبر داد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شهرداری 
اردبیل، همزمان با فرارسیدن روز دانشجو، جمعی از دانشجویان 
دانشگاه‌های محقق اردبیلی و آزاد اسلامی با محمود صفری، شهردار 
اردبیل، دیدار کردند، در این نشست صمیمی دانشجویان سوالات 
و مطالبات حوزه شهری را مطرح و شهردار اردبیل نیز پاسخ‌گو شد.

عدالت در تخصیص بودجه‌ی مناطق پنج‌گانه و اتمام پروژه‌های 
معطل‌مانده

در این دیدار محمود صفری شــهردار اردبیل، مهم‌ترین اولویت 
مدیریت شهری را اجرای عدالت در توسعه‌ی شهر دانست و گفت: 
در طی این مدت، نگاه مدیریت شهری به تمام محلات و مناطق 
به‌صورت یکسان بوده به‌طوری‌که در این راستا در چهار سال گذشته، 
بودجه پنج منطقه شهرداری به صورت یکسان درنظر گرفته شده‌ تا 

شاهد توسعه و رشد تمام مناطق باشیم. 
وی با اشاره به پروژه‌های عمرانی، به اتمام موفقیت‌آمیز پروژه‌های 
زمان‌بر اشاره کرد و ادامه داد: در کنار تکمیل پل نیمه‌ی تمام قدس، 
بزرگ‌ترین تقاطع غیرهمسطح شــمالغرب کشور یعنی تقاطع 
غیرهمسطح شهیدرئیسی را به‌طول هشت و نیم کیلومتر در اردبیل 
در عرض ۱۸ ماه احداث کردیــم، همچنین پل نیایش در ورودی 
شهر از سمت سرعین احداث و اینک فاز دوم این تقاطع نیز تکمیل 
شده‌است؛ شروع پل آقاباقر و پیشرفت بالای ۳۰ درصدی در کمتر 
از ۵ ماه از دیگر پروژه‌های ترافیکی در شهر اردبیل به شمار می‌آید. 

شهردار اردبیل از توســعه فضاهای عمومی و سبز شهر خبر داد و 
گفت: ۲۳ پارک طی سه سال گذشته در سطح شهر ایجاد شده که 
احداث این تعداد پارک طرف چند سال قابل قبول است و احداث 
پارک‌های جدید دیگری نیز تا پایان سال جاری در برنامه قرار دارد. 

همچنین تملک باغ حدفاصل میدان بســیج و ارتش به مساحت 
۸ و نیم هکتار پس از سال‌ها محقق شــد که هم‌اینک با اعتباری 
بالغ بر ۲۰۰ میلیارد تومان آماده‌ســازی باغ انجام می‌شود و طبق 
برنامه‌ریزی‌ها و جهت تبدیل این باغ به بوستانی زیبا، ۲۵۰۰ درخت 

مثمر در باغ در حال کاشت است. 
صفری با بیــان این‌که در حــوزه خدمات شــهری، وانت‌بارهای 
میوه‌فروش با حفظ کرامت، ساماندهی و مکان‌دهی شدند، افزود: 
همچنین در زمینه آسفالت‌ریزی، رکورد ۲۰۰ هزار تن آسفالت‌ریزی 
همزمان با اجرای پروژه‌های عمرانی در سطح شهر در سال جاری 
در حال ثبت است.  شهردار اردبیل با اشاره به برنامه‌های پیشگیرانه 
در حوزه ترافیک، اظهار داشت: بعد از سال‌ها، اردبیل صاحب مرکز 
کنترل ترافیک شد و دوربین‌های هوشمند و مجهز به پلاک‌خوان 

در سطح شهر نصب شد.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

سومین دوره »نشان مشهدالرضا)ع(« در ایستگاه پایانی

شهردار اردبیل در دیدار صمیمی با دانشجویان: تبدیل شهر به کارگاه عمرانی

خبر 

استان ها

کسب مقام سوم تیم دارت شهرداری جعفرآباد در المپیاد منطقه غرب کشور

بازدید مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر از مرحله حضوری نویسی جشنواره دوسالانه قزوین 

هوش مصنوعی نقش مهمی در بهینه سازی مدیریت و تامین برق دارد

 ایلام- دبیر المپیاد فرهنگی‌ورزشی شهید مهندس مهدی باکری 
ایلام از کسب مقام سوم تیم دارت شهرداری جعفرآباد در المپیاد 

فرهنگی‌ورزشی استان های منطقه غرب کشور خبر داد.
ظاهــر باقریان‌پور با اعلام ایــن خبر اظهار داشــت: تیم دارت 
شهرداری جعفرآباد در مرحله منطقه‌ای این المپیاد، که با حضور 
تیم‌هایی از استان‌های کردستان، کرمانشاه، خرم‌آباد، همدان و 

ایلام برگزار شد، موفق به کسب مقام سوم شد.

وی با اشــاره به ســطح بالای رقابت‌ها و حضور ورزشــکاران 
توانمند از اســتان‌های مختلــف منطقه غرب کشــور، افزود: 
تیم دارت شــهرداری جعفرآباد توانســت با انســجام، تلاش 
 و تمرکــز بــالا جایــگاه قابــل توجهــی را در ایــن دوره از 

مسابقات کسب کند.
دبیر المپیاد فرهنگی‌ورزشی شهید مهندس مهدی باکری ایلام 
گفت: در ایــن دوره از رقابت‌ها، ورزشــکاران جعفرآباد با تکیه 

بر آمادگی جســمانی، تمرینات هدفمنــد و حمایت مدیریت 
 شهری، توانستند موفقیتی ارزشــمند برای جامعه ورزش شهر 

رقم بزنند.
باقریان پور ادامه داد: کسب مقام سوم توسط تیم دارت شهرداری 
جعفرآباد بیانگر ظرفیت بالای ورزشکاران این شهر و نقش مؤثر 
توســعه ورزش همگانی و قهرمانی در پیشبرد اهداف اجتماعی 

و فرهنگی است.

مرحله حضوری نویسی جشنواره دوسالانه قزوین در بوشهر با حضور 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان برگزار شد و هنرمندان منتخب 
در حضور ناظران جشنواره به اجرای زنده آثار پرداختند.  به گزارش روابط 
عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، مرحله حضوری 
نویسی جشنواره دوسالانه قزوین در محل انجمن خوشنویسان بوشهر 
انجام شد و پنج هنرمند پذیرفته‌شده در مرحله نخست جشنواره آثار خود 
را در فضای رسمی و بر اساس استانداردهای تعیین‌شده جشنواره اجرا 
کردند. هنرمندان حاضر در این مرحله احمد عرب، حمیدرضا خداکرمی، 

عبدالرحیم شاه‌حسینی، حامد شاه‌حسینی و مهدی نادری بودند که 
با ارائه آثار مکتوب و رعایت اصول فنی خوشنویســی بخش حضوری 
جشنواره را تکمیل کردند و اجرای زنده آثار امکان ارزیابی دقیق‌تر توان 
و مهارت هنرمندان بوشهری را برای هیأت نظارت فراهم کرد. در جریان 
برگزاری این دوسالانه مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
از روند اجرایی آن بازدید کرد و ضمن گفت‌وگو با هنرمندان و مسئولان 
انجمن در جریان جزئیات مراحل نویسی و وضعیت فعالیت‌های انجمن 
خوشنویســان قرار گرفت.در ادامه این بازدید، نشست مشترکی میان 

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، رئیس و بازرس انجمن خوشنویسان 
استان بوشهر برگزار شد که طی آن مجموعه‌ای از موضوعات تخصصی 
شامل وضعیت جاری فعالیت‌ها، نیازهای ساختاری، الزامات حرفه‌ای، 
ظرفیت‌های موجود و برنامه‌های اجرایی آینده انجمن مورد بررســی 
قرار گرفت و در این گفت‌وگو محمدحسین زندویان مدیر کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی بر ضرورت تقویت روندهای آموزشی و تولید اثر، ارتقای 
شاخص‌های کیفی، توسعه برنامه‌های تخصصی و سامان‌دهی دقیق‌تر 

فعالیت‌ها تأکید کرد.

هرمزگان /لیلا فرهادی 
حمید ساعدپناه مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان 
هرمزگان در نشستی با امیر یگانه، مشــاور استاندار هرمزگان 
در امور هوش مصنوعی، راهکارهای نویــن برای اجرای طرح 

مدیریت بار و انرژی در ادارات استان را بررسی کرد.
به نقل از روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق هرمزگان، 
این نشســت به منظور ارتقــاء کیفیت خدمات برق‌رســانی و 
بهینه‌سازی مصرف انرژی برگزار شد. ساعدپناه در این نشست 

با بیان اینکه تأمین و توزیع برق پایدار یکی از چالش‌های اصلی 
در عصر حاضر گفت: اســتفاده از فناوری‌هــای نوین و هوش 
مصنوعی می‌تواند به ما کمک کند تا به طور دقیق‌تر و مؤثرتری 
بار مصرفی را مدیریت کنیم و از خاموشی‌ها جلوگیری به عمل 
آید . ایــن فناوری‌ها به ما این امــکان را می‌دهند که الگوهای 
مصرف را تحلیل کــرده و راهکارهای بهینــه‌ای برای کاهش 

مصرف انرژی ارائه دهیم.
وی همچنین افزود: اجرای طرح‌های مدیریــت بار در ادارات 

می‌تواند به کاهش هزینه‌ها و افزایش بهره‌وری انرژی منجر شود. 
با استفاده از هوش مصنوعی، می‌توانیم پیش‌بینی‌های دقیقی 
از نیازهای انرژی داشته باشیم و بر اساس آن برنامه‌ریزی کنیم. 
این امر نه تنها به نفع مشترکین اداری خواهد بود، بلکه به کل 

جامعه نیز کمک خواهد کرد.
در این نشســت که با حضور مریم آتش برگ، مدیر دفتر روابط 
عمومی، مســعود مکاری زاده، مدیر دفتــر مدیریت مصرف و 
علی مشــیری، مجری ۳۶ بســته مدیریت مصرف برق برگزار 

شد، روش‌های اجرای این طرح با استفاده از فناوری‌های نوین 
برای سایر دســتگاه‌های اجرایی نیز مورد بررسی قرار گرفت. 
این طرح پیش از این در بانک‌های استان اجرا شده بود و حالا 
 با توجه به نتایج مثبت آن، تلاش می‌شود تا به سایر نهادها نیز 

تسری یابد.
یگانه نیز با تقدیر از تعامل و هم افزایی مدیر عامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان هرمزگان بر ضرورت بهره‌گیری از طرفیت ها 

در این عرصه تاکید کرد
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امکان تهاتر نفت و بنزین وجود دارد؟
مدیرعامل پیشین شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی گفت: تهاتر نفت و 
بنزین می‌تواند یک راهکار موقت باشد، اما باید توجه داشت که تولید نفت خام بی‌نهایت 

نیست و این روش نیز محدودیت‌های خود را دارد.
عباس کاظمی درباره امنیت در تولید و تامین بنزین کشــور اظهار داشت: ما در زمینه 
بنزین همواره با کمبود مواجه بوده‌ایم و این موضوع با افزایش مصرف و تاخیر در اجرای 
پروژه‌ها تشدید شده اســت. وی افزود: اخیراً بحث توســعه و ورود سی‌ان‌جی  به سبد 
سوخت مطرح شده اما  به دلیل قیمت پایین بنزین استقبال نمی‌شود و این در حالی 
اســت که این امکان وجود دارد که روزی ۵۰ میلیون متر مکعــب گاز به جای بنزین 

مصرف شود.
مدیرعامل پیشین شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی مهمترین راهکار برای 
استفاده از سی‌ان‌جی را  اصلاح قیمت دانست و گفت: قیمت بنزین و سی‌ان‌جی خیلی 
نزدیک به هم هستند از طرفی سی‌ان‌جی هم برخی مسائل دارد که دارندگان خودرو 

کمتر از آن استقبال می‌کنند.
وی تصریح کرد: پروژه‌های پالایشگاهی  تولید بنزین بعید است تا سال آینده وارد مدار 
شــوند. بنابراین باید روی  دیگر حامل‌های جایگزین مثل ال‌پی‌جی و سی‌ان‌جی که 
موجود هستند؛ کار کنند تا  بتوان میزانی از ناترازی را جبران کنیم. علاوه بر آن  واردات 

هم حتما باید صورت گیرد.
کاظمی با تاکید بر لزوم واردات و توزیع بنزین سوپر در کشور خاطرنشان کرد: به هرحال 
تعدادی از خودروهای موجود در کشور نیاز به استفاده از بنزین سوپر دارند و در غیر این 
صورت مشکل پیدا می‌کنند، بنابراین چاره‌ای جز واردات نداریم. وی یادآور شد: واردات 
بنزین سوپر باید با مکانیزم‌های برنامه هفتم توسعه انجام شود تا بتوانیم از خودروهای 

جدید بدون مشکل استفاده کنیم.
مدیرعامل پیشــین شــرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی  با بیان اینکه ما 
نتوانستیم در حوزه  تولید و مصرف بنزین به تعادل برسیم و در آینده مشکل حادتر هم 
می‌شود، گفت: متاسفانه قیمت پایین بنزین از دو جهت چالش  ایجاد می‌کند؛ مثلا نرخ 
نفت‌گاز ۳۰۰ تومانی را درواقع باید مجانی  بدانیم و این موضوع باعث می‌شود از یک طرف 
مصرف‌کننده تمایل نداشته باشد خودروی کم‌مصرف و یا حمل و نقل عمومی استفاده  
کند، از سوی دیگر هم دولت به خاطر اعمال سوبسیدی که بابت بنزین می‌دهد پولی 
ندارد که بتواند زیرساخت‌ها را اصلاح و یا واردات داشته باشد. بنابراین از دو جهت بحث 

قیمت در انرژی به کشور ضربه می‌زند.
وی با تاکید بر لزوم اصلاح قیمت حامل‌های انرژی بخصوص بنزین  اظهار داشــت: در 
صورت اصلاح قیمت بنزین هم مصرف‌کننده می‌تواند خود را مدیریت کرده  و هم اینکه 
دولت منابعی در اختیار خواهد داشت که بتواند زیرساخت‌های تولید انرژی را کنترل، 

نگهداری و افزایش  دهد.
کاظمی اصلاح قیمت بنزین را مهمترین اصل برای ساماندهی حامل‌های انرژی توصیف 
کرد و گفت: اکنون قیمت ۵ هزار تومانی برای نرخ سوم بنزین مطرح است اما واقعیت 
اینکه این قیمت هم مشکل را حل نمی‌کند زیرا باتوجه به نرخ تورم نرخ کنونی معنا ندارد. 
در حالی که اگر افزایش پلکانی طبق آنچه برنامه ششم در دستور کار داشت اجرا می‌شد 

اکنون چالشی در این حوزه نداشتیم و اوضاع سوخت مطلوب‌تر بود.
کاظمی در ادامه پیشنهاد داد که دولت باید یک برنامه بلندمدت ۱۰ تا ۱۵ ساله برای 

خروج از بازار تجارت انرژی ارائه دهد.
وی افزود: اگر دولت بتواند برنامه‌ای برای خروج از بازار تجارت انرژی ارائه دهد، قیمت و 
بازار به تعادل خواهند رسید. وقتی دولت بخواهد هم سیاستگذار باشد و هم اینکه انرژی 

را تجارت  کند همین وضع ادامه خواهد داشت.
مدیرعامل پیشــین شــرکت ملی پالایش و پخش فراورده‌های نفتی  بیان داشت: در 
طول ۶۰ سال گذشته روی بنزین و فرآورده به گونه‌ای تبلیغ شده که دولت‌ها ملاحظه 
منازعات اجتماعی را دارند و با ادامه این روند نمی‌توانند زیرساخت‌های انرژی مثل برق 
و پالایشگاه را نیز توسعه دهند چون منابع عظیم وجود ندارد و درواقع مصرف‌کننده نیز 

هیچ منبعی برای کنترل  مصرف ندارد.

کارگران با کار دوشیفته همچنان گرسنه‌اند
عیدعلی کریمی گفت: ما از پزشکیان درخواست داریم که به طور مستقیم با تشکل‌های 
کارگری جلسه بگذارد و به پیشنهادات آنان برای حل این مسائل گوش دهد و در این زمینه 
اقدامات اساسی انجام دهد. مگر قرار بر وفاق ملی نبود؟ عیدعلی کریمی، دبیر اجرایی خانه 
کارگر قزوین، با انتقاد از وضعیت معیشت کارگران گفت: امروزه کارگران با کار دوشیفته 
همچنان گرسنه باقی می‌مانند. ما چندین بار در اوایل سال این موضوع را مطرح کرده‌ایم 
که دستمزد کارگران با تورم موجود هم‌خوانی ندارد، اما اکنون وضعیت بدتر شده است. 
قیمت‌ها روزانه تغییر می‌کنند و می‌توان به جــرات گفت که ۷۰ الی ۸۰ درصد از حقوق 
کارگران صرف تامین مواد غذایی می‌شود. وی مســئله مسکن را دومین دغدغه جدی 
کارگران دانست و گفت: از ابتدای سال در شورایعالی‌کار، ۱ الی ۲ جلسه برگزار شده است 
و بحث پیرامون مسکن در همان جلسات متوقف شده است. در برخی موارد ۱۰۰ درصد 
حقوق کارگر صرف مسکن می‌شــود در حالی که به کارگران فقط ۹۰۰ هزار تومان حق 

مسکن می‌دهند. باید فکری اساسی برای مسکن کارگران شود.
دبیر اجرایی خانه کارگر قزوین با اشــاره به هزینه‌های سرسام‌آور درمان برای کارگران و 
بازنشستگان افزود: تمام اندوخته یک کارگر و بازنشسته امروزه صرف درمان می‌شود. اگر 
کارگری مریض شود یا نیاز به عمل جراحی داشته باشد باید تمام هست و نیست خود را 
بدهد. آقای پزشکیان که خودش پزشک است و در مقطعی وزیر بهداشت بوده  باید در این 
زمینه بهتر عمل کند. وی در ادامه گفت: در قانون اساسی این الزام آمده است که درمان 
تامین اجتماعی باید رایگان باشد، اما متاسفانه برای یک عمل جراحی سبک، مریض باید 
بالای ۱۰۰ میلیون تومان هزینه کند. عمل‌های سنگین که دیگر قابل تصور نیست. کارگران 
و بازنشستگان نمی‌توانند این هزینه‌ها را بپردازند. دائما کارگران و بازنشستگان را به سمت 
بیمه تکمیلی سوق می‌دهند که خدماتش بسیار ضعیف است. از آن طرف هم به عنوان مثال 
بیمه آتیه‌سازان می‌گوید که این سازمان تامین اجتماعی است که ۸ ماه است بدهی‌اش را 
پرداخت نکرده است. وی با ابراز نگرانی از وضعیت مالی سازمان تامین اجتماعی گفت: بدهی 
سازمان تامین اجتماعی از یک تریلیون هم گذشته است و به یک تریلیون و ۳۰۰ میلیارد 
رسیده است. اگر تامین اجتماعی نتواند چندماه حقوق بازنشسته خود را بدهد، بیش از 

نیمی از جمعیت کشور آسیب می‌بیند. این بدهی باید فوراً تعیین تکلیف شود.
کریمی ضمن انتقاد از عملکرد دولت اظهار کرد:  پزشکیان زمانی که هنوز سرکار نیامده 
بود در کمپین‌های تبلیغاتی خود می‌گفت که دولت هزینه تورم را از دوش مردم برمی‌دارد. 
الان وضعیت بدتر شده است و از زمانی که ایشان سرکار آمده است قیمت دلار چندین برابر 
شده است. حقوق ما به ریال داده می‌شود، اما هزینه‌های ما با دلار است. دکتر پزشکیان 
باید به این مسائل توجه کند. وی با اشاره به‌ عدم تشکیل مرتب جلسات شورای عالی‌کار 
بیان کرد: ما بارها پیشنهاد کردیم که برای حل این مسائل در اولین فرصت شورای عالی 
کار جلسه تشکیل دهد و این جلسات با حضور نمایندگان واقعی شرکای اجتماعی برگزار 
شود نه نمایندگان صوری. مدیری که نمی‌تواند یک شرکت را اداره کند و کارگران علیه‌اش 
تجمع کرده بودند، نزدیک ۱۵ سال است که نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار است.

کریمی افزود: باید ابتدا بحث مسکن حل شود و در ادامه به درمان و معیشت کارگران توجه 
شود. در زمینه تورم و دستمزد کارگران و ترمیم حقوق‌ها متناسب با نرخ تورم باید سریعاً 

جلسه سه‌جانبه برگزار شود.
وی در پایان با اشاره به سفر رئیس جمهور به استان قزوین گفت: ما از پزشکیان درخواست 
داریم که به طور مستقیم با تشکل‌های کارگری جلسه بگذارد و به پیشنهادات آنان برای 
حل این مسائل گوش دهد و در این زمینه اقدامات اساسی انجام دهد. مگر قرار بر وفاق ملی 
نبود؟ به نظر می‌رسد که ما تنها در گرانی وفاق  داریم. بازار رها شده است و کسی هم کاری 

نمی‌کند. سیستم نظارتی باید پاسخگو باشد.

اخبار

وزیر امــور خارجه در 
محــل وزارتخارجــه 
جمهــوری اســامی 
ایران، میزبان ســفرا و 
روسای نمایندگی‌های 

خارجی مقیم در تهران بود.
به گزارش ایرنا، ســیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه در جمع ســفرا و روسای نمایندگی‌های 
خارجی مقیــم در تهران گفت: قصــد من برای 
برگزاری این جلسه این است که در این جلسه در 
خصوص آنچه که گذشته در میدان و خیابان های 
شهرهای مختلف ایران صحبت کنم و یافته های 
خودمان را با شما به اشتراک بگذارم. ما چند هفته 
دیگر ۴۷ امین سالگرد پیروزی انقلاب را جشن 
میگیریم و این نشان میدهد ملت ایران چه مسیر 
پرفراز و نشــیبی را طی کرده است تا استقلال و 
عزت خود را حفظ کند و با تلاش‌های که از سوی 

قدرت‌های خارجی صورت گرفته، مقابله کند.
وزیر خارجه ادامه داد: از روز ۲۸ دســامبر شاهد 
برخی اعتراضات عمدتا در سطح اصناف و فعالین 
اقتصادی بودیم. تظاهراتی کاملا آرام برای بیان 
اعتراضات صــورت گرفت که براســاس قانون 
اساسی ایران، حق هر شــهروند ایرانی است که 
اعتراض خود را بصورت مسالمت آمیز بیان کند. 
از ۲۸ تا ۳۰ دسامیر اعتراضات آرام را داشتیم که 
عمدتا در سطح بازار و اصناف بود و دولت بلافاصله 
گفت‌وگو با نمایندگان اصناف را آغاز کرد و آقای 
رییس جمهور شخصا با روسای اتاق های بازرگانی 
ملاقات کردنــد و وزرای اقتصــادی دیدارهایی 
داشتند و به خواسته آن ها گوش فرا دادند و برخی 

اقدامات را طراحی کردند.
ما امیدوار هســتیم اشتباه محاســباتی توسط 
کشورهای دیگر صورت نگیرد. ما آنچه در این سه 
روز اتفاق افتاد را ادامه جنگ ١٢ روزه میدانیم که 
طراحی از خارج برای کشاندن اغتشاش به داخل 
ایران صورت گرفت اما مردم با انســجام خود در 
برابر آن‌ها ایستادند.عراقچی خاطرنشان کرد: سه 
روز اعتراضات آرام را داشتیم عمدتا در سطح بازار 
و اصناف، دولت بلافاصله گفت‌وگو با نمایندگان 

اصناف را شروع کرد. 
رئیس جمهور با رئیس اتــاق اصناف و بازرگانی و 
جمعی از فعالان اقتصادی ملاقــات کرد. وزرای 
اقتصادی ملاقات‌هایی داشتند و به خواسته‌های 

آنها گــوش فرادادند و برخی تدابیــر و اصلاحات 
اقتصــادی را طراحی کردند که اجرا شــود. از آن 
جایی که تظاهرات با هدف مسالمت آمیز و اعتراض 
صورت می‌گرفــت، اصناف و فعــالان اقتصادی 
مشکلاتشــان را بیان کردند و دولت شــنید و در 
مرحله اول تظاهرات رو به کاهش رفت و گفت‌وگو 
جای آن را گرفت. مرحله اول بصورت مسالمت آمیز 
پایان یافت اما در مرحلــه دوم افراد جدیدی وارد 
شدند.  در این مرحله تظاهرات به سمت خشونت 
پیش رفت. بسیاری از کشورها این گونه تظاهرات 
را تجربه کرده اند و نیروهای امنیتی ما با مدارای 
کامل برخورد کردند و سعی کردند مانع خشونت 
شــوند. از اول تا هفتم ژانویه، با چنین اعتراضاتی 
مواجه بودیم که همراه با برخی خشونت‌ها نیز بود 

که البته از نظر ما قابل تحمل بود.
وی ادامه داد: از هشتم ژانویه به بعد، تا دهم ژانویه 
شــاهد ورود عوامل تروریســتی و گروهک‌های 
مسلح و اسلحه به صحنه تظاهرات بودیم که این 
سلاح ها را بین تظاهرات کنندگان پخش کردند و 
کاملا مشخص بود که که طراحی جدیدی صورت 
گرفته اســت که تظاهرات را از مسیر اصلی خود 
خارج کرده و به خشــونت و خونریزی و آشوب 
ســوق دهند.    این عوامل مسلح به سمت پلیس 
و نیروهای انتظامی شــلیک می‌کردند و متوجه 
شــدیم آنها نه تنها به پلیس بلکه به مردم عادی 
هم شــلیک می‌کنند و هدف آنها تنها بالا بردن 
کشته ها بود چرا که رئیس جمهور آمریکا اعلام 
کرده بود در صــورت برخورد با مــردم به ایران 
حمله میکند و این یک دخالت آشــکار در امور 

داخلی دیگر کشورهاســت.  بنابراین عواملی که 
دنبال ایجاد اغتشاش بودند رفتند به این سمت 
که تعداد کشته‌ها بیشتر شــود که شاید آمریکا 
وارد شــود. صداهای ضبط شــده ای داریم که 
شما در بین تظاهرکنندگان شــلیک کنید اگر 
توانســتید پلیس را بزنید اگر نشد مردم عادی و 
دختر و پســری که جلوی شماست بزنید و فقط 
مهم این است که تعداد کشته‌ها بالا برود و خون 
بیشتری ریخته شود. رئیس دستگاه دیپلماسی 
ادامه داد: ما اســناد و مدارک زیــادی داریم که 
حاکی از دخالت آمریکا و اسراییل در این حرکت 
تروریســتی است. رســانه های اســرائیل پر از 
 ادعاهایی است که آنها در حال طراحی عملیات 

در ایران هستند. 
رئیس سابق سازمان ســیا، مایک پمپئو توییت 
زده که ســال نو را به مردم در خیابان و مامورین 
موساد در کنار آن ها تبریک میگویم و این اعتراف 
صریح اســت که مامورین موســاد که فارســی 
صحبت میکنند در خیابان های ایران هســتند. 
ما این مسائل را پیگیری می کنیم و آنهایی که با 
سخنانشان باعث افزایش کشته ها شدند را مسئول 

میشناسیم و باید مسئولیت خود را بشناسند.
عراقچی با اشــاره به اینکه در ایــن میان مواضع 
برخی کشــورهای غربی هم جالب اســت که به 
جای محکوم کردن تروریسم، پلیس ما را محکوم 
میکنند، ادامه داد: این ها همان هایی هســتند 
که کشته شــدن ۷۰ هزار انسان در غزه را نادیده 
گرفتند. حمله آمریکا و اسرائیل به ایران را محکوم 
نکردند و حالا برای تروریســت ها اشک تمساح 

میریزند. ما حق هر کســی که در ایران معترض 
باشد را به رسمیت میشناسیم اما اغتشاش و آتش 
زدن اموال عمومی و تروریسم و شلیک به مردم و 
نیروهای مسلح را هیچ کشوری تحمل نمی کند. 
من امیدوارم کشورهایی که مواضع اشتباه گرفتند 
به واقعیت روی زمین توجه کنند. براساس آخرین 
آمار، مــردم ما خواهان توقف این اغتشاشــات و 
برخورد با آن هســتند. تنها ۳۰ درصد مردم این 
اغتشاشات را ناشی از مشکلات اقتصادی میدانند 
و بیش از ۷۰ درصد منشا آن را خارجی می دانند.

ما حق هر کســی که در ایران معترض باشد را به 
رسمیت میشناسیم اما اغتشاش و آتش زدن اموال 
عمومی و تروریسم و شلیک به مردم و نیروهای 
مسلح را هیچ کشوری تحمل نمیکند. وزیر خارجه 
با تاکید بر اینکه ما خونخواه مردم خودمان هستیم 
و این را هم در مراجــع بین‌المللی و هم مراجعه 
داخلی پیگیری خواهیم کرد، خاطرنشــان کرد: 
نیروهای امنیتی در حال حاضر کنترل اوضاع را به 
دست دارند و امیدوار هستیم اشتباه محاسباتی 

توسط کشورهای دیگر صورت نگیرد. 
ما آنچه در این سه روز اتفاق افتاد را ادامه جنگ 
١٢ روزه میدانیــم کــه طراحی از خــارج برای 
کشاندن اغتشــاش به داخل ایران صورت گرفت 
اما مردم با انســجام خود در برابر آن‌ها ایستادند. 
این بار تلاش کردند عملیات تروریستی را از داخل 
آغاز کنند تا شاید زمینه دخالت خارجی صورت 
بگیرد و این یک اشتباه محاسباتی دیگر بود. در 
حال حاضر تسلط نیروهای امنیتی در همه شهرها 

وجود دارد.

عراقچی:شلکی به مردم و نیروهای مسلح در هیچ کشوری تحمل نمی‌شود

ما خونخواه مردم خودمان هستیم
News kasbokar@gmail.com

آموزش و پــرورش چه در ترویــج کتابخوانی چــه افزایش تیراژ 
کتاب‌های کودک و نوجوان و چه تربیت نویسندگان آینده نقش 

غیرقابل انکاری دارد.
به گزارش ایلنــا، آموزش و پــرورش چه در ترویــج کتابخوانی 
چه افزایش تیــراژ کتاب‌های کــودک و نوجــوان و چه تربیت 
نویســندگان آینده نقــش غیرقابل انــکاری دارد. بــا برگزاری 
رویدادهــای کتابخوانی، مســابقات مطالعه، تاکیــد بر اهمیت 
داســتان و کلاس‌های داستان‌نویســی این نهاد مهم می‌تواند بر 
رشد جامعه، صنعت چاپ و نشر و درآمدزایی نویسندگان کمک 
کند. از همه مهم‌تر، پرورش نســلی از نویســندگان آینده که به 
 اصول داستان‌نویسی تســلط کامل داشته و بر ادبیات کشور خود 

تسلط دارند.
نرگس ملک‌زاده، معلم آموزش و پرورش به ایلنا گفت: میان آنچه 
مسئولان آموزش و پرورش درباره ترویج کتابخانی بیان می‌کنند 
و آنچه ما در مدرسه می‌بینیم فاصله زیادی وجود دارد. در مدرسه 
میل و اشتیاقی برای مطالعه دیده نمی‌شود؛ نه برای کتاب درسی 

و نه برای کتاب غیردرسی.
او افزود: مسابقات کتابخانی برگزار می‌شود، اما اینکه کتاب‌ها واقعا 
خوانده شــوند جای تردید دارد. معمولاً ثبت‌نام و ثبت آمار انجام 
می‌شــود، اما خواندن کتاب اتفاق نمی‌افتد. گاهی مدارس برای 
اینکه آمار بدهند مجبور به خرید تعداد مشخصی کتاب می‌شوند، 

اما این خرید تاثیری در کتابخونی دانش‌آموزان ندارد.
ملک‌زاده گفت: شــاید این برنامه‌ها بتواند تیزار برخی کتاب‌ها را 
بالا ببرد، اما تاثیر پایداری بر کتابخونی دانش‌آموزان نمی‌گذارد. 
مشارکت دانش‌آموزان در فعالیت‌های اختیاری بسیار کم است و 

علاقه چندانی به این برنامه‌ها وجود ندارد.
او افزود: تنها زمانی نتیجه مثبت حاصل می‌شود که فعالیت‌های 
پرورشی با آموزش تلفیق شود. باید مطالعه را در دل برنامه درسی 
قرار دهیم، نــه در قالب یک فوق‌برنامه اختیــاری. حتی اگر ابتدا 
به صورت تکلیف باشد، ممکن اســت به تدریج علاقه مطالعه در 

دانش‌آموز شکل بگیرد.
ملک‌زاده گفت: در معرفی کتاب هم محدودیت‌های زیادی داریم. 
نمی‌توانیم هر کتابی را معرفی کنیم و بسیاری از معلم‌ها اطلاعات 
کافی درباره کتاب‌های مناســب گروه‌های سنی ندارند. اگر معلم 
خودش مطالعه کرده باشد و بتواند کتاب را به درس مرتبط کند، 
دانش‌آموز ناخواسته به خواندن سوق داده می‌شود، اما این اتفاق 

عمومی نیست.
او افــزود: کتابخانه‌های مــدارس عملًا فعال نیســتند. کتاب‌ها 
قدیمی‌اند و دانش‌آموزان با وجود دسترســی آســان به گوشی، 
ترجیح می‌دهند همه چیز را از فضای مجازی جســت‌وجو کنند. 
اگر دانش‌آموزی در خانه اهل مطالعه باشــد همان عادت را ادامه 

می‌دهد، اما مدرسه هنوز نتوانسته این عادت را بسازد.

ملک‌زاده درباره وضعیت نــگارش و داستان‌نویســی بیان کرد: 
بچه‌های دوران کرونا در نوشتن بســیار ضعیف شده‌اند. بسیاری 
از کلمات را فقط شنیده‌اند و شــکل درست نوشتاری را ندیده‌اند. 
مطالعه کم بوده و دایره لغاتشان محدود مانده است و طبیعی است 

که بدون خواندن، نوشتن تقویت نمی‌شود.
او افزود: کتاب‌های نگارش خوبی داریم و اگر درست آموزش داده 
شوند دانش‌آموز تا پایان متوســطه می‌تواند یک متن قابل قبول 
بنویسد. هدف ما تربیت نویسنده نیست، بلکه توانایی نوشتن یک 

انشا یا یادداشت است.
ملک‌زاده گفت: چند مشکل اساســی وجود دارد. اول اینکه زمان 
آموزش نگارش محدود است و معمولاً به صورت یک تک‌زنگ ارائه 
می‌شــود. دوم اینکه درس نگارش اغلب به معلمان غیرتخصصی 
سپرده می‌شود تا ساعاتشان پر شود. معلمی که خودش با نوشتن 

آشنا نباشد نمی‌تواند این مهارت را آموزش دهد.
او افــزود: نوشــتن مهارت اســت و بــا تمرین بهتر می‌شــود، 
امــا در مدرســه تمریــن کافــی انجام نمی‌شــود. بســیاری 
از دانش‌آمــوزان تصــور می‌کننــد پرکــردن یــک صفحــه 
 برای گرفتــن نمــره کافــی اســت، درحالیکه ســاختار متن 

را نمی‌شناسند.
ملک‌زاده درباره تغییرات محتوای ادبیــات معاصر در کتاب‌های 
درســی گفت: حذف کاملی رخ نــداده و معمولاً بــرای هر متن 
حذف‌شــده، متن دیگری جایگزین شــده اســت، اما اینکه این 
جایگزینی چقدر کارشناسی و قوی باشد بحث دیگری است. گاهی 
متن‌های قوی حذف می‌شــوند و متن‌هــای ضعیف‌تر جایگزین 
می‌شوند و به نظر می‌رسد بخشی از این انتخاب‌ها سلیقه‌ای باشد. 
او افزود: هرچه دانش‌آموز متن قوی‌تــری بخواند دامنه واژگانش 
افزایش پیدا می‌کند و در نوشتن بهتر می‌شود. نوشتن از خواندن 
می‌آید و ضعف در مطالعه به طور مســتقیم به ضعف در نگارش 

منجر می‌شود.
مصطفی باباخانی، نویســنده نیــز به ایلنا گفت: آیــا دیده‌اید در 
مدرسه کتابی را برای مســابقه معرفی کنند و بگویند این کتاب 
را بخرید، بخوانید، از آن ســؤال طراحی می‌کنیــم و اگر جواب 
درســت دادید جایزه می‌دهیم؟ هــر بار کودکی رمانی دســت 
گرفته، پــدر و مادر گفته‌انــد درس واجب‌تر اســت، در حالی‌که 
 رمــان گاهــی از کتاب درســی واجب‌تــر اســت و والدین این 

را درک نکرده‌اند.
او با اشــاره به رکود جدی تیــراژ کتاب گفت: اگــر ۱۶ میلیون 
دانش‌آموز در کشور داریم و کتابی مناسب گروه سنی مشخصی 
چاپ شود، باید حداقل یک میلیون نسخه آن منتشر شود، اما امروز 

در کشور ۱۰۰ نسخه از یک کتاب چاپ می‌شود.
او با یادآوری تجربه شــخصی خود افزود: اولیــن کتاب من با نام 
دســت‌های مادرم در چاپ اول ۱۵ هزار نسخه منتشر شد و ناشر 

می‌گفت تازه دفتر گرفته و یک اتاق شش‌متری دارد. اگر کتاب را به 
ناشران دیگر می‌دادم ۳۰ هزار نسخه چاپ می‌کردند. همان کتاب 
ظرف دو سال دو بار تجدید چاپ شــد و هر بار ۱۰۰ نسخه اضافه 
می‌زدند تا به عنوان هدیه بدهند. اکنون اما تیراژ هر کتابی به ۱۰۰ 

نسخه رسیده است.
او تأکید کرد: اگر آموزش و پرورش موظف بود هر کتاب کودک و 
نوجوانی را که مجوز رسمی می‌گیرد در تعدادی مشخص خریداری 
و میان اســتان‌ها و کتابخانه‌های مدارس توزیع کند، تیراژ کتاب 
بالا می‌رفت. او گفت مردم مشــکلات مالی فراوانی دارند؛ چطور 
انتظار دارید پول بدهند و برای بچه کتاب بخرند؟ مردمی که برای 
نیازهای ابتدایی زندگی مانده‌اند چطور می‌توان از آنها انتظار خرید 

کتاب داشت؟
علی شروقی، هم گفت: آموزش داستان‌نویسی در مدارس وضعیت 
مناسبی ندارد و نوشــتن خلاق در محیط آموزشی به خوبی اجرا 
نمی‌شود. در مقاطع تحصیلی بالاتر بسیاری از دانش‌آموزان اصول 
اولیه زبان فارسی را نمی‌شناسند و اشــتباهات فاحش دارند که 

انتظار می‌رود یک کودک دبستانی رعایت کند.
او افزود: فارسی‌نویسی باید جدای از آموزش داستان تدریس شود. 
نه توانایی آموزش داریم و نه زیرساخت مناسبی برای آن فراهم شده 
است که نتیجه آن فاجعه‌آمیز است. فضای مجازی نیز در این زمینه 
اثرگذار است و اعتبار فرهنگستان فارسی نزد عمومی خدشه‌دار 

شده که نیازمند بررسی جدی است.
او افزود: در آموزش داستان بسیاری از افراد در محیط کاری توان 
ارائه ساده یک گزارش یا افکار خود در قالب منسجم را ندارند. به 
همین دلیل آموزش قصه‌گویی در برندینگ و تبلیغات با استقبال 
مواجه شده است و محتوا نشان می‌دهد که در دبیرستان و دبستان 

باید این مهارت‌ها آموزش داده می‌شد.
شروقی گفت: به جای ارائه موضوعات انشا مانند علم بهتر است یا 
ثروت، باید آموزش خلاق ارائه می‌شد. آموزش خلاق باید از سنین 
پایین آغاز شــود و در رده‌های بالاتر اصول اولیه داستان‌نویســی 
تدریس شــود. در برخی کشــورها مردم با ارجاع‌ها و دلالت‌های 
 فیلم به اســطوره‌ها آشنا هســتند، اما در کشــور ما این مهارت 

وجود ندارد.
او گفت: ما هم با نوشتن داستان و هم با خواندن داستان غریبه‌ایم 
و باید با آموزش داســتان و خواندن آن، فهم داســتان و تاثیر آن 
در زندگی و پیشــبرد اهداف آموزش داده شود. او افزود: بسیاری 
نمی‌دانند هدف از خواندن یا نوشــتن داســتان چیست. کتاب 
معروفی وجود دارد با عنوان قصه‌گو برنده است. وکیلی که خوب 
دفاع می‌کند، روایت قدرتمندی ارائه می‌دهد و پیش پزشک با شرح 
حال منسجم نتیجه بهتری می‌گیرد. آموزش روایت و تاثیرگذاری 
روایی باید در مدارس و پیش از تحصیلات تکمیلی به دانش‌آموزان 

ارائه شود.

نوشتن برای بچه‌ها باید تکلیف باشد نه اختیار


